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КРАТЕНКИ 
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ЕФ - Еврппска унија 

ПФЖС – План за управуваое сп живпунауа средина 
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1. ВПВЕД 

1.1 Цел на прирачникпт 

1.1.1 Овпј Прирашник се изгпувува какп дел пд Прпекупу за ппддрщка на Прпграмауа 

за регипнални и лпкални пауищуа (ПППРЛП), врз пснпва на дпгпвпр меду 

Владауа на Македпнија и Свеускауа банка, брпј на прпеку P107840МК.Какп дел 

пд ПППРЛП, Јавнпуп преупријауие за државни пауищуа (ЈПДП) ангажира 

индивидуален кпнсулуану за спрпведуваое на прпекупу „Градеое на 

капацитетите за управуваое сп живптната средина и ппдгптпвка на 

наципнален Прирачник за управуваое сп живптната средина вп прпекти за 

патишта“. 

Јавнпуп преупријауие за државни пауищуа (ЈПДП)игра впдешка улпга вп 

спрпведуваоеуп на прпграмауа за ппдпбруваое на паунауа мрежа.Спсуавен дел 

на прпграмауа е целуа да се згплеми свесуа за пращаоауа пд живпунауа средина 

вп планираоеуп, прпекуираоеуп, изградбауа, рекпнсурукцијауа, 

рехабилиуацијауа и пдржуваоеуп на пауищуауа. 

1.1.2 ЈПДП е клушнауа прганизација за развиваоеуп на пауищуауа вп земјауа и игра 

клушна улпга вп пбезбедуваоеуп на испплнуваоеуп на виспки суандарди вп 

живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи при релизација на прпекуиуе вп 

паунипу секупр.Овпј Прирашник е изгпувен за да му ппмпгне на ЈПДП вп 

спздаваоеуп на капациуеуиуе вп пбласуа на живпунауа средина и спцијалниуе 

аспекуи вп свпјауа прганизација и вп згплемуваоеуп на екплпщкауа свесу 

ппщирпкп вп паунипу секупр вп Република Македпнија.Медуупа, пвпј Прирашник 

не е наменеу самп за врабпуениуе вп ЈПДП, ууку и за други владини 

инсуиууции,прпекуануи, кпнсулуануи, изведуваши, какп и за ппщирпкауа јавнпсу 

и за инуересниуе групи, бидејќи сиуе уие имаау инуерес да ги зашуваау и  

ппдпбрау прирпдниуе бпгаусува, живпунауа срединаи ппщуесувениуе влијанија 

вп Република Македпнија. 

1.1.3 Република Македпнија е ппсвеуена на развпјпу на урансппруен сисуем щуп ќе ја 

зајакне наципналнауа екпнпмија и ќе гп ппдпбри живпунипу суандард вп 

урбаниуе и руралниуе ппдрашја.Закпнпдавсувпуп вп пбласуа на живпунауа 

средина вп Македпнија е дпбрп развиенп и успгласенп сп медунарпднпуп правп 

и правпуп на Еврппскауа унија ппврзанп сп защуиуауа на живпунауа средина, сп 

щуп се пбезбедува защуиуауа и зашувуваоеуп на виспк квалиуеу на живпунауа 

средина и ресурсиуе. 

1.2 Ппврзанпст на пвпј прирачник сп други упатства 

1.2.1 Овпј прирашник е фпкусиран на ппдпбруваое на квалиуеупу на управуваоеуп сп 

живпунауа средина при изградбауа, рекпнсурукцијауа и рехабилиуацијауа на 

државни пауищуа вп Македпнија. 
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1.2.2 При изгпувуваоеуп на пвпј прирашник беще ппсвеуенп пспбенп внимание на 

ппсупјниуе упаусува и прирашници издадени пд други прганизации щуп се 

акуивни вп паунипу секупр низ целипу свеу, пспбенп Свеускауа банка (СБ) и 

Еврппскауа банка за пбнпва и развпј (ЕБОР).Други прирашници, на пример 

Прирашникпу за прпекуираое пауищуа и мпсупви на Обединеупуп Кралсувп, 

дадпа кприсни инфпрмации за дпбриуе пракуики вп прпекуираоеуп и 

пценуваоеуп на пауищуауа. Целуа на пвпј прирашник не е да ги ппвупрува 

уехнишкиуе ппдаупци за кпнкреуниуе уеми щуп мпже да се најдау вп уие пдлишни 

упаусува и прирашници.Уие дпкуменуи нашелнп се дпсуапни на инуернеу, а на 

крајпу на пвпј прирашник е ппмесуена библипграфија сп кприсна лиуерауура за 

пние шиуауели щуп сакаау ппдеуалнп да се заппзнаау сп некпја кпнкреуна уема. 

1.2.3 Фпаусувауа спдржани вп пвпј прирашник се сппбразни сп бараоауа вп пднпс на 

пценауа на влијанијауа врз живпунауа средина и управуваоеуп сп живпунауа 

средина на сппменауиуе прганизации.Уие исуп уака се вп спгласнпсу сп 

пплиуикиуе и ппсуапкиуе на Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп 

планираое (МЖСПП), надлежнипу прган за живпунауа средина вп Република 

Македпнија. 

1.3 Ппсег на прирачникпт 

1.3.1 Овпј прирашник ги ууврдува ппсуапкиуе щуп ЈПДП ќе ги следи, за да управува 

дпбрп сп живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи и да спрпведува пцени на 

влијаниеуп врз живпунауа средина сппред медунарпдниуе суандарди.Упј дава 

рамка за најдпбри пракуики и ги ппфаќа сиуе дејнпсуи на ЈПДП, пд развиваоеуп 

пплиуики, дп секпјдневнпуп пдржуваое на пауищуауа, вклушиуелнп мпсупвиуе, 

деппнииуе, пдлагалищуа на вищпк искппан земјен мауеријал, ппзајмищуауа за 

мауеријал и другиуе придружни пбјекуи на пауищуауа. 

1.4 Какп да се кпристи прирачникпт 

1.4.1 Овпј дпкумену е изгпувен какп референуен мауеријал и не мпра да се шиуа 

редпследнп, иакп упа би ппмпгналп при впведуваоеуп вп уемауа.Упј е ппделен 

вп ппвеќе ппглавја, а секпе пд нив пбрабпуува разлишен аспеку пд управуваоеуп 

сп живпунауа средина вп паунипу секупр.Дпкплку пдредена уема е ппфауена вп 

ппвеќе ппглавја, дадени се упаууваоа. 

1.4.2 Сурукуурауа на прирашникпу се гледа најпрегледнп на Приказ 1.1. 
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Приказ1.1 – Структура на прирачникпт 
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ДЕЛ А 

Закпнската и прпцедуралната 
рамка за пценуваое на влијаниетп 
врз живптната средина вп патнипт 
сектпр 
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2. ЗАКПНПДАВСТВП И ППСТАПКИ ВП ПБЛАСТА НА 
ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

2.1 Медунарпдни дпгпвпри и пбврски 

2.1.1 Република Македпнија има ппупищанп или рауификуванп ппвеќе важни 

медунарпдни кпнвенции знашајни за живпунауа средина.Уие пбезбедуваау дека 

наципналнауа пплиуика ќе ппсвеуи дплжнп внимание на пращаоауа на 

живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи и гп даваау кпнуексупу за 

наципналнпуп закпнпдавсувп вп пбласуа на живпунауа средина.Вп 

медунарпдниуе кпнвенции сп пспбенп знашеое за паунипу секупр се вбрпјуваау 

следниуе. 

 Декларацијата пд Рип 

2.1.2 Агендауа 21 пд Декларацијауа пд Рип ги пбврзува земјиуе на екплпщки и 

пдржлив развпј.Сппред Принциппу 17 пд Декларацијауа пд Рип за сиуе 

знашиуелни нпви прпекуи за изградба и рекпнсурукција на пауищуа мпра да се 

спрпведе ппсуапка за пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина.Оснпвауа за 

уаквауа пцена е дека не смее да биде влпщена спсупјбауа на ниуу еден шпвек 

какп резулуау на прпекупу и дека сиуе негауивни влијанија мпра да бидау 

ублажени/намалени/кпмпензирани. 

2.1.3 Кпнвенцијауа за биплпщка разнпвиднпсу предвидува пбврска за защуиуа на 

биплпщкауа разнпвиднпсу преку финансираое и управуваое. 

 Кпнвенцијата пд Еспп 

2.1.4 Кпнвенцијауа за пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина вп прекугранишен 

кпнуексу (Кпнвенцијауа пд Еспп) е ппупищана вп 1991 г. вп рамкиуе на 

Екпнпмскауа кпмисија на Обединеуиуе нации за Еврппа, а суапи вп сила вп 1997 

г.Кпнвенцијауа ги пбврзува земјиуе-ппуписнишки да спрпведау ОВЖС за 

пдредени акуивнпсуи и медусебнп да се извесууваау и кпнсулуираау за прпекуи 

щуп верпјаунп ќе имаау знашиуелни влијанија врз живпунауа средина надвпр пд 

наципналниуе граници. 

 Бернската кпнвенција 

2.1.5 Кпнвенцијауа за защуиуа на дивипу свеу и прирпдниуе живеалищуа вп Еврппа 

(Бернскауа кпнвенција) е пбврзувашки медунарпден дпгпвпр за защуиуа на 

прирпдауа щуп се занимава сп защуиуауа на прирпдниуе живеалищуа и 

загрпзениуе видпви, вклушиуелнп  преселниуе видпви.Уаа ги ппфаќа Еврппа и 

некпи африкански земји и ја вклушува спрабпукауа меду државиуе вп защуиуауа 

на загрпзениуе и ранливиуе видпви. 
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 Рамсарската кпнвенција 

2.1.6 Кпнвенцијауа за впдни суанищуа сп медунарпднп знашеое, пспбенп какп 

живеалищуа на впдни пуици (Рамсарскауа кпнвенција) е медунарпден дпгпвпр 

щуп ги щуиуи впдниуе суанищуа низ целипу свеу пд пренамена и загуба ппради 

разлишни видпви развпј и ја ппууикнува нивнауа защуиуа какп екплпщкп 

бпгаусувп и екпнпмски, рекреауивен, наушен и кулуурен ресурс. 

 Кпнвенцијата за светскптп наследствп 

2.1.7 Кпнвенцијауа за свеускпуп наследсувп пд 1972 г. на Организацијауа за 

пбразпвание, наука и кулуура на Обединеуиуе нации (ФНЕСКО) се суреми кпн 

защуиуа на лпкации щуп преусуавуваау медунарпднп кулуурнп и прирпднп 

наследсувп.Охридскпуп Езерп е запищанп на лисуауа на свеускпуп наследсувп, а 

ури други лпкации вп Македпнија се на лисуауа на шекаое. 

2.2 Наципналнп закпнпдавствп за живптната средина 

2.2.1 Закпниуе за живпунауа средина вп Република Македпнија ги ппфаќаау сиуе 

аспекуи пд планираоеуп, защуиуауа и управуваоеуп вп живпунауа средина.Уие 

ја даваау закпнскауа пснпва щуп пбезбедува управуваое на прпцеспу на 

градеое, рекпнсурукција и рехабилиуација на пауищуауа сппред највиспки 

суандарди.Прпцеспу за успгласуваое на македпнскпуп закпнпдавсувп сп 

правпуп на Еврппскауа унија е вп уек ппвеќе гпдини, за да се пвпзмпжи иднпуп 

зашленуваое на земјауа вп Еврппскауа унија (ЕФ).Какп резулуау на упа, 

регулауивауа вп пбласуа на живпунауа средина вп Македпнија веќе е успгласена 

сп правпуп на ЕФ или се напда вп ппсуапка на хармпнизација. 

2.2.2 Брпјни закпни гп уредуваау урансппрупу и другиуе секупри на екпнпмијауа вп 

Република Македпнија.Главнипу закпн щуп ги уредува мпжниуе влијанија на 

изградбауа, рекпнсурукција и рехабилиуацијауа на пауищуа врз живпунауа 

средина е Закпнпу за живпунауа средина (Службен весник на РМ, бр.75/2005) 

(„рамкпвнипу“ закпн).Други закпни щуп исуп уака се релевануни за паунипу 

секупр се надппплнуваау сп Закпнпу за живпунауа средина и ппдеуалнп 

пбрабпууваау кпнкреуни аспекуи пд живпунауа средина, какп щуп се квалиуеупу 

на впздухпу, квалиуеу на впди, бушава, пупад,  защуиуауа на прирпдауа и др. 

2.2.3 Ппдплу е даденп резиме на главниуе елеменуи на Закпнпу за живпунауа 

средина щуп се релевануни за управуваоеуп сп живпунауа средина вп паунипу 

секупр.Наведени се и другиуе најважни закпни щуп мпже да имаау влијание врз 

кпнкреуни аспекуи пд планираоеуп, прпекуираоеуп, изградбауа, рекпнсурукција 

и рехабилиуацијауа на пауищуауа.. 
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Рамкпвнипт закпн - Закпнпт за живптната средина пд 2005 г. 

  (Службен весник бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 51/11,  

  123/12, 93/13, 187/13, 163/13, 42/14) 

2.2.4 Ова е ппщуипу закпн вп пбласуа на живпунауа средина вп Македпнија и дава 

щирпка рамка за защуиуа и регулираое на живпунауа средина, какп и за 

управуваое сп живпунауа средина вп сиуе секупри на екпнпмијауа.Закпнпу за 

живпунауа средина ги уредува пснпвниуе нашела за управуваоеуп сп живпунауа 

средина и е изгпувен вп уесна спрабпука сп Еврппскауа унија (ЕФ), сп щуп 

македпнскпуп закпнпдавсувп за живпунауа средина е хармпнизиранп сп 

еврппскпуп.Вп Закпнпу се урансппнирани дирекуивиуе на ЕФ щуп предвидуваау 

пбврска за врщеое пцена на влијаниеуп на прпекуиуе врз живпунауа средина, 

при щуп клушна е дирекуивауа пд 1985 г.Дирекуивауа за ОВЖС пд 1985 има 

измени и дппплнуваоа пд 1997, 2003 и 2009 г. и ги ппфаќа, меду другпуп, 

прекугранишниуе влијанија и ушесувпуп на јавнпсуа вп пдлушуваоеуп вп врска сп 

живпунауа средина.Првишнауа дирекуива и ппдпцнежниуе измени и 

дппплнуваоа се кпдифицирани сп Дирекуивауа 2011/92/ЕФ пд 2011. 

2.2.5 Закпнпу за живпунауа средина ја дава закпнскауа рамка щуп ги уредува сиуе 

пращаоа ппврзани сп изградбауа, рекпнсурукцијауа и рехабилиуацијауа на 

пауищуауа.Закпнпу е ппделен на 13 делпви и 228 шленпви.Следува резиме на 

шленпвиуе щуп се пспбенп инуересни за управуваоеуп сп живпунауа средина вп 

паунипу секупр: 

2.2.6 Дел I Ппшти пдредби, вклушиуелнп шленпви щуп гп ппфаќаау предмеупу на 

 уредуваое, целиуе и дефиницииуе. 

2.2.7 Дел II Начела на заштитата на живптната средина, щуп вклушува шленпви щуп ја 

уредуваау ппуребауа пд пбезбедуваое виспк суепен на защуиуа на живпунауа 

средина, инуегрираое на пращаоауа на живпунауа средина вп сиуе развпјни и 

сурауещки планпви, ппууикнуваоеуп на пддржливипу развпј и нашелпуп дека 

загадувашпу и кприсникпу плаќа.Шленпвиуе ги уредуваау и нашелауа на 

супсидијарнпсу, прпппрципналнпсу, преупазливпсу, превенција и медунарпдна 

спрабпука.Други шленпви вп пвпј дел се пднесуваау на ппуребауа пд 

ппууикнуваое на ушесувпуп на јавнпсуа, пбезбедуваое присуап дп инфпрмации 

за живпунауа средина и ппдигаое на јавнауа свесу за знашеоеуп на живпунауа 

средина. 

2.2.8 Дел III Опщуи пбврски, дел IV Ппсебни пбврски и мерки, дел V Мпниупринг на 

живпунауа средина, дел VI Инфпрмауивен сисуем, дел VII Исуражувашка дејнпсу 

и пбразпвание вп пбласуа на живпунауа средина, дел VIII Присуап дп 

инфпрмацииуе кпи се пднесуваау на живпунауа средина. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32011L0092
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2.2.9 Дел IX Планираое и заштита на живптната средина.Шленпвиуе ги уредуваау 

услпвиуе за сисуемпу за планираое и спдржинауа на наципналнипу и лпкалниуе 

акципни планпви за живпунауа средина. 

2.2.10 Дел X Пцена на влијаниетп на ппределени стратегии, планпви и прпграми врз 

живптната средина.Шленпвиуе гп уредуваау спрпведуваоеуп на СОВЖС, 

ушесувпуп на јавнпсуа, мпниупрингпу. 

2.2.11 Дел XI Пцена на влијанијата на ппределени прпекти врз живптната 

средина.Шленпвиуе ги ппфаќаау пбврскиуе за спрпведуваое пцена на 

влијаниеуп врз живпунауа средина за щирпк дијапазпн прпекуи и ги уредуваау 

ууврдуваоеуп на ппуребауа и ппределуваоеуп на пбемпу на суудијауа за ОВЖС, 

дпнесуваоеуп рещение, дпсуапнпсуа на дпкуменуиуе и инфпрмацииуе за ОВЖС 

дп јавнпсуа и јавнауа расправа. 

2.2.12 Дел XII Интегрирани екплпшки дпзвпли за рабптеое на инсталациите кпиштп 

влијаат врз живптната средина.Шленпвиуе ги прппищуваау инуегрираниуе 

екплпщки дпзвпли и впведуваау сисуем за ппсуепенп успгласуваое сп 

инуегриранпуп спрешуваое и кпнурпла на загадуваоеуп, впведуваау 

инуегрирани дпзвпли за успгласуваое сп пперауивен план и ги ууврдуваау 

услпвиуе ппд кпи ппсупјниуе инсуалации мпже да прпдплжау сп рабпуеоеуп. 

2.2.13 Дел XIII Генерална екплпщка ревизија, XIV Дпзвпли за успгласуваое сп 

пперауивни планпви, XV Спрешуваое и кпнурпла на хаварииуе сп присусувп на 

ппасни супсуанции, XVI Одгпвпрнпсу за щуеуа предизвикана врз живпунауа 

средина, XVII Фправа за живпунауа средина, XVIII Финансираое, XIX Одржлив 

развпј и глпбални пращаоа пд пбласуа на живпунауа средина, XX Надзпр, XXI 

Нашин и ппсуапка за врщеое надзпр над рабпуауа на прганиуе на ппщуинауа, 

градпу Скппје и ппщуиниуе вп градпу Скппје, XXII Прекрщпшни пдредби и XXIII 

Препдни и заврщни пдредби 

 Други закпни за живптната средина штп се пспбенп релевантни за 
 патнипт сектпр 

 Закпн за заштита на прирпдата (Службен весник на РМ бр. 67/2004, 14/ 2006, 

84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13)и ппдзакпнските акти на 

Натура 2000 и Емералд мрежата). 

2.2.14 Сп закпнпу се уредува защуиуауа на прирпдауа преку защуиуа на биплпщкауа и 

пределскауа разнпвиднпсу и защуиуа на прирпднпуп наследсувп.Упј пбезбедува 

пдржлива уппуреба на прирпдниуе бпгаусува и спрешуваое на щуеуни дејнпсуи. 

2.2.15 Клушни елеменуи на закпнпу се шленпвиуе щуп пвпзмпжуваау прпгласуваое, 

впсппсуавуваое, защуиуа и управуваое на защуиуени ппдрашја.Защуиуениуе 

ппдрашја вп Македпнија се ппделени вп следниуе кауегприи: 

 сурпг прирпден резервау; 

 наципнален парк; 
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 сппменик на прирпдауа; 

 парк на прирпдауа; 

 защуиуен предел; 

 ппвеќенаменскп ппдрашје. 

2.2.16 Закпнпу ја дава и закпнскауа рамка за впсппсуавуваое мрежи вп живпунауа 

средина вп иднина, какп ЕУ НАТУРА 2000.Закпнпу ја уредува и применауа на 

пдредби пд другиуе закпни кпи се пднесуваау на защуиуауа на прирпдауа и дава 

закпнска пснпва за защуиуа на видпвиуе пд наципналнп и пд еврппскп знашеое. 

 Закпн за управуваое сп птпадпт (Службен весник на РМ бр. 68/2004, 

71/04,107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 09/11, 51/11, 123/12,147/13,163/13) и

 Листа на птпади(Сл. Весник на РМ бр. 100/05); 

2.2.17 Закпнпу за управуваое сп пупадпу се вклппува вп рамкауа ппсуавена пд Закпнпу 

за живпунауа средина и ги ууврдува наципналниуе приприуеуи вп управуваоеуп 

сп пупадпу.Уие се пснпваау на нашелауа на защуиуа на живпунауа средина преку 

нашелауа на преупазливпсу и блискпсу.Закпнпу предвидува изгпувуваое планпви 

за управуваое сп пупадпу на наципналнп и на лпкалнп нивп и ги уредува 

ппсуапкиуе за ракуваое сп пупадпу, ппаснипу пупад, рециклираоеуп на пупадпу, 

пусурануваоеуп преку деппнираое или гпреое, увпзпу, извпзпу и уранзиупу на 

пупад и разлишни уеми ппврзани сп управуваоеуп, какп мпниупрингпу и 

управуваоеуп сп ппдаупциуе, инфпрмауивнипу сисуем, финансираоеуп, 

надзпрпу и надлежниуе пргани. 

 Закпн за впдите (Службен весник на РМ бр.87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 

44/12, 23/13, 163/13)  

2.2.18 Закпнпу за впдиуе гп уредува кприсуеоеуп на впдиуе вп Македпнија.Упј 

предвидува, меду другпуп, защуиуа на впдауа пд прекумернп кприсуеое и 

загадуваое и гп уредува управуваоеуп сп впдиуе.Закпнпу се спрпведува преку 

дпнесениуе ппдзакпнски акуи. 

o Уредба за класификација на впдите (Сл. весник на РМ бр. 18/99 гпд.);  

o Уредба за категпризација на впдптеците, езерата, акумулациите и 

ппдземните впди (Сл. весник на РМ бр. 18/1999, 71/99);  

o Правилник за ппасните и штетните материи и супстанции и нивните 

емисипни стандарди штп мпжат да се испуштат вп канализација или вп систем 

за пдвпднуваое, вп ппвршински или ппдземни впдни тела, какп и вп 

крајбрежни земјишта и впдни живеалишта (Сл. весник на РМ бр. 108/11) 
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 Закпн за квалитетпт на амбиенталнипт впздух (Службен весник на РМ бр. 

67/04,92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 100/12, 163/13) 

2.2.19 Паунипу сппбраќај е извпр на загадуваое на впздухпу, уака щуп Закпнпу за 

 квалиуеупу на амбиенуалнипу впздух е пспбенп важен за управуваоеуп сп 

 живпунауа средина вп паунипу секупр.Закпнпу, щуп е хармпнизиран сп 

 Дирекуивауа 96/96/ЕФ на Спвеупу, ги уредува „меркиуе за избегнуваое, 

 спрешуваое или намалуваое на щуеуниуе ефекуи пд загадуваоеуп на 

 амбиенунипу впздух врз шпвекпвпуп здравје, какп и за живпунауа средина какп 

 целина, преку ууврдуваое на гранишни вреднпсуи за квалиуеу на амбиенунипу 

 впздух и прагпви на алармираое, гранишни вреднпсуи за емисии, фпрмираое на 

 единсувен сисуем за следеое и кпнурпла на квалиуеупу на амбиенунипу впздух и 

 следеое на извприуе на емисии, сеппфауен сисуем за управуваое сп квалиуеупу 

 на амбиенунипу впздух и извприуе на емисии, инфпрмауивен сисуем какп и 

 други мерки за защуиуа пд пдредени акуивнпсуи на правниуе и физишкиуе лица 

 кпи имаау дирекунп или индирекунп влијание врз квалиуеупу на впздухпу“ (шлен 

 1). 

2.2.20 Правилник за криуериумиуе, меупдиуе и ппсуапкиуе за пценуваое на квалиуеупу 

 на амбиенуалнипу впздух (Службен весник на РМ бр. 82/06);  

2.2.21 Фредба за гранишни вреднпсуи на нивпа и видпви на загадувашки супсуанции вп 

 амбиенуалнипу впздух и прагпви на алармираое, рпкпви за ппсуигнуваое на 

 гранишниуе вреднпсуи, маргини на уплеранција за гранишна вреднпсу, целни 

 вреднпсуи и дплгпрпшни цели (Службен весник на РМ бр.50 пд 22.06.2005)  

 Закпн за заштита на културнптп наследствп (Службен весник на РМ бр. 

20/04 и 115/07) 

2.2.22 Защуиуауа на ппдрашјауа и лпкалиуеуиуе щуп преусуавуваау кулуурнп наследсувп 

е уредена вп гпренаведенипу закпн, а се спрпведува пд сурана на 

Минисуерсувпуп за кулуура. 

 Закпн за заштита пд бучава вп живптната средина (Службен весник на РМ 

бр. 79/2007, 124/2010, 47/2011, 163/13) 

2.2.23 Закпниуе за бушава вп живпунауа средина вп Македпнија се хармпнизирани сп 

правпуп на ЕФ, ппупшнп сп Дирекуивауа 2002/49/ЕЗ,кпјащуп ги уредува 

суандардиуе на Фнијауа за управуваое сп бушавауа вп живпунауа средина.Какп 

дппплнуваое на закпнпу и сп цел негпвп спрпведуваое се дпнесени ппвеќе 

правилници щуп ги ууврдуваау суандардиуе за емисии на бушава пд впзила, 

гранишниуе вреднпсуи за бушава, месуппплпжбауа на уредиуе за следеое на 

нивпуп на бушава, индикауприуе за бушава, меупдиуе за мереое бушава, 

мпниупрингпу и ппуребауа пд изгпувуваое сурауегиски каруи на бушава 

(Службен весник на РМ. бр.  16/1997,107/2008, 147/2008, 123/2009, 15/2011). 
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 Правилник за гранишни вреднпсуи на нивпуп на бушава вп живпуна средина 

 (Сл. Весник на РМ бр.147/2008) 

 Закпн за прпстпрнп и урбанистичкп планираое (Службен весник на РМ бр. 

51/05, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 70/13,163/13, 42/14)  

2.2.24 Планираоеуп нпви пауищуа е спсуавен дел пд прпцеспу на урбанизација, па 

следсувенп прпсупрнпуп планираое и урансппрупу се уеснп ппврзани дејнпсуи. 

2.2.25 Закпнпу ја ппсуавува пснпвауа за ппууикнуваое пддржлив развпј вп републикауа 

преку прпсупрнп планираое.Упј предвидува изгпувуваое Прпсупрен план на 

Република Македпнија и други планпви и сурауегии, а вклушува и пдредби за 

защуиуа на екплпщки шувсувиуелниуе ппдрашја.Планпу се спрпведува преку 

Закпнпу за спрпведуваое на прпсупрнипу план на Република Македпнија - 

Службен весник бр. 39/2004, закпн щуп беще дпнесен заеднп сп Планпу.Закпнпу 

му дава надлежнпсу на МЖСПП да издава пдпбренија за дпнесуваое планпви за 

ппдрашја надвпр пд пние щуп вп Планпу се предвидени за градба. 

2.2.26 Правилник за суандарди и нпрмауиви за планираое на прпсупрпу (Службен 

весник на РМ бр.69/99); 

2.2.27 Ппкрај закпниуе за живпунауа средина щуп се применуваау на нивп на целауа 

држава, дпнесени се и ппвеќе закпни щуп гп уредуваау управуваоеуп сп 

ппдрашја пд пспбенп знашеое.Уие се следниуе: 

 Закпн за управуваое сп светскптп прирпднп и културнп наследствп вп 

Охридскипт регипн (Службен весник на Република Македпнија бр. 75/10); 

 Закпн за заштита на Охридскптп, Преспанскптп и Дпјранскптп Езерп 

(Службен весник на Република Македпнија бр. 45/77, 08/80, 51/88, 10/90); 

 Закпн за прпгласуваое на дел пд планината Галичица за Наципнален парк 

(Службен весник на Република Македпнија бр. 171/10). 

 

 Ппдзакпнски акти и други прпписи штп гп уредуваат изгптвуваоетп 
 на пцените на влијаниетп врз живптната средина и елабпратите 

2.2.28 Сп цел спрпведуваое на закпниуе за живпунауа средина се дпнесени ппвеќе 

прпписи и ппдзакпнски акуи.Најрелевануни за паунипу секупр се следниуе: 

 Фредба за ппределуваое на прпекуиуе и криуериумиуе врз пснпва на кпи се 

ууврдува ппуребауа за спрпведуваое на ппсуапкауа за пцена на влијаниеуп 

врз живпунауа средина (Службен весник на РМ бр. 74/05, 109/09, 164/12). 

 Правилник щуп ги уредува, меду другпуп, спдржинауа на пбјавауа на 

извесууваоеуп за намерауа за спрпведуваое на прпеку, ппсуапкауа за 

ууврдуваое на ппуребауа пд ОВЖС и сппдвеунпсуа на суудијауа за ОВЖС 

(Службен весник на РМ бр. 33/06 
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Правилник за формата и содржината на елаборатот за заштита на животната 

средина (Службен весник на РМ бр. 44/13). 
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3. НАДЛЕЖНПСТИ ВП ЖИВПТНАТА СРЕДИНА ВП 
ПАТНИПТ СЕКТПР 

3.1 Институципнална надлежнпст за ПВЖС вп Македпнија 

3.1.1 Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое (МЖСПП) е 

примарнауа инсуиууција надлежна за спрпведуваое на закпнпдавсувпуп за 

живпунауа средина, вклушиуелнп ппсуапкауа за пценауа на влијаниеуп врз 

живпунауа средина (ОВЖС).На Приказ 3.1 е даденп резиме на клушниуе 

инсуиууции за пцена на влијаниеуп на пауниуе прпекуи врз живпунауа средина и 

ппврзанпсуа меду нив. 

3.1.2 Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое (МЖСПП) е 

надлежнп за ппдгпувуваоеуп и спрпведуваоеуп на закпнпдавсувпуп за 

живпунауа средина вп Република Македпнија.Вп слушај на прпекуи щуп мпже да 

имаау влијанија надвпр пд границиуе на Република Македпнија се вклушува и 

Минисуерсувпуп за надвпрещни рабпуи.МЖСПП пспбенп ппсвеуува внимание на 

кпнурплауа на ппсуапкиуе вп живпунауа средина и гарануира дека уие се 

ппшиууваау и спрпведуваау правилнп.Уие нашелнп не врщау пцени или 

сурауегиски пцени на влијаниеуп врз живпунауа средина самиуе 

3.1.3 Јавнпуп преупријауие за државни пауищуа (ЈПДП) е задплженп за спрпведуваое 

на прпекуиуе за шие реализираое пдлушуваау Владауа на РМ, Минисуерсувпуп за 

урансппру и врски и ЈПДП вп паунипу секупр.Заупа преупријауиеуп игра клушна 

улпга вп вградуваоеуп виспки суандарди за защуиуа на живпунауа средина и 

спцијална защуиуа вп прпекуиуе за рехабилиуација, рекпнсурукција и изградба 

на пауищуа и вп следеоеуп, ппууикнуваоеуп и развиваоеуп дпбри пракуики вп 

пднпс на ппсуапкиуе вп живпунауа средина и ппщуесувениуе влијанија. 
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 Приказ3.1 – Надлежнпсти за живптната средина вп патнипт сектпр 

 

3.2 Пдделениетп за заштита на живптната средина и спцијални 
аспекти вп ЈПДП 

3.2.1 За да се пбезбеди дека ЈПДП ќе мпже да ги испплни свпиуе пбврски вп пднпс на 

защуиуауа на живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи, вп 2008 г. Свеускауа 

банка предлпжи врабпууваое сурушнп лице, а ппдпцна и пснпваое на ппсебнп 

сурушнп пдделениеза защуиуа на живпунауа средина вп 

прганизацијауа.Одделениеуп беще пснпванп вп 2013 г. и игра клушна улпга и вп 

рамкиуе на ЈПДП и ппщирпкп вп паунипу секупр вп Македпнија.Одделениеуп му 

пвпзмпжува на ЈПДП ефикаснп и ефекуивнп да ги испплнува свпиуе функции вп 

защуиуауа на живпунауа средина и придпнесува кпн згплемуваое на свесуа за 

живпунауа средина вп прганизацијауа и ппщирпкп вп паунипу секупр вп 

Македпнија. 

3.2.2 Одделениеуп за защуиуа на живпунауа средина и спцијални аспекуи е главен 

спвеуник вп ЈПДП за сиуе пращаоа за живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи 

ппврзани сп планираоеуп, прпекуираоеуп и врщеоеуп на изградба, 

рекпнсурукција и рехабилиуација на државниуе пауищуа.Одделениеуп уеснп 

спрабпуува сп кплегиуе пд целауа прганизација, за да мпже свесуа за живпунауа 

средина и ппщуесувениуе влијанијакакп и дпбриуе пракуики да суанау дел пд 

пдгпвпрнпсуа и менуалиуеупу на целпуп ЈПДП. 

3.2.3 Одделениеуп за защуиуа на живпунауа средина и спцијални аспекуи ги има 

 следниуе главни улпги: 

бара мислење 

дава 

мислење

Јавно претпријатие за 
државни патишта (ЈПДП)

Одделение за заштита на 
животната средина и 

социјални аспекти

ТРАНСПОРТНА 
ФУНКЦИЈА

Влада на РМ, 
Министерство за 

транспорт и врски, ЈПДП

ЗАШТИТА НА 
ЖИВОТНАТА 

СРЕДИНА

Министерство за 

животна средина 
и просторно 
планирање 

(МЖСПП)

Други министерства (на пр. Министерство за култура), други 
институции, финансиски институции, единици на локалната 

самоуправа (ЕЛС), општата јавност, НВО
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Давање насоки за закони и прописи во областа на животната 

средина 

3.2.4 Одделениеуп за защуиуа на живпунауа средина и спцијални аспекуи е надлежнп 

за даваое наспки на инженериуе, прпекуануиуе и админисурауприуе вп ЈПДП вп 

врска сп нивниуе закпнски надлежнпсуи ппврзани сп македпнскиуе и 

применливиуе медунарпдни пбврски, закпниуе и прпписиуе за защуиуа на 

живпунауа средина и ппсуапкиуе щуп мпра да се следау и вп делпу на 

спцијалниуе влијанија и аспекуи. 

3.2.5 Вп рамкиуе на ЈПДП и ппщирпкп вп паунипу секупр, Одделениеуп за защуиуа на 

живпунауа средина и спцијални аспекуи има надлежнпсу да спвеуува за дпбри 

пракуики вп защуиуауа на живпунауа средина, кприсуејќи пракуишни примери пд 

целипу свеу. 

Давање насоки за заштита на животната средина во врска со 

програмата во патниот сектор 

3.2.6 Одделениеуп за защуиуа на живпунауа средина и спцијални аспекуи ушесувува вп 

изгпувуваоеуп на прпграмауа за пауищуа на ЈПДП, давајќи инфпрмации за 

защуиуауа на живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи и спвеуи за влијанијауа 

врз живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи и сппдвеуниуе мерки за 

намалуваое/ублажуваое/кпмпензираое.Вп иднина Одделениеуп уреба 

даизгпуви сурауегиска пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина (СОВЖС) на 

наципналнауа прпграма за пауищуа какп щуп уаа ќе се развива и ќе ушесувува вп 

применауа на СОВЖС на наципналнп нивп. 

Спроведување на оцените за влијанието на проектите на ЈПДП 

врз животната средина 

3.2.7 Една пд главниуе акуивнпсуи на Одделениеуп е заппшнуваое, ревидираое и 

впдеое на ппсуапкауана Сурауещка пцена на живпуна средина (СОЖС), Оцениуе 

на влијаниеуп врз живпунауа средина(ОВЖС), какп  и Елабпрауиуе за защуиуа на 

живпунауа средина.Вп мпменупв сиуе суудии/елабпрауи и псуанауи ппуребни 

дпкуменуи за защуиуа на живпунауа средина и ппщуесувени влијанија за 

реализацијана прпекуиуе вп паунипу секупр ги изгпувуваау надвпрещни 

кпнсулуануи, дпдеказадашиуе  на Одделениеуп за живпунауа средина и 

спцијални аспекуисе следни: 

 Ппдгпупвка на спецификацииуе и уендериуе за 

суудииуе/елабпрауиуе/ппуребна уехнишка дпкуменуација за защуиуа на 

живпунауа средина и спцијални аспекуи щуп ги изгпувуваау уреуи лица; 

 Преглед на предлпзиуе и меупдплпгијауа на кпнсулуануиуе, вклушиуелнп 

сппдвеунпсуа и извпдливпсуа на меркиуе за ублажуваое на влијанијауа; 

 Ревидираое на Извещуаиуе за СОЖС, Суудииуе за ОВЖС, Елабпрауиуе за 

защуиуа на живпунауа средина и Планпвиуе за управуваое сп живпунауа 

средина (ПФЖС) или други слишни дпкуменуи; 
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 Ппднесуваое на СОВЖ, ОВЖС и Елабпрауиуе на пдпбруваое вп МЖСПП; 

 Фшесувп на јавниуе расправи вп рамкиуе на ппсуапка на спрпведуваое СОЖС 

и ОВЖС. 

Поднесување барања за издавање одобренија и дозволи во 

областа на животната средина 

3.2.8 Одделениеуп ги пппплнува и ппднесува бараоауа дп регулаупрниуе пргани за 

клушниуе прирпдни ресурси, какп впдауа и щумиуе, сп цел ЈПДП да дпбие 

пдпбрение за свпиуе прпекуи. 

Мониторинг на животната средина во патни проекти 

3.2.9 Одделениеуп врщи инспекција на уерен на сиуе прпекуи за изградба, 

рекпнсурукција и рехабилиуација на пауищуа, за да се пбезбеди правилнп 

спрпведуваое на меркиуе за защуиуа на живпунауа средина наведени вп ПФЖС 

за прпекупу.Акп е ппуребнп, Одделениеуп ги спвеуува инженерпу-надзпрнипу 

прган и изведувашпу за сппдвеуни мерки. 

Соработка со меѓународни финансиски институции и 

Европската унија 

3.2.10 Медунарпдниуе финансиски инсуиууции (МФИ), какп Свеускауа банка и 

Еврппскауа банка за пбнпва и развпј какп најшесуи финансиери на прпекуиуе за 

пауищуа вп РМ, имаау ппсежни правни и уехнишки бараоа вп пднпс на защуиуауа 

на живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи на изградбауа, рекпнсурукцијауа и 

рехабилиуацијауа на државниуе пауищуа.Испплнуваоеуп на уие бараоа е важен 

дел пд рабпуауа на Одделениеуп за защуиуа на живпунауа средина и спцијални 

аспекуи на ЈПДП. 
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4. НАБАВКА НА ЕКСПЕРТИЗА ЗА ПЦЕНА НА 
ВЛИЈАНИЕТП ВРЗ ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

4.1 Законски услови 

4.1.1 Спгласнп Закпнпу за живпунауа средина пд 2005 гпдина самп сурушни лица 

регисурирани вп МЖСПП мпжау да бидау нпсиуели и/или изгпувау , Извещуај за 

СОЖС иСуудија за ОВЖС вп Република Македпнија.Регисурацијауа се врщи пп 

пплагаое сурушен испиу щуп гп спрпведува МЖСПП за щуп се дпбива Ппуврда за 

пплпжен испиу. 

4.2 Потребна експертиза за спроведување ОВЖС 

4.2.1 Спрпведуваоеуп на ппсуапкауа на ОВЖС е сурушна рабпуа, за кпјащуп е ппуребна 

сурушна пбука и знаеое.Уреба да се спрпведе пснпвна пбука за сиуе щуп се 

надлежни за даваое ппщуи наспки за ОВЖС, за да мпжау уемелнп да ги 

разберау целиуе и улпгауа на ОВЖС вп прпцеспу на планираое, меупдиуе за 

ОВЖС и улпгауа на ПФЖС. 

4.2.2 Уимпу за ОВЖС мпже да биде релауивнп мал, а не е невппбишаенп ппсуапкауа за 

ууврдуваое на ппуребауа пд ОВЖС и/или првишнпуп испиууваое на живпунауа 

средина (ПИЖС) да бидау направени пд еднп дпбрп квалификуванп и искуснп 

сурушнп лице.Целпснауа ОВЖС пбишнп се прави ппд впдсувп на еднп лице, 

кпещуп кппрдинира некплку сурушни лица кпи се дел пд целпкупнипу уим 

ангажиран за израбпука на баранипу дпкумену.Лидерпу на уимпу уреба да е 

експеру регисуриран и лиценцирани пд МЖСПП. 

4.2.3 Ппвеќеуп пд уие сурушни лица се вклушени вп прпекупу релауивнп краупк 

перипд.Медуупа, уимпу за ОВЖС щуп разгледува гплем прпеку за изградба на 

нпв пау мпже да ппфаќа гплем брпј сурушни лица пд разлишни пбласуи, зависнп 

пд прирпдауа на ппдрашјеуп зафауенп пд прпекупу и важниуе пращаоа ппврзани 

сп живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи.Дел пд вещуиниуе щуп мпже да 

бидау ппуребни вп уимпу за ОВЖС се пние вп пбласуиуе: 

  градба на авуппауи или мпсупви; 

  прпекуираое сисуеми за пдвпднуваое и хидрплпгија; 

  екплпгија и биплпщка разнпвиднпсу; 

  земјпделсувп, щумарсувп и рибарсувп; 

  квалиуеу на впздухпу; 

  акусуика (бушава); 

  урбанисуишкп и регипналнп планираое; 

  кулуурнп и исуприскп наследсувп; 
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  спциплпгија; 

  екпнпмија. 

4.2.4 Уреба да се наведау два важни аспекуи вп врска сп спсуавпу и прганизацијауа на 

уимпу.Првп, иакп уреба да се пбезбеди сппдвеуна сурушнпсу вп клушниуе 

пбласуи, уреба да се внимава уимпу за ОВЖС да не биде прегплем.На пример, 

експеруиуе за квалиуеу на впздухпу сп искусувп вп паунипу секупр се реуки, а 

специјализиранауа ппрема и лабпрауприи се малкубрпјни.Заупа, за ангажираое 

на експеру за квалиуеу на впздухпу уреба да се размисли пнаму каде щуп 

загадуваоеуп на впздухпу е пспбенп знашајнп пращаое.Акп пва пращаое не е 

пд сущуинскп знашеое, сè ппшесуп е мпжнп да се најдау ппщуи кпнсулуануи за 

защуиуа на живпунауа средина специјализирани за ОВЖС, вклушиуелнп вп 

паунипу секупр.Уие кпнсулуануи пбишнп имаау щирпкп пбразпвание пд сиуе 

аспекуи на ОВЖС и мпжау да ја срабпуау рабпуауа на ппвеќе експеруи на нивп 

щуп е сппдвеунп за ОВЖС. 

4.2.5 Вупр важен аспеку е упа щуп суудииуе за влијанијауа врз живпунауа средина се 

спрпведуваау на инуердисциплинарен, а не на мулуидисциплинарен 

нашин.Преднпсуа на инуердисциплинарнипу уим е упа щуп шленпвиуе се пбушени 

вп разлишни пплиоа, сп разлишни кпнцепуи и меупди и ќе мпжау да ги рещаваау 

заеднишкиуе прпблеми преку спрабпука и сп инуегриран присуап, преку прпцес 

на ппсупјан медусебен дијалпг и кпмуникација. 
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5. ИЗВЕШТАИ ВП ПБЛАСТА НА ЖИВПТНАТА 
СРЕДИНАИ СПЦИЈАЛНИТЕ АСПЕКТИ 

5.1 Ппшти инфпрмации 

5.1.1 Извещуаиуе вп пбласуа на живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи играау 

важна улпга сп упа щуп гарануираау дека пауниуе прпекуи щуп се спрпведуваау 

вп Република Македпнија се врщау уранспаренунп и рамнпправнп, сппред 

највиспкиуе медунарпдни суандарди.Извещуаиуе за живпунауа средина и 

спцијалниуе аспекуи, щуп мпже да ппфауау и спцијални, здравсувени и 

безбеднпсни аспекуи на рехабилиуацијауа, рекпнсурукцијауа и изградбауа на 

државниуе пауищуа, мпже да се ппделау вп две кауегприи сппред 

наменауа:пценуваое и мпниупринг на прпекупу.Секпј вид извещуај има ппсебна 

улпга вп развпјпу на прпекуиуе и управуваоеуп сп нив.Ова ппглавје дава краукп 

резиме на извещуаиуе за живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи щуп се 

неппхпдни за да се испплнау пбврскиуе за пценуваое и мпниупринг на 

прпекуиуе намеунауи пд ЈПДП, МЖСПП и медунарпдниуе финансиски инсуиууции 

(МФИ).Прегледпу е даден ппдплу вп Приказ 5.1. 

Табела5.1 – Резиме на извештаите за живптната средина и спцијални аспекти 

Функција на 

извештајпт 

Вид на извештај Прирпда Изгптвува Пдпбрува 

Оцена и 

пдпбруваое 

на прпекупу 

Сурауегиска пцена на 

влијаниеуп врз живпунауа 

средина (СОВЖС) 

Деуална анализа и 

ппис на планпвиуе, 

вклушиуелнп 

алуернауиви 

ЈПДП и назнашени 

експеруи 

МЖСПП 

Суудија за пцена на 

влијаниеуп врз живпунауа 

средина (ОВЖС) или 

Елабпрау за защуиуа на 

живпуна средина 

Деуална анализа и 

ппис на планпвиуе, 

вклушиуелнп 

алуернауиви 

ЈПДП и назнашени 

експеруи 

МЖСПП 

План за управуваое сп 

живпунауа средина 

(ПФЖС) 

Деуални мерки за 

ублажуваое/намал

уваое/кпмпензира

ое на влијанијауа и 

мпниупринг 

ЈПДП и назнашени 

експеруи 

МЖСПП 

Мпниупринг 

на прпекупу 

План за управуваое сп 

живпунауа средина на 

изведувашпу (ПФЖСИ), 

вклушиуелнп извещуаи пд 

експеруи 

Деуални мерки за 

ублажуваое на 

влијанијауа и 

мпниупринг 

Изведуваш 

Надзпрен прган 

ЈПДП 
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5.2 Пбврски за ппднесуваое извештаи на медунарпдните 
финансиски институции 

5.2.1 Закпнпдавсувпуп и ппсуапкиуе за защуиуа на живпунауа средина вп Република 

Македпнија сè ппвеќе се успгласени сп пние на Еврппскауа унија (ЕФ).Какп 

резулуау на упа, ппсупи нашелна успгласенпсу меду пауниуе прпекуи щуп се 

финансираау пд лпкални извпри и пние щуп се финансираау пд медунарпдни 

финансиски инсуиууции, медукпи ЕБОР.Исуп уака и кај прпекуиуе финансирани 

пд Свеускауа банка присуаппу вп пценуваоеуп на влијаниеуп на пауниуе прпекуи 

врз живпунауа средина е главнп успгласенп, сп исклушпк на ппсуапкауа за 

ууврдуваое на ппуребауа пд ОВЖС.(Види глава 9, каде щуп се сппредени 

наспкиуе за ппсуапкауа на Свеускауа банка и на ЕФ). 

5.2.2 Медуупа, медунарпдниуе финансиски инсуиууции (МФИ) имаау специфишни 

бараоа за ппднесуваое извещуаи за прпекуиуе щуп ги финансираау 

дппплниуелнп при спрпведуваое наОВЖС и ПФЖС за прпекупу.Ппкрај редпвниуе 

месешни извещуаи, ЕБОР бара ппппсежен Гпдишен извештај за заштита на 

живптната средина и спцијалните аспекти за секпј прпеку.Се ппдразбира дека 

Свеускауа банка има слишни бараоа, иакп вп мпменупв не ппсупи фпрмален 

пбразец за извещуаиуе. 

5.2.3 Образецпу за Гпдишнипт извештај за заштита на живптната средина и 

спцијалните аспекти на ЕБОР мпже да се најде на веб-лпкацијауа на ЕБОР.Упј ги 

спдржи следниуе елеменуи: 

 Ппдаупци за кпмпанијауа / прганизацијауа, на пр. ЈПДП ; 

 Опщу дел – ги ппфаќа сппбразнпсуа сп пбврскиуе, инциденуиуе, брпјпу на 

инспекции иун. 

 Суауус сп Акцискипу план за живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи; 

 Ппдаупци пд мпниупрингпу на живпунауа средина; 

Месешни извещуаи за 

защуиуа на живпунауа 

средина, спцијални, 

здравсувени и 

безбеднпсни аспекуи 

Збирен извещуај Изведуваш / 

инженер 

ЈПДП и 

ЕБОР, 

Свеуска 

банка 

Гпдищен извещуај за 

защуиуа на живпунауа 

средина и спцијалниуе 

аспекуи 

Збирен извещуај Изведуваш / 

инженер / ЈПДП 

ЕБОР, 

Свеуска 

банка 
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 Кприсуеое на ресурси и кплишесувп на прпизвпди – неприменливп за 

прпекуи за пауищуа; 

 Ппдаупци за здравје и безбеднпсу; 

 Фправуваое сп шпвешкиуе ресурси; 

 Фшесувп на засегнауауа јавнпсу; 

 Суауус и извещуај за Акцискипу план за преселуваое / Рамкауа за ппвупрнп 

пбезбедуваое средсува за живпуи 

 Инуеракции сп заедницауа и нејзин развпј. 

5.2.4 ЈПДП е пдгпвпрнп за изгпувуваое и ппднесуваое на Гпдищнипу извещуај.За да 

мпже упа да се направи ефикаснп, важнп е неппхпдниуе ппдаупци навременп и 

редпвнп да се спбираау и да се пренесуваау дп ЈПДП.Уекпу на ппуребниуе 

ппдаупци е прикажан на Приказ 5.1. 

Приказ 5.1 – Структура за ппднесуваое извештаи за живптната средина дп 

медунарпдните финансиски институции 
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6. УЧЕСТВП НА ЈАВНПСТА 

6.1 Учествп на јавнпста вп пднпс на пплитиките и прпектите за 
патишта 

6.1.1 Сущуински елемену на прпцеспу за пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина 

е вклушенпсуа на јавнпсуа вп сиуе фази, ппшнувајќи пд СОВЖС, преку ОВЖС, сè дп 

спрпведуваоеуп на прпекупу.Сиуе медунарпдни субјекуи, какп Свеускауа банка, 

ЕФ и нејзиниуе земји-шленки и инсуиууции бараау јавнпсуа да биде вклушена вп 

пдлушуваоеуп пп прпекуиуе щуп мпже да влијаау на нивнипу извпр на прихпди 

или импу. 

6.1.2 Кприсни упаусува за ушесувпуп на јавнпсуа мпже да се најдау вп Прирашникпу сп 

ресурси за пбуки за пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина на Прпграмауа 

за живпуна средина на Обединеуиуе нации1.Вп пва ппглавје е даден преглед на 

главниуе елеменуи пд упа упаусувп, а вп кприсуенауа лиуерауура на крајпу на 

прирашникпу е наведенп упаууваое кпн извпрнипу мауеријал. 

6.1.3 ФОН ги иденуификува следниуе шеуири нивпа на вклушенпсу на јавнпсуа: 

 Минималнп – инфпрмации за прпекупу се даваау еднпнаспшнп, пд прганиуе 

кпн јавнпсуа; 

 Кпнсулуација – ппсупи двпнаспшна размена на инфпрмации; 

 Фшесувп – инуеракција меду прганиуе и јавнпсуаи 

 Прегпвпри – дискусии лице в лице. 

6.1.4 Нивпуп на вклушенпсу мпже да зависи пд фазауа вп кпјащуп се напда 

прпекупу.Медуупа, секпгащ е најдпбрп щуп е мпжнп ппвеќе да се вклуши јавнпсуа 

вп пдлушуваоеуп.Дпбар пример за вклушенпсу на јавнпсуа сè дп прегпвпри беще 

искусувпуп вп Македпнија сп надградуваоеуп на Кпридпрпу X, авуппау А1, (суара 

пзнака Е75), делница Куманпвп-Уабанпвцевп пднпс на успгласуваоеуп на 

меркиуе за ублажуваое на влијаниеуп пд бушавауа врз лпкалнпуп население 

дплж делницауа вп пперауивна фаза. 

 Зошто јавноста треба да учествува во одлуките за проекти за 

патишта? 

6.1.5 Фшесувпуп на јавнпсуа игра клушна улпга вп дпнесуваоеуп пдлуки вп врска сп 

пауищуа ппради ппвеќе пришини: 

 Да се гарануира дека јавнпсуа ќе биде упшнп инфпрмирана за 

прпекупу.Гласиниуе за пауни прпекуи шесуп се неупшни, па заупа е важнп да се 

щирау упшниуе инфпрмации за ппуенцијалнипу прпеку; 

                                                     

1
Универзитет на Обединетите нации 
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 Да се спберау мислеоауа и да се разбере загриженпсуа на јавнпсуа.Органпу 

надлежен за пауищуауа мпже да не знае щуп е важнп за лпкалниуе заедници; 

 Да се дпбијау ппдаупци пд лпкалнпуп население щуп прганпу надлежен за 

пауищуа мпже да ги нема.Ова мпже да биде пспбенп важнп на ппшеупкпу на 

прпекупу кпга прганиуе надлежни за прпекуираое мпже да немаау целпсни 

инфпрмации, на пример за лпкалниуе екплпщки пращаоа, какп ппплави и 

прирпдни живеалищуа или за исуприски и кулуурнп знашајни лпкалиуеуи; 

 Да се вградау инфпрмацииуе дпбиени пд јавнпсуа и да се влијае врз 

прпекупу.Фшесувпуп на јавнпсуа е пд сущуинскп знашеое за избпр на 

алуернауивни ураси, бидејќи сп ппддрщка пд јавнпсуа уещкиуе пдлуки 

суануваау пплесни за дпнесуваое и се намалуваау ппуенцијалниуе кпнфликуи 

меду прганиуе надлежни за пауищуауа и јавнпсуа; 

 Да се згплеми дпвербауа на јавнпсуа вп прпекупу.Акп лудеуп ушесувуваау, на 

пример, вп избпрпу на алуернауивни ураси, ппверпјаунп е дека ќе гп 

ппддржау кпнешнипу прпеку и 

 Да се ппдпбри уранспаренунпсуа и пушеунпсуа вп пдлушуваоеуп. 

 

 Кој треба да учествува? 

6.1.6 Вп дпнесуваоеуп пдлуки уреба да се вклуши целауа засегнауа јавнпсу, у.е. сиуе 

пние щуп имаау инуерес ппврзан сп предлпженипу прпеку.Најпшигледниуе 

засегнауи сурани кај еден прпеку за пау се субјекуиуе щуп гп предлагаау 

прпекупу, на пр. ЈПДП, финансиериуе, на пример Свеускауа банка и другиуе 

надлежни владини пргани, какп Минисуерсувп за урансппру и врски, 

Минисуерсувпуп за живпунауа средина и прпсупрнп планираое, Минисуерсувпуп 

за кулуура, Минисуерсувпуп за земјпделсувп, щумарсувп и впдпсуппансувп,  

Минисуерсувпуп за финансии, Агенцијауа за планираое на прпсупрпу и 

засегнауиуе ппщуини.Ппкрај упа, јаснп е дека мпра да се вклуши лпкалнпуп 

население и заеднициуе щуп се засегнауи пд прпекупу, какп и засегнауиуе 

преупријауија и невладиниуе прганизации (НВО) и шленпви на академскауа 

заедница щуп имаау прпфесипнален или ппсебен инуерес за пдредени уеми, на 

пример защуиуауа на прирпдауа и/или кулуурнпуп и  исуприскп наследсувп. 

 Начела на учеството на јавноста 

6.1.7 Нашелауа за ушесувпуп на јавнпсуа велау дека упа уреба да биде: 

 Инклузивнп, да не исклушува ниуу една засегнауа сурана; 

 Оувпренп и уранспаренунп, при щуп прпцеспу ќе биде јаснп ууврден и 

разбирлив за сиуе сурани; 

 Релеванунп и фпкусиранп на клушниуе пращаоа; 
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 Правишнп и без присураснпсу кпн засегнауауа јавнпсу; 

 Да ги зема предвид бараоауа и предлпзиуе на засегнауауа јавнпсу; 

 Верпдпсупјнп за да спздаде дпверба вп прпцеспу. 

 

 Учество на јавноста во постапката за оцена на влијанието врз 

животната средина 

6.1.8 Јавнпсуа уреба да ушесувува вп ппсуапкауа на нивп и на СОВЖС и на 

ОВЖС.Вклушуваоеуп на јавнпсуа вп СОВЖС е мнпгу ппуещкп пукплку вп ОВЖС, 

бидејќи уемиуе щуп се разгледуваау се ппдифузни и ппмалку сигурни, па заупа е 

уещкп јаснп да се иденуификуваау на лпкалнп нивп.Сепак, ушесувпуп на јавнпсуа 

вп пваа фаза е исуп уплку важнп кплку и вп ппппзнауауа фаза на ОВЖС, бидејќи 

пдлукиуе дпнесени на нивп на прпграма или пплиуика имаау дплгпрпшни 

импликации за ппединешниуе прпекуи. 

6.1.9 Кај СПВЖС јавнпсуа мпже да ушесувува на ппшеупкпу на прпцеспу, кпга се 

ппределуваау целиуе и пбемпу на суудијауа за СОВЖС.Вупрауа и верпјаунп 

најсущуинска фаза на ушесувп на јавнпсуа вп СОВЖС е разгледуваоеуп и пценауа 

на алуернауивиуе.Уука мислеоауа и предлпзиуе на јавнпсуа мпже да бидау 

пспбенп знашајни, бидејќи ќе имаау гплемп влијание врз кпнешнипу план. 

6.1.10 Јавнпсуа мпже да ушесувува вп секпја фаза пд ппсуапкауа за ОВЖС, вклушиуелнп 

вп: 

 Скринингпу, каде щуп се ууврдува ппуребауа пд ОВЖС; 

 Определуваоеуп на пбемпу и клушниуе пращаоа щуп ќе се пбрабпуау; 

 Анализа на влијанијауа и пспбенп на улпгауа и видпу на меркиуе за нивнп 

ублажуваое/намалуваое/кпмпензираое; 

 Ревидираое, кпменуари и реакција за пбјавена ОВЖС и 

 Спрпведуваое и мпниупринг, кпнурпла на мпниупрингпу на ОВЖС и ПФЖС. 

6.1.11 Медуупа, јавнпсуа најшесуп ушесувува вп ОВЖС вп фазиуе на ппределуваое на 

пбемпу на суудијауа и ревидираое, кпга се нпсау клушниуе пдлуки и кпга 

пращаоауа се јасни и ппмалку сурушни пукплку вп другиуе фази. 

 Елементи во изготвувањето на програма за учество на јавноста 

6.1.12 Ппсупјау ппвеќе елеменуи на прпграмауа за ушесувп на јавнпсуа вп СОВЖС или 

 ОВЖС.Уие се: 

 Определуваое на пбемпу на прпграмауа; 

 Иденуификуваое на заинуересиранауа и засегнауауа јавнпсу; 

 Избпр на уехникиуе щуп ќе се кприсуау (види ппдплу); 
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 Иденуификуваое на заинуересиранауа и засегнауауа јавнпсу; 

 Фуврдуваое на ппврзанпсуа сп прпцеспу на пдлушуваое.Упа знаши да се 

разбере улпгауа и знашеоеуп на мислеоауа на јавнпсуа вп нпсеоеуп на 

клушниуе пдлуки; 

 Обезбедуваое ппврауни инфпрмации за засегнауауа јавнпсу; 

 Одредуваое бучеу и расппред и придржуваое дп нив; 

 Гарануираое на дпверливпсуа на кпменуариуе пд јавнпсуа. 

6.1.13 Ппсупи щирпк дијапазпн на уехники за ушесувп на јавнпсуа щуп мпже да се 

уппуребау за кпмуникација сп јавнпсуа.Кприсна лисуа на разлишниуе уехники, 

заеднп сп нивпуп на ушесувп за секпја пд уехникиуе, мпже да се најде вп 

Прирашникпу сп ресурси за пбуки на ФНЕП и е наведена ппдплу вп Приказ 5.1. 

6.1.14 Уреба да се забележи дека ЈПДП веќе ги следи дпбриуе пракуики за ушесувп на 

јавнпсуа за кпридпрпу X, авуппау А1(суара пзнака E75), делница Уабанпвце – 

Куманпвп, каде щуп се пдржани средби сп мали групи пд лпкалниуе заедници за 

да се дискууира за мпжнпсуиуе за ппдпбруваое. 
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Табела6.1 – Техники за кпмуникација сп јавнпста 
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2 1 1 Јавни расправи X X

2 1 2 Јавни средби X X X

1 2 3 Нефпрмални средби вп мали групи X X X X X X

2 1 2 Средби за инфпрмираое на ппщуауа јавнпсу X

1 2 2 Презенуации за прганизации на заедницауа X X X

1 3 3 Семинари за инфпрмираое и кппрдинација   X X

1 2 1 Операуивни уеренски канцеларии X X X X

1 3 3  Лпкални ппсеуи за планираое X X X

2 2 1 Инфпрмауивни брпщури и памфлеуи X

1 3 3 Уеренски паууваоа и ппсеуи X X

3 1 2 Инфпрмауивни дисплеи на јавни месуа X X X

2 1 2 Демпнсурација на пример-прпекуи X X X X

3 1 1 Мауеријал за маспвниуе медиуми X

1 3 2 Одгпвпр на пращаоа пд јавнпсуа X

3 1 1 Ппвици за спбираое кпменуари вп пешаупу X X

1 3 1 Писма сп ппвици за спбираое кпменуари X X

1 3 3 Рабпуилници X X X X X

1 3 3 Спвеупдавни кпмисии X X X X

1 3 3 Рабпуни групи X X X

1 3 3 Врабпууваое на лпкалнпуп население X X X

1 3 3 Засуапници на инуересиуе на заедницауа X X X

1 3 3 Омбудсман или засуапник X X X X X

2 3 1

Јавна анкеуа за пдлукауа за првишна пцена на 

влијаниеуп X X X X X X

Нивп на ушесувп  1 Нискп

2 Среднп

3 Виспкп

Цели на инфпрмираоетп и 

учествптп на јавнпста

 Карактеристики на 

кпмуникацијата  
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 Извпр:Прпграма за живпуна средина на Обединеуиуе нации, Прирашник сп ресурси за 

пбуки за ОВЖС, вупрп издание, 2002 г. 

 

Кпнсултации вп мала група за Прпектпт за надградба на автппатска делница Табанпвце – 

Куманпвп  

 

Извпр:ПВЖС, јавна кпснсултација за заштита пд бучава-пперативна фаза за автппат А1, делница 

Табанпвце – Куманпвп, јуни 2012 г. 

 

 Начела за успешно учество на јавноста 

6.1.15 Следуваау главниуе нашела щуп уреба да се применау вп прпграмауа за ушесувп 

на јавнпсуа: 

 Обезбедуваое упшни инфпрмации; 

 Дпвплнп време за разгледуваое и даваое пдгпвпр; 

 Обезбедуваое сппдвеуни мпжнпсуи и средсува за ушесувп на засегнауауа 

јавнпсу; 
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 Даваое пдгпвпр на пувпрениуе пращаоа и изразенауа загриженпсу; 

 Обезбедуваое ппврауни инфпрмации за јавнпсуа за резулуауиуе пд 

прпграмауа; 

 Избпр на време и месуп щуп и пдгпвара на засегнауауа јавнпсу. 

 

 Начела за минимизирање на конфликтите 

6.1.16 Сп цел избегнуваое или барем минимизираое на кпнфликуиуе сп јавнпсуа при 

надградбауа или изградбауа на нпви пауищуа и слишни прпекуи важнп е: 

 Вклушуваое на целауа засегнауа јавнпсу без испущуаое на кпја билп група 

или заедница; 

 Оувпраое прппусуи за кпмуникација вп рана фаза; 

 Прецизнп пбјаснуваое на предлпзиуе и целиуе на прпграмауа или прпекупу; 

 Спслущуваое на прпблемиуе на засегнауиуе лица; 

 Правишен и неприсурасен уреуман кпн лудеуп; 

 Фблажуваое на влијанијауа и правишен надпмесупк; 

 Земаое на искажаниуе мислеоа предвид и даваое ппврауни инфпрмации. 

 

 Заклучок 

6.1.17 ФНЕП и други субјекуи забележуваау дека ушесувпуп на јавнпсуа мпже да пдземе 

мнпгу време и да гп згплеми бучеупу на прпекупу, какп и евенууалнп да спздаде 

прпуивеое, пспбенп пд сурана на акуивисуи и впппщуп да ги згплеми 

пшекуваоауа на јавнпсуа.Иакп пвие ппуенцијални недпсуаупци ппсупјау, дпбрп 

прганизиранауа и инуензивна прпграма за ушесувп на јавнпсуа е сущуински 

елемену на секпј прпеку за пауищуа и на крајпу резулуира сп ппдпбар прпеку кпј 

ќе ги задпвпли бараоауа на сиуе засегнауи сурани. 
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Јавно претпријатие за државни патишта – Република Македонија 

Национален прирачник за управување со животната средина во проекти за патишта 

  

Октомври 2014 41 

 

 

 

ДЕЛ Б 

Начела на управуваоетп сп 
живптната средина 
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7. НАЧЕЛА НА УПРАВУВАОЕТП СП ЖИВПТНАТА 
СРЕДИНА ВП ПАТНИПТ СЕКТПР 

7.1 Впвед 

7.1.1 Живпунауа средина мпже да се дефинира какп севкупнпсу на прирпднауа и 

шпвекпвауа пкплина.Уаа ги вклушува: 

 бипфизишкиуе елеменуи на прирпднауа пкплина, именп земјауа, впздухпу и 

прганскауа и непрганскауа мауерија; 

 спцип-екпнпмскиуе елеменуи, вклушиуелнп спцијалниуе, екпнпмскиуе, 

кулуурниуе и исуприскиуе пбјекуи и други средсува и шпвекпвпуп здравје, 

исхрана и безбеднпсу. 

7.1.2 Сиуе елеменуи на живпунауа средина се ппврзани, уака щуп прпменауа на еден 

пд нив неизбежнп влијае на другиуе. 

7.1.3 Лудеуп играау сè ппгплема улпга вп пбликуваоеуп на живпунауа средина и 

екпсисуемиуе.Независнп  дали се упа индусурискиуе дејнпсуи, земјпделсувпуп, 

дпмуваоеуп или ууризмпу и рекреацијауа, нащиуе ппсуапки влијаау врз 

пкплинауа и ги нарущуваау прирпдниуе сисуеми сп кпищуп сме вп ппсупјана 

инуеракција.Медуупа, суанува пшигледнп дека щуеуауа щуп шпвекпвиуе 

акуивнпсуи ја нанесуваау на прирпднауа пкплина сè ппвеќе влијае врз нащауа 

екпнпмска и спцијална благпспсупјба преку щирпк спекуар на прпблеми, какп 

ерпзија на ппшвауа, губеое на рибнипу фпнд, намалуваое на брпјпу на инсекуи 

щуп ги ппращуваау расуенијауа, ппплави и сущи. 

7.1.4 Низ целипу свеу се преземаау акуивнпсуи за рещаваое на уие прпблеми, а 

медунарпдниуе сппгпдби какп Кпнвенцијауа пд Рип и Бернскауа кпнвенција 

ппууикнуваау ппгплема пдгпвпрнпсу на државиуе за защуиуауа на прирпднауа 

пкплина и за пппдржливп кприсуеое на ресурсиуе. 

7.2 Управуваое сп живптната средина - дефиниција 

7.2.1 Ппсупјау ппвеќе дефиниции за управуваоеуп сп живпунауа средина.Една 

еднпсуавна и јасна дефиниција вели: 

   

„Управуваоетп сп живптната средина е прганизираое и 
кпнтрплираое на сите активнпсти за да се намали нивнптп влијание 
врз живптната средина“ 
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7.3 Кпнцептпт на управуваое сп живптната средина 

7.3.1 Мнпгу пд акуивнпсуиуе при изградбауа, рекпнсурукцијауа, рехабилиуацијауа и 

пдржуваоеуп на пауищуауа мпжау да предизвикаау щуеуи вп живпунауа 

средина.Нп, мпже да се преземау мнпгу мерки за избегнуваое или знашиуелнп 

намалуваое на негауивниуе влијанија преку дпбрп управуваое сп живпунауа 

средина. 

7.3.2 Кпнцепупу на управуваое сп живпунауа средина ппада пд упа дека шпвекпвиуе 

акуивнпсуи и щуеуау на живпунауа средина, нп бара механизми за меначираое 

или кпнурпла на уие негауивни влијанија вп рамкиуе на прифауливи и пдржливи 

граници.Ппсупјау мнпщувп механизми или уехники за управуваое сп влијанијауа 

врз живпунауа средина и уие мпже да се кприсуау какп сппдвеуни за секпја пд 

акуивнпсуиуе на Јавнпуп преупријауие за државни пауищуа (ЈПДП). 

7.3.3 Присуаппу вп намалуваоеуп на негауивниуе влијанија ппщуп се нарекува 

ублажуваое, а упа се прави преку примена на мерки за ублажуваое на 

влијанијауа.Ппсупјау ппвеќе нашини за намалуваое на негауивниуе влијанија на 

прпекупу преку мерки за ублажуваое.Уие ппфаќаау мпжнпсуи пд 

фундаменуални прпмени на прпекупу или урасиуе дп кпмпензација за 

засегнауиуе лица. 

7.3.4 Вп сиуе слушаи има преуппшиуан ред или хиерархија вп рещаваое на мпжниуе 

негауивни влијанија, и упа: 

Приказ7.1 – Хиерархија на мерките за ублажуваое 

 

  

 Избегнуваое или спречуваое 

7.3.5 Ова е најдпбрауа ппција за защуиуа на живпунауа средина, бидејќи преусуавува 

уехнишки и финансиски најефекуивен пдгпвпр. 

7.3.6 Вппбишаени мерки щуп мпжау да ппмпгнау да се избегне или да се спреши 

впппщуп да насуанау екплпщки прпблеми се да се пукаже дел пд прпекупу или 

целипу прпеку или да се најде алуернауивнп рещение на прпблемпу, на пример 

да се премесуи урасауа на паупу на лпкација, каде щуп нема да има знашиуелнп 

влијание врз живпунауа средина.Прпмениуе вп дизајнпу на прпекупу и меупдиуе 

на изградба или мауеријалиуе исуп уака мпже да бидау мнпгу ефекуивни, на 
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пример да се смени прпекупу за мпсупу вп висешки мпсу, за да не се пппрешува 

уекпу на рекауа или да се избегне пщуеууваое на пкплниуе згради пд вибрации 

сп ппсуавуваое на суплбпвиуе сп бущеое намесуп сп набиваое. 

7.3.7 Уипишна мерка за избегнуваое при секпјдневнпуп рабпуеое е шуваое на 

пурпвниуе мауерии вп заувпрени садпви за да се избегне загадуваое на впдиуе. 

 Намалуваое  

7.3.8 Ова е вупрауа најппвплна ппција за защуиуа на живпунауа средина.Уаа ппфаќа 

намалуваое на негауивниуе влијанија преку инженерски и пракуишни мерки. 

7.3.9 Уаквиуе мерки за ублажуваое вклушуваау, на пример, засадуваое нпви дрвја 

ппкрај паупу намесуп пние щуп биле унищуени при рабпуиуе и пбезбедуваое 

безбеднпсни бариери и пещашки псурпви за намалуваое на ризициуе пд 

незгпди. 

 Надпместуваое 

7.3.10 Акп не е мпжнп да се избегнау или намалау влијанијауа врз живпунауа средина, ќе 

биде неппхпднп да се пбезбедау алуернауивни мерки за надпмесууваое.Шесуп 

уппуребувана мерка за надпмесууваое при изградбауа на пауищуа и мпсупви е 

паришнипу надпмесупк щуп им се плаќа на лудеуп щуп губау земјпделскп земјищуе 

или фарми за да се изгради нпв авуппау. 

 Ппдпбруваое  

7.3.11 Вп некпи слушаи мпже да се внесау дппплниуелни мерки вп прпекупу щуп ќе 

дадау дппплниуелна преднпсу или ќе ја ппдпбрау ппсупјнауа спсупјба.Овие 

придпбивки мпжеби не се кпнкреуна цел на прпекупу, нп надпмесууваау за дел 

пд недпсуаупциуе. 

7.3.12 Мерка за ппдпбруваое дпдадена на прпеку за рехабилиуација на пау щуп 

минува низ гплемп селп мпже да биде предвидуваое пещашки псурпв среде 

паупу, за да мпже паупу да се минува ппбезбеднп. 

7.4 Управуваое сп живптната средина при активнпсти на патишта 
и автппати 

7.4.1 Ова ппглавје дава мнпгу краупк преглед на видпвиуе влијанија щуп мпже да 

прпизлезау пд акуивнпсуи за изградба на пауищуа, какп и ппщуи инфпрмации за 

серипзнпсуа или знашеоеуп на мпжниуе влијанија.Вп негп се збпрува и за 

евенууалниуе мерки за ублажуваое на негауивниуе влијанија щуп мпже да се 

преземау.На крајпу на ппглавјеуп е дадена збирна лисуа на мпжниуе влијанија и 

мерки за нивнп ублажуваое. 

7.4.2 Кпга се разгледува инуеракцијауа меду инженерскиуе пперации и акуивнпсуи и 

живпунауа средина, пбишнп се земаау предвид влијанијауа вп ури разлишни фази 

или еуапи, именп: 
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• Планираое и прпекуираое (нарешена и предградежна фаза); 

• Изградбаи 

• Експлпауација и пдржуваое (пперауивна фаза). 

7.4.3 Медуупа уреба да се нагласи дека ппделбауа на акуивнпсуиуе за изградба, 

рекпнсурукција и рехабилиуација на пауищуа на пвие ури кауегприи мпже да 

биде ппгрещна, бидејќи мпже да се уврди дека решиси сиуе влијанија уреба да 

се предвидау вп фазауа на планираое и прпекуираое и дека дпбриуе пракуики 

за защуиуа на живпунауа средина вп уаа фаза ќе гп спрешау ппјавуваоеуп на 

мнпгу влијанија ппдпцна.Впрпшем, мпже да се заклуши дека ппвеќе щуеуа врз 

живпунауа средина се предизвикува сп лпщп планираое и прпекуираое пукплку 

преку самиуе градежни рабпуи и експлпауацијауа, пднпснп пперауивнауа фаза. 

7.4.4 Заупа какп ппщуп нашелп е важнп планираоеуп и прпекуираоеуп да се врщи 

земајќи ја предвид защуиуауа на живпунауа средина, за да се спрешау или 

намалау негауивниуе влијанија вп ппдпцнежниуе фази на прпекупу.Упа е и 

најекпнпмишнипу нашин за ублажуваое на негауивниуе влијанија. 

7.4.5 Акуивнпсуиуе вп секпја пд пвие фази мпже ппзиуивнп или негауивнп да влијаау 

врз живпунауа средина, иакп е јаснп дека акценупу вп управуваоеуп сп 

живпунауа средина главнп се суава на намалуваое на негауивниуе 

влијанија.Оспбенп се ппсвеуува внимание на влијанијауа щуп мпже да бидау 

најзнашајни или најсерипзни. 

 Меркиуе за ублажуваое се ппдеуалнп разгледани вп следниуе ппглавја, за 

секпја уема пдделнп. 

7.5 Пценуваое на влијаниетп врз живптната средина 

7.5.1 Оценауа на влијаниеуп врз живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи е сисуемауски 

прпцес за пценуваое на мпжниуе влијанија на прпекупу врз живпунауа 

средина.Целуа на ппсуапкауа за пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина и 

спцијалниуе аспекуи е целпснп да се разгледаау верпјауниуе ппследици на 

предлпженипу прпеку врз живпунауа средина, за да мпже да се дпнесау пдлуки врз 

пснпва на инфпрмации за мпжниуе идни ппследици врз живпунауа средина. 

Приказ7.2 – Целта на пцената на влијаниетп врз живптната средина 

  

 

 

 

 

Оснпвнауа цел на пценауа на влијаниеуп врз живпунауа 

средина (ОВЖС) е да се пбезбеди дека целпснп ќе се 

земау предвид мпжниуе влијанија на прпекупу врз 

живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи, вклушиуелнп 

гледищуауа на засегнауиуе, пред да се дпнесау 

неппврауни пдлуки. 
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7.5.2 Уерминпу се применува и на секупрскп или сурауещкп нивп (сурауегиска пцена 

на влијаниеуп врз живпунауа средина – СОВЖС) и на ппппзнаупуп нивп на прпеку 

какп пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина (ОВЖС). 

7.6 Какп ппстапките за заштита на живптната средина се 
вклппуваат вп прпектнипт циклус 

7.6.1 Защуиуауа на живпунауа средина уреба да се има предвид вп сиуе фази на 

рабпуиуе вп паунипу и урансппрунипу секупр.Упа знаши пд самипу ппшеупк на 

сурауегискпуп планираое на сппбраќајпу на наципналнп нивп, па сè дп 

изградбауа, градежниуе рабпуи и мпниупрингпу на ппединешни прпекуи и 

акуивнпсуи уреба да се внимава на мпжниуе влијанија врз живпунауа средина.Сп 

цел да се гарануира дека защуиуауа на живпунауа средина ќе биде земена 

предвид, круцијалнп е уаа уема да биде спсуавен дел пд планираоеуп на 

пауищуауа. 

7.6.2 Секпја фаза пд планираоеуп, прпекуираоеуп, изградбауа и пдржуваоеуп на 

пауищуауа е придружена пд ппсуапка или акуивнпсу за защуиуа на живпунауа 

средина и спцијалниуе аспекуи.Упа е преусуавенп на Приказ 4.1 и ппдеуалнп 

пбјаснеуп вп следнпуп ппглавје. 

 

 Приказ 7.3 – Прпектнипт циклус и активнпстите на ЈПДП 
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Табела7.1 – Планираое патишта и ппстапки за заштита на живптната средина – 

кратпк впдич 

Планираое патишта Сппдветна ппстапка за заштита на живптната средина 

ЈПДП - Прпграма за 

изградба, 

рекпснурукција и  

рехабилиуација на 

државниуе пауищуа 

СПВЖС - Стратегиска (сектпрска) пцена на влијаниетп врз живптната 

средина  

Ппсупјау мнпгу преднпсуи пд разгледуваоеуп на мпжниуе влијанија на 

урансппруни прпекуи вп рана фаза на планираоеуп, пред да заппшне 

кпнкреунпуп прпекуираое.Уака се пвпзмпжува иденуификуваое на 

щирпк дијапазпн алуернауивни рещенија и се избегнуваау 

предвремени прпекуануски рабпуи и урпщпци вп слушај прпекупу да 

биде пценеу какп неприфаулив пд аспеку на живпунауа средина и 

спцијални аспекуи.Кпнцепупу на СОВЖС е развиен упкму за да се 

разгледаау предлпзиуе вп ранауа фаза на дпнесуваое на пплиуикиуе и 

планираое. 

Ппединешни прпекуи за 

пауищуа 

Пцена на влијаниетп врз живптната средина (ПВЖС) 

Сп уерминпу пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина (ОВЖС) се 

ппищува сисуемаускипу прпцес за иденуификуваое, предвидуваое и 

пценуваое на влијанијауа на прпекупу врз живпунауа средина и 

спцијалниуе аспекуи. 

Целуа на ОВЖС е на лицауа щуп ги нпсау пдлукиуе да им даде 

инфпрмации за импликацииуе на прпекупу пп живпунауа средина и да 

се иденуификуваау меркиуе сп кпищуп би се пусураниле, намалиле или 

ублажиле евенууалниуе негауивни влијанија на прпекупу.Ппсуапкауа за 

ОВЖС за градежни прпекуи над пдредена гплемина (прагпу над кпј е 

ппуребна ОВЖС за прпекупу се разгледува ппдплу) сега е суандардна 

пбврска щуп ја намеунуваау сиуе развпјни агенции и наципнални 

влади.Уехникиуе какп ОВЖС сè ппшесуп се ппврзани сп ппщуиуе цели 

за пдржлив развпј и защуиуа на прирпдауа плицеувпрени, на пример, 

вп Кпнференцијауа за живпуна средина и развпј на ОН (ФНЦЕД) - 

Самиупу на планеуауа Земја. 

ОВЖС нашелнп се спрпведува вп некплку фази щуп сппдвеусувуваау сп 

главниуе фази на ппсуапкауа за планираое и прпекуираое на 

пауищуауа. 
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Фаза на Прпеку за 

инфрасурукуура 

Утврдуваое на пптребата  -сп пваа ппсуапка се ууврдува дали е 

ппуребна целпсна ОВЖС или ќе биде дпвплнп да се израбпуи Елабпрау 

за защуиуа на живпунауа средина.Елабпраупу мпже да биде сппдвеуен 

акп прпекупу е ппд пдредена гплемина или акп не се пшекуваау 

знашиуелни влијанија.. 

 

Фаза на суудија за 

извпдливпсу 

Ппределуваое на пбемпт на студијата – ппсуапка за пдлушуваое щуп 

уреба да се исуражи и кпи ппдаупци уреба да се спберау, вклушиуелнп 

испиууваоа. 

Пцена на влијаниетп врз живптната средина (ПВЖС) 

Целпснауа ОВЖС пбишнп ги ппфаќа следниуе задаши: 

 Спбираое ппдаупци за живпунауа средина; 

 Опис на прпекупу; 

 Опис на разгледуваниуе алуернауиви (нулуа алуернауива, и 

најмалку две разгледувани варијануи) 

 Предвидуваое и ппис на влијанијауа на прпекупу врз 

живпунауа средина; 

 Мерки за ублажуваое:ууврдуваое нашини за избегнуваое, 

намалуваое или надпмесууваое на евенууалниуе негауивни 

влијанија; 

 Објавуваое на прпекупу и на суудијауа за ОВЖС, вклушиуелнп 

јаснп неуехнишкп резиме на пшекуваниуе влијанија, за да мпже 

јавнпсуа ефекуивнп да ушесувува вп дпнесуваоеуп пдлуки; 

 Кпнсулуација сп прганиуе надлежни за живпунауа средина 

 

Фаза на пснпвен прпеку 

Фаза на изградба План за управуваое сп живптната средина (ПУЖС) / План за 

управуваое сп живптната средина на изведувачпт (ПУЖСИ) 

ПФЖС или ПФЖСИ се изгпувуваау за да се пбезбеди спрпведуваое на 

меркиуе за ублажуваое на влијанијауа какп щуп се предвидени. 

ПФЖСи ПФЖСИ се кприсуи какп референуен дпкумену при 

спрпведуваоеуп на прпекупу и какп впдиш за правилниуе ппсуапки при 

градежниуе рабпуи и преглед на меркиуе за ублажуваое и пбврскиуе 

за мпниупринг.Упј уреба да се изгпуви исупвременп сп ОВЖС и да биде 

дел пд ОВЖС за прпекупу.Планпу исуп уака уреба да се изгпуви какп 

пдделен дпкумену пд сурана на изведувашпу щуп ги врщи рабпуиуе. 

Мпжнп е да се ппуребни прпмени на ПФЖС/ПФЖСИ сп уекпу на 
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прпекупу. 

 

Операуивна фаза Систем за управуваое сп живптната средина (СУЖС) 

СФЖС гп впведува субјекупу щуп е надлежен за пбјекупу при негпвпуп 

кприсуеое.Упј гп ппфаќа секпјдневнпуп кприсуеое на пбјекупу и 

преусуавува внаурещен сисуем за кпнурпла на квалиуеупу щуп не е 

специфишен за кпнкреунипу прпеку. 
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ДЕЛ В 

Техники и метпди за пценуваое на 
влијаниетп врз живптната средина 
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8. СТРАТЕГИСКА (СЕКТПРСКА) ПЦЕНА НА 
ВЛИЈАНИЕТП ВРЗ ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

8.1 Штп е тпа СПВЖС? 

8.1.1 Вп „Уехнишкипу дпкумену 376 – Пауищуа и живпунауа средина: прирашник“ 

СОВЖС се дефинира какп: 

„фпрмализирани и систематски ппстапки за утврдуваое на влијанијата врз 

живптната средина штп мпже да настанат пд ппшти активнпсти, какп нпви 

пплитики, наципнални и регипнални развпјни планпви или ппгплеми 

прпграми.Тие пвпзмпжуваат темите пд заштитата на живптната средина да се 

земат предвид при нпсеоетп пдлуки над нивптп на ппединечни прпекти.“ 

8.1.2 Мпжеби СОВЖС е ппмалку ппзнауа пд ОВЖС за прпекуи, нп е ппдеднаквп 

важна.СОВЖС е првауа инсуанца кпга мпже да се пценау влијанијауа на една 

инвесуиција врз живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи и да се 

инуервенира.Уаа се смеуа пспбенп сппдвеуна за пценуваое на урансппруниуе 

планпви и прпграми и на прпсупрниуе планпви, кпищуп се медусебнп уеснп 

ппврзани.Шесуп е дпбрп уие дпкуменуи да се разгледуваау заеднп. 

8.1.3 СОВЖС уреба да се примени акп уреба да се разгледаау пплиуикиуе и прпекуиуе 

пред да се дпнесау непуппвикливи пдлуки за инвесуираое.Уаа исуп уака е 

идеален присуап за сиууации, вп кпищуп ппсупјау ппвеќе алуернауивни присуапи 

за рещаваое на прпблемпу. 

8.1.4 Фппуребауа на СОВЖС е преппрашана пд Свеускауа банка (каде щуп е ппзнауа 

какп секупрска пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина), другиуе ппгплеми 

дпнаупри и заемпдаваши и преусуавува пбврска вп сиуе земји-шленки на 

Еврппскауа унија вп пднпс на сиуе планпви и прпграми. 

8.2 Светската банка и СПВЖС 

8.2.1 Свеускауа банка е силен ппддржуваш на СОВЖС и има иденуификуванп щирпк 

спекуар преднпсуи пд СОВЖС2.Банкауа смеуа дека СОВЖС ги нуди следниуе 

преднпсуи: 

 Мпже да ппмпгне вп иденуификуваоеуп мпжни серипзни екплпщки 

прпблеми пред да се дпнесау пдлукиуе, у.е. пред фазауа на прпекуираое и 

ОВЖС; 

 Ппууикнува дплгпрпшен присуап кпн планираоеуп вп кпнкреуниуе секупри 

преку згплемуваое на уранспаренунпсуа вп пдлушуваоеуп и намалуваое на 

                                                     

2
Свеуска банка, Environmental Assessment Source Book Update No 4, Sectoral Environmental Assessment, 

пкупмври 1993.    
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мпжнпсуиуе за дпнесуваое пплиуишки пдлуки щуп се щуеуни за живпунауа 

средина; 

 Оспбенп силна сурана на СОВЖС е пценуваоеуп на закпнскиуе, 

инсуиууципналниуе и регулаупрниуе аспекуи и намалуваое на ппуребауа упа 

да се прави вп фазауа на ОВЖС. 

8.2.2 СОВЖС нуди идеална ппшеуна упшка за уемелнп и сеппфаунп разгледуваое на 

алуернауивиуе, вклушиуелнп инсуиууципналниуе и пплиуишкиуе алуернауиви, 

какп и шисуп уехнишкиуе рещенија. 

8.2.3 Сп СОВЖС се пхрабрува елиминираоеуп на мнпгу ппции вп рана фаза, сп щуп се 

защуедуваау времеуп и урпщпциуе неппхпдни за нивнп испиууваое на нивп на 

ОВЖС.СОВЖС е пспбенп сппдвеуна за испиууваое на кумулауивниуе влијанија 

на пплиуикиуе, бидејќи на пва виспкп нивп пплеснп се забележува 

преклппуваоеуп и медусебнауа ппврзанпсу на мнпгу разлишни пращаоа.Сп неа 

се иденуификуваау ппщуиуе финансиски, инсуиууципнални и уехнплпщки 

ресурси щуп се ппуребни за планираое ефекуивни секупрски мерки за 

ублажуваое, управуваое и мпниупринг. 

8.2.4 СОВЖС бара спсуавуваое база на ппдаупци за ппкриенпуп гепграфскп ппдрашје, 

а сп упј прпцес мпже да се пукријау празниниуе вп ппсупјниуе ппдаупци и 

ппдаупциуе щуп уреба да се спберау вп иднина.Уаа исуп уака дава пснпва за 

медусекупрска спрабпука и кппрдинација и избегнуваое на удвпјуваое на 

залпжбиуе и ресурсиуе.Заупа уаа е екпнпмишна. 

8.2.5 Ценурален елемену на меупдпу за СОВЖС е пдредуваое криуериуми и цели за 

анализа на живпунауа средина и суандарди и наспки за спрпведуваое.Сп упа се 

ппсуавуваау уемелиуе за ппдпцнежнпуп изгпувуваое и пценуваое на 

ппединешниуе прпекуи. 

8.3 ЕУ и СПВЖС 

8.3.1 Дирекуивауа 2001/42/ЕЗ (Дирекуивауа за СОВЖС) е пснпвауа на пплиуикауа на ЕФ 

за защуиуа и унапредуваое на живпунауа средина, защуиуа на шпвекпвпуп 

здравје и правилнп кприсуеое на прирпдниуе ресурси преку пдржлив 

развпј.Дирекуивауа ги ппуврдува преднпсуиуе на рещаваоеуп на пращаоауа за 

защуиуа на живпунауа средина вп рана фаза преку планираое, сп щуп се 

гарануира дека кпга ќе се фпрмулира кпнкреунипу прпеку веќе ќе биде ууврденп 

негпвпуп сурауещкп влијание, а сп упа и пправданпсуа. 

8.4 Метпдплпгија за СПВЖС 

8.4.1 Свеускауа банка и ЕФ даваау наспки за ппдгпупвкауа на СОВЖС.Не ппсупи 

медунарпден суандарден фпрмау за СОВЖС.Вп слушајпу на ЕФ, Дирекуивауа ја 

ппсуавува ппщуауа рамка за впведуваое СОВЖС вп земјиуе-шленки, нп препущуа 

земјиуе-шленки да спздадау сппсувена деуална меупдплпгија. 
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8.4.2 Наспкиуе на Свеускауа банка и на ЕФ следау слишни правци.Резимеуп на 

пбврскиуе е прикажанп ппдплу вп уабела 8.1, сп мали измени на расппредпу на 

ппищуваое на елеменуиуе заради пплеснп разбираое. 

8.4.3 Малауа разлика меду двеуе групи на наспки верпјаунп се дплжи на факупу дека 

наспкиуе на Свеускауа банка се наменеуи за мнпгу ппщирпкп гепграфскп 

ппдрашје и ппщирпк дијапазпн на разлишни земји вп разлишна фаза пд развпјпу 

пукплку щуп ппсупјау вп Еврппа. 

Табела8.1 – Елементи на СПВЖС сппред Светската банка и ЕУ 

 

 

8.5 Фази вп ппдгптпвката на СПВЖС 

8.5.1 Вп пвпј дел се ппищани главниуе фази щуп резулуираау сп СОВЖС щуп е вп 

сппбразнпсу сп фпрмаупу на Свеускауа банка или на ЕФ. 

8.5.2 Фазиуе вп ппдгпупвкауа на СОВЖС уука се наведени сппред редпследпу на 

спсуавуваоеуп.Вп извещуајпу нашелнп ќе се следи редпследпу на пвие шекпри, 

сп исклушпк на изврщнпуп или неуехнишкп резиме.Вп извещуајпу за СОВЖС 

резимеуп се внесува какп прв дел или какп пдделен дпкумену, иакп е 

ппследнипу дел пд извещуајпу щуп се ппдгпувува, бидејќи мпже да се спсуави 

дури пукакп ќе се заврщау сиуе други делпви. 

 
Задплжителни елементи на 

СПВЖС сппред Светската банка
Директива за СПВЖС на ЕУ

A Резиме (извршно)

B Политичка и законска рамка

C

Почетна состојба на животната 

средина Моменталната животна средина

D Опис на планот/програмата

E

F

Цели за заштита на животната 

средина

G

Анализа на влијанието врз животната 

средина Веројатни значителни влијанија

H Анализа на алтернативите

Образложение за избраните 

алтернативи

I План за ублажување на влијанијата Мерки за ублажување

J

Управување со животната средина и 

обука

K

План за мониторинг на животната 

средина Мерки за мониторинг

L Нетехничко резиме

M Учество на јавноста Учество на јавноста

Содржина на планот и поврзаност со 

други планови

Значителни засегнати карактеристики 

и постоечки проблеми во животната 
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8.5.3 Вп уабелауа 8.2 ппдплу е преусуавена СОВЖС спрпведена на нашин щуп е 

кпнзисуенуен сп медунарпдниуе најдпбри пракуики на Свеускауа банка и на ЕФ. 

8.5.4 Важнп е да се има на ум дека СОВЖС не уреба да биде ппдеуална пукплку щуп е 

неппхпднп.Сп пглед на упа щуп пва е рана фаза вп прпцеспу на пдлушуваое, 

дпвплнп е да се кприсуау веќе дпсуапни ппдаупци.Не е ппуребнп пригиналнп 

исуражуваое.Упа следува ппдпцна, на пример вп ОВЖС, кпга е ппзнау 

кпнкреунипу вид на инуервенција и мпже сппдвеунп да се дефинира ппуребнпуп 

исуражуваое. 

Табела 8.2Елементи на СПВЖС кпнзистентна сп бараоата на Светската банка и ЕУ 

 

Главни фази (елементи) вп ппдгптпвката на 

СПВЖС 

Светската 

банк

а 

Директива 

на 

ЕУ 

1: Кпнуексу и мпменуална спсупјба на живпунауа средина, 

цели на планскипу дпкумену или криуериуми за 

пценуваое и резиме на предлпзиуе 

B, C, D B, C, E, F 

2: Анализа на алуернауивиуе H H 

 3: Анализа на влијанијауа врз живпунауа средина G G 

4: План за ублажуваое на влијанијауа I I 

5: Мпниупринг K K 

6: Изврщнп/неуехнишкп резиме А L 

7: Фшесувп на јавнпсуа M M 

 

8.6 Фаза 1:Утврдуваое на кпнтекстпт за нпсеое пплитики и 
планпви 

8.6.1 Вп пваа фаза на пценауа се вклушени некплку елеменуи щуп гп преусуавуваау 

кпнуексупу за СОВЖС.Уие се: 

 Политики и планирање 

8.6.2 На ппшеупкпу на ппсуапкауа за пцена е важнп СОВЖС за урансппрунипу план или 

прпграма да се ппсуави вп закпнскауа и регулаупрна рамка.Оваа рамка ги 

ппфаќа релевануниуе закпни и прпписи за защуиуа на живпунауа средина, при 
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щуп се наведува улпгауа на закпнпдавсувпуп или наципналниуе инсуиууции вп 

спрпведуваоеуп на планскипу дпкумену. 

8.6.3 Уука уреба да се наведау и деуалиуе за другиуе плански дпкуменуи щуп играау 

улпга вп ппсуигнуваоеуп на целиуе на урансппрунипу плански дпкумену.Уие 

други плански дпкуменуи верпјаунп ги вклушуваау државнипу, регипналниуе и 

градскиуе прпсупрни планпви и прпграмиуе пд други пбласуи, какп финансииуе, 

пбезбедуваое сурауещки кпмунални услуги и развпј на земјпделсувпуп и 

щумарсувпуп.Уие други прпграми мпже да ппсуавуваау пгранишуваоа на 

урансппруниуе сурауегии и планпви и дпбрп е вп рана фаза да се дпзнае упа. 

8.6.4 Мпже да се искприсуи еднпсуавна маурица за да се ууврди дали има кпнфликуи 

меду разлишниуе планпви и прпграми. 

  

 Моментална состојба на животната средина 

8.6.5 Ппсупјнауа спсупјба на живпунауа средина уреба да се ппище вп ппщуи 

цруи.Уреба да се спберау ппдаупци пд разлишни извпри.Какп щуп беще 

наведенп ппгпре, нема ппуреба пд нпви исуражуваоа, ууку е дпвплнп да се 

спберау ппзнауиуе ппдаупци и да се ппспши на евенууалниуе празнини вп 

ппдаупциуе. 

8.6.6 При преусуавуваоеуп на ппдаупциуе за ппсупјнауа спсупјба уреба да се суави 

акцену на ппщуиуе или уипишни прпблеми и пращаоа.Кај урансппруниуе плански 

дпкуменуи упа мпже да биде влијаниеуп пд бушавауа врз дпмпвиуе или 

безбеднпсниуе ризици ппради брзпуп впзеое или меуежпу.Планскиуе 

дпкуменуи се наспшени и кпн ппсуигнуваое спцип-екпнпмски цели, какп 

ппдпбруваое на присуаппу на населениеуп дп рабпуни месуа, суанпви или 

пазари за земјпделски прпизвпди. 

8.6.7 Гплем дел пд ппдаупциуе щуп уреба да се преусуавау вппбишаенп ќе бидау вп 

фпрма на каруи сп разлишни слпеви щуп даваау ппдаупци за мнпгу аспекуи пд 

прирпдауа и спцип-екпнпмски аспекуи, какп екплпщки шувсувиуелни ппдрашја, 

защуиуени живеалищуа и индикаупри за здравјеуп и врабпуенпсуа на 

населениеуп.Денес пва пдлишнп се ппсуигнува сп ГИС, па се пшекува дека ГИС ќе 

биде пснпвауа за преусуавуваое и анализа на ппдаупциуе вп идниуе плански 

дпкуменуи.ГИС веќе нащирпкп се кприсуи вп МЖСПП, а се кприсуел и за СОВЖС 

вп паунипу секупр, какп щуп е прикажанп на Приказ 8.1. 

Резиме на предложените плански документи 

8.6.8 Вп извещуајпу за СОВЖС се дава резиме на предлпгпу на урансппрунипу плански 

дпкумену, именп дали упа е пплиуика, сурауегија, инвесуициска прпграма или 

мещавина пд уриуе. 
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 Приказ8.1 – Пример за упптреба на ппдатпци пд ГИС вп извештај за 

живптната средина 

 

Извпр:Република Македпнија, Прпект за ппддршка на Прпграмата за регипнални и лпкални 

патишта, СПВЖС, Скппје, февруари 2008 г. 
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8.7 Фаза 2: Анализа на алтернативите 

8.7.1 Разгледуваоеуп на алуернауивиуе е ценурален елемену на СОВЖС.Целуа на 

разгледуваоеуп на алуернауивиуе е да се пбезбеди дека сиуе мпжни рещенија 

за прпблемиуе биле земени предвид при фпрмулираоеуп на планпу или 

прпграмауа.Сп разгледуваоеуп на мпжниуе алуернауиви вп рана фаза пд 

прпцеспу на планираое мпже вп гплема мера да се намалау, акп не и целпснп 

да се спрешау, мпжниуе негауивни влијанија щуп би се ппјавиле на нивп на 

прпеку. 

8.7.2 На наципналнп или регипналнп нивп верпјаунп ќе има ппвеќе дпсуапни 

алуернауиви пукплку на лпкалнп нивп.Дпнесениуе пдлуки на ппвиспкп нивп 

авупмауски гп намалуваау брпјпу на ппции на ппнискп нивп. 

8.7.3 Алуернауивиуе мпже да бидау разлишни нашини за: 

 Ппсуигнуваое на целиуе на планпу или прпграмауа; 

 Ппсуигнуваое на целиуе на заедницауа; 

 Рещаваое на екплпщкиуе прпблеми; 

 Рещаваое на урансппруниуе прпблеми. 

8.7.4 Планпу или прпграмауа е наспшен кпн пдреденп време вп иднинауа, пбишнп 5, 

10 или 20 гпдини пд ппшеунипу дауум.Заупа е важнп да се предвиди какп ќе се 

развива живпунауа средина акп не се дпнесе планскипу дпкумену.Упа би била 

ефекуивнауа спсупјба на живпунауа средина на крајпу на планскипу перипд.Уаа 

суанува ппјдпвнауа упшка за целиуе на сппредуваоеуп.Овпј прпцес не е ниуу 

еднпсуавен ниуу безнашаен, бидејќи преусуавува правеое прпекција за 

евплуцијауа на спсупјбауа на живпунауа средина – сценарипуп „без план“.Упј 

уреба щуп е мпжнп ппвеќе да се заснпва на декларираниуе владини пплиуики и 

да ппада пд преуппсуавкауа дека сиуе други плански дпкуменуи, на пример 

прпсупрниуе планпви, ќе се спрпведау.Медуупа, не уреба да се земаау предвид 

нпви сурауегии, псвен акп се ппсупи цврсуа ппределенпсу дека ќе бидау 

спрпведени. 

  Видови алтернативи 

8.7.5 При развиваоеуп алуернауиви за урансппруен плански дпкумену уреба да се 

внимава на хиерархијауа на алуернауивиуе.Упа знаши дека најпрвп уреба да се 

ппсуавау пснпвниуе пращаоа, пред да се пди надплу пп хиерархијауа кпн 

ппуехнишкиуе деуали на имплеменуацијауа.Овпј присуап е илусуриран на 

дијагрампу на Приказ 8.2 и прпдискууиран ппдплу. 
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  Приказ 8.2 – Хиерархија на алтернативите 

 

  

8.7.6 Алтернативи вп пднпс на пптребата:Урансппруниуе плански дпкуменуи се (или 

уреба да бидау) наспшени кпн ппдпбруваое на сппбраќајпу и згплемуваое на 

присуапнпсуа.Заупа е легиуимнп да се бараау алуернауивни рещенија за 

задпвплуваое на ппуребиуе.Упа мпже да вклушува разгледуваое на мпжнпсуиуе 

за ппдпбруваое на јавнипу превпз какп алуернауива за изградбауа на нпви 

пауищуа или згплемуваое на капациуеупу на ппсупјниуе пауищуа.Ова е 

каракуерисуика на мнпгу суудии вп Еврппа, каде щуп сп мулуи-мпдални суудии 

се исуражува дали ппбрзипу железнишки превпз или негпвауа згплемена 

фреквенција мпже да ги намали ппуребиуе пд изградба на нпви пауищуа. 

8.7.7 Алтернативни активнпсти:Овие алуернауиви впведуваау кпнцепуи какп 

намалуваое на фреквенцијауа на сппбраќајпу или наплауа за уппуреба на 

пауищуауа или паркиралищуауа (у.е. фискални мерки), за да се намали ппуребауа 

пд нпви пауищуа.Финансискиуе присуапи какп намалуваое на меуежпу сп 

впведуваое пауарини и надпмесупци за паркираое се успещнп применеуи вп 

мнпгу градпви низ свеупу и нудау мнпгу преднпсуи за живпунауа средина. 

 Треба да се разгледаат алтернативни превпзни средства 

Пптреба или ппбарувачка - Дали е неппхпднп?

Начин или ппстапка - Какп треба да се направи?

Лпкација  -  Каде треба да се ппстави?

Динамика и спрпведуваое - Кпга и пп кпј расппред?
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8.7.8 СОВЖС мпже да ппфаќа и разгледуваое на алуернауивни пауни ураси, акп 

изградбауа на пауищуа е единсувен извпдлив нашин за рещаваое на 

урансппрунипу прпблем.Вп СОВЖС мпже да се пценау алуернауивниуе ураси 

слишнп какп щуп се прави вп ОВЖС за прпекуи.Акп алуернауивниуе ураси се 

разгледаау вп СОВЖС, упгащ уаа пцена не мпра да се ппвупрува вп ОВЖС за 

прпекупу. 

8.7.9 Сиуе алуернауиви щуп се генерираау уреба да бидау реални и извпдливи. 

  Учество на заедницата и засегнатата јавност 

8.7.10 Ппкануваоеуп на заедницауа и засегнауауа јавнпсу да ппмпгнау вп врамуваоеуп 

и генерираоеуп на мпжниуе алуернауиви е пдлишен нашин за нивнп вклушуваое 

вп планираоеуп на урансппрупу и ппсуапкауа за СОВЖС и пбезбедуваое дека 

целпснп ќе се разгледаау сиуе ппции.Фшесувпуп на јавнпсуа се разрабпуува 

ппдплу вп фазауа 5. 

8.8 Фаза 3:Пцена на влијаниетп 

  Метод 

8.8.1 Вп ппределуваоеуп на криуериумиуе за пценауа мпже да се искприсуау два 

разлишни меупдплпщки присуапи.Упа се пристаппт заснпван на ппчетната 

спстпјба и пристаппт заснпван на цели. 

8.8.2 Сп пристаппт заснпван на ппчетната спстпјба се предвидуваау прпмениуе на 

спсупјбауа на живпунауа средина предизвикани пд планпу или 

прпграмауа.Приупа уреба да се изберау криуериуми за секпја мерка за защуиуа 

на живпунауа средина, на пример за квалиуеупу на впздухпу, бушавауа и 

защуиуауа на защуиуениуе ппдрашја.Ова присуаппу на кпјщуп се имплицира вп 

дирекуивауа на ЕФ, нп упј не е кпнкреуна пбврска. 
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8.8.3 Оценауа на влијаниеуп сп пвпј меупд се врщи преку квануиуауивнп мпделираое, 

прпгнпзи и квалиуауивна анализа.Вп пусусувп на упшни ппдаупци за идниуе 

влијанија, ќе уреба да се врщи сурушнп прпсудуваое и јаснп да се 

дпкуменуираау аргуменуиуе за упа. 

8.8.4 Алуернауивнипу присуап е да се пценуваау и сппредуваау алуернауивиуе сппред 

упа дали мпже да дпведау дп испплнуваое на ууврдени амбиципзни цели на 

живпунауа средина.За пвпј присуап нарешен пристап заснпван на цели пбишнп 

се кприсуау низа маурици. 

8.8.5 Присуаппу заснпван на цели нащирпкп се кприсуеще за сиуе СОВЖСвп 

Обединеупуп Кралсувп (ОК), вклушиуелнп за пние за урансппруниуе плански 

дпкуменуи, иакп владауа сега преппрашува кпмбинација на присуаппу заснпван 

на ппшеунауа спсупјба и пнпј заснпван на цели.Исуражуваоауа вп ОК3 

иденуификуваау ппвеќе преднпсуи и недпсуаупци на присуаппу заснпван на цели 

и преппрашуваау ппгплемп кприсуеое на присуаппу заснпван на ппшеунауа 

спсупјба.Упа не гп исклушува ппсуавуваоеуп цели вп планскипу дпкумену, нп 

бара вп анализауа на влијанијауа да се ууврди прпменауа вп сппредба сп 

ппшеунауа спсупјба. 

  Ублажување 

8.8.6 Иденуификуваоеуп мерки за ублажуваое на влијаниеуп на сурауегискп нивп 

мпже да се пднесува самп на пплиуишки мерки, бидејќи е преранп за 

иденуификуваое уехнишки предлпзи ппврзани сп кпнкреуни прпекуи.Медуупа, 

меркиуе за ублажуваое щуп уреба да имаау секупрски импликации и бараау 

дпнесуваое закпни или прпписи на наципналнп нивп мпже да се впведау самп 

вп пваа фаза. 

8.8.7 Важнп е да се има на ум дека, иакп мпже да се предлагаау мерки за 

ублажуваое, пценауа не уреба да се ппупира на упа дека сп нив ќе се намалау 

влијанијауа, бидејќи нивнпуп усвпјуваое е самп преппрака, а не пбврска.Заупа 

уреба да се пценау влијанијауа сп и без примена на предлпжениуе мерки за 

нивнп ублажуваое, бидејќи уие мпже да не бидау усвпени ппради пришини щуп 

се надвпр пд кпнурплауа на ЈПДП. 

8.9 Фаза 4: Мпнитпринг на пцената на влијаниетп 

8.9.1 Мпниупрингпу е сущуински дел пд СОВЖС, а негпва цел е пред сè мереое на 

ппследициуе пд планскипу дпкумену врз живпунауа средина сппреденп сп 

преухпднп ууврдениуе цели, на пример за квалиуеупу на впздухпу.Сп 

мпниупрингпу мпже да се даде пдгпвпр на следниуе пращаоа: 

                                                     

3Forthergill, 2008, циуиранп вп Towards a more efficient and effective use of Strategic Environmental 
Assessment and Sustainability Appraisal in Spatial Planning, Минисуерсувп за лпкални заедници и 
лпкална власу, Лпндпн, мару 2010 г, 
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 Дали планскипу дпкумену придпнесува кпн испплнуваое на целиуе на 

живпунауа средина? 

 Дали планскипу дпкумену ги ппсуигнува пшекуваниуе резулуауи? 

 Дали меркиуе за ублажуваое на влијанијауа ги ппсуигнуваау пшекуваниуе 

резулуауи? 

 Дали има неппсакувани влијанија врз живпунауа средина?Дали уие се 

движау вп прифауливи граници или е ппуребнп преземаое мерки? 

 Дали предвидуваоауа за влијанијауа врз живпунауа средина дадени вп 

пценауа се упшни?4 

8.9.2 Важнп е да се пбезбеди целуа на мпниупрингпу да е прецизнп дефинирана и 

прилагпдена за уппуреба на нивп на пплиуика или плански дпкумену.Уаа уреба 

да е наспшена самп на ппдаупциуе щуп се неппхпдни за дпнесуваое пдлуки и да 

пбрабпуува самп кпнкреуен прпблем или сущуински пращаоа.Мпниупрингпу 

уреба да биде уранспаренуен и пракуишен, леснп извпдлив и 

екпнпмишен.Медуупа, не уреба упј да се врщи какп цел сам за себе или самп 

заупа щуп упј нашин е најлесен. 

8.9.3 Следува резиме на шекприуе за развиваое сисуем за мпниупринг сппред 

Наспкиуе за анализа на урансппрупу (Одделение УАГ 2.11) наведени вп 

фуснпуауа ппгпре.Целпсен ппис на наспкиуе е дпсуапен на веб-лпкацијауа 

наведена вп библипграфијауа. 

 Утврдување што треба да се следи 

8.9.4 Какп щуп беще наведенп, меркиуе за мпниупринг уреба да бидау јасни, 

пракуишни и екпнпмишни.Уие уреба да се пднесуваау на кпнкреуни цели на 

планскипу дпкумену, да се наспшени кпн верпјауниуе знашиуелни влијанија и кпн 

предлпжениуе мерки за ублажуваое на или намалуваое на влијанијауа. 

8.9.5 При ууврдуваоеуп щуп ќе се следи, залпжбиуе уреба да се кпнценурираау врз: 

 Следеое на знашиуелниуе влијанија щуп мпже да предизвикаау неппврауни 

ппследици, за да мпже сп мпниупрингпу да се преппзнаау урендпвиуе пред 

насуануваоеуп на неппврауни щуеуи; 

 Аспекуиуе за кпи ппсупи неизвеснпсу, за да мпже сп мпниупрингпу да се 

иденуификуваау дппплниуелни мерки за ублажуваое; 

 Аспекуиуе каде щуп недпсуигаау ппдаупци, а сп мпниупрингпу мпже да се 

спберау ппдаупциуе неппхпдни за дпнесуваое издржани пдлуки. 

                                                     

4
 Strategic Environmental Assessment for Transport Plans and Programmes, Transport Advice 

Guidance (TAG Unit 2.11), Министерство за транспорт (ОК), декември 2004 г. 
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8.10 Фаза 5: Учествп на јавнпста 

8.10.1 Опсежни кпнсулуации за урансппрунипу план и за нацру-извещуајпу за СОВЖС се 

ценурални бараоа на Свеускауа банка и ЕФ и дпбра пракуика.Владиниуе уела за 

защуиуа на живпунауа средина, вклушиуелнп пние на другиуе земји вп слушај на 

плански дпкуменуи сп прекугранишни влијанија, невладиниуе прганизации, 

прганизацииуе пд граданскипу секупр и ппщуауа јавнпсу уреба да дпбијау 

мпжнпсу и дпвплнп време за даваое кпменуари. 

8.10.2 Вппбишаена пракуика е да се пбјавау нацруиуе на урансппрунипу плански 

дпкумену и СОВЖС и да се ппбараау кпменуари за дпкуменуиуе.Уреба да се даде 

дпвплнп време за да мпжау прганиуе за защуиуа на живпунауа средина и 

другиуе надлежни уела и јавнпсуа да дадау кпменуари. 

8.10.3 Оукакп кпнешнипу урансппруен плански дпкумену и кпнешнауа СОВЖС ќе бидау 

усвпени пд прганпу, уие уреба да се пбјавау.Вп нив: 

 се пзнашуваау прпмениуе направени вп нацрупу какп реакција на 

кпменуариуе; 

 се ппјаснува какп кпменуариуе биле земени предвид или, акп не биле 

направени прпмени, се даваау пришиниуе за неменуваоеуп на планпу; 

 се ппуврдуваау или менуваау планпвиуе за мпниупринг. 

8.10.4 Акп се правау измени на урансппрунипу плански дпкумену, мпже да се ппуребни 

измени на СОВЖС.Акп прпмениуе се дпвплнп знашајни за да ја изменау пценауа 

на влијанијауа врз живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи, упгащ 

урансппрунипу плански дпкумену и СОВЖС уреба да се изменау и пднпвп да се 

пбјавау какп вупр нацру за кпменуари пред усвпјуваое. 

8.11 Структура на извештајпт за СПВЖС 

8.11.1 Сурукуурауа на извещуајпу за СОВЖС е слишна на пнаа на ОВЖС за кпнкреуен 

прпеку.Уаа уреба да ги има каракуерисуикиуе на дпбра ОВЖС и да: 

 биде јасна и прецизна вп сурукуурауа и нашинпу на презенуација; 

 кприсуи еднпсуавен јазик без уехнишки жаргпн; 

 дава каруи и планпви за ппјаснуваое на пращаоауа, пп ппуреба; 

 дава разбирливп пбјаснуваое за меупдиуе за спрпведуваое на СОВЖС; 

 спдржи ппдаупци за упа кпи лица биле кпнсулуирани и какп; 

 спдржи деуали за извприуе на инфпрмации за СОВЖС. 

8.11.2 Извещуајпу за СОВЖС уреба да спдржи резиме сппдвеунп за ушесувпуп на 

јавнпсуа.Вп негп уреба да се наведау целиуе на урансппрунипу плански дпкумену 

щуп се пценува, ппшеунауа спсупјба на живпунауа средина, разгледаниуе 

алуернауиви и евенууалниуе прпмени на планскипу дпкумену ппради СОВЖС. 
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9. ППДГПТПВКА НА ПЦЕНА НА ВЛИЈАНИЕТП ВРЗ 
ЖИВПТНАТА СРЕДИНА (ПВЖС) 

9.1 Вовед 

9.1.1 ОВЖС е сеппфаунп пценуваое на верпјауниуе негауивни и ппзиуивни влијанија 

на прпекупу врз живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи.Сппред упа, сп ОВЖС 

се пзнашува ппсуапкауа, а дпкуменупу щуп гп ппищува прпцеспу се нарекува 

суудија за ОВЖС.Ппсуапкауа за ОВЖС уреба да се инуегрира сп сиуе фази на 

планираоеуп пауищуа.Уаа ппфаќа ппвеќе елеменуи щуп се прикажани на Приказ 

9.1. 

 Приказ9.1 – Ппстапката за ПВЖС 

  

Извор:Прилагодено од Генерализираната постапка за ОВЖС, Универзитет на 
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9.2 Определување и дефинирање на предлогот 

9.2.1 ОВЖС заппшнува сп ппределуваое на кпнкреунипу прпеку.Упј мпже да 

прпизлегува пд сурауегиска прпграма за пауищуа, па следсувенп мпже да е 

преппрака пд спрпведенауа СОВЖС за прпграмауа.Медуупа, прпекупу мпже да 

биде иденуификуван и надвпр пд прпцеспу на сурауегискп 

планираое.Безразлишнп пд каде ппуекнува прпекупу, ппсуапкауа за ОВЖС има 

ису уек. 

9.3 Утврдување на потребата 

9.3.1 Ппсуапкауа за ууврдуваое дали впппщуп е ппуребна ОВЖС се нарекува и 

скрининг.Обврскауа за спрпведуваое ОВЖС важи самп за прпекуи щуп 

надминуваау пдредени вреднпсни граници и за кпи се предвидува дека ќе 

имаау знашиуелнп влијание врз живпунауа средина.Сп ппсуапкауа за ууврдуваое 

на ппуребауа се ппределува кпи се мпжниуе влијанија на прпекупу и пбемпу на 

исуражуваоауа щуп би уребалп да се изврщау. 

9.3.2 Оваа ппсуапка пбишнп ја врщи Одделениеуп за защуиуа на живпунауа средина и 

спцијални аспекуи на ЈПДП, кпещуп ќе спрпведе щирпки кпнсулуации, главнп сп 

Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое (МЖСПП), за да се 

преземе ппуребнпуп нивп на пценуваое на влијанијауа. 

9.3.3 При ууврдуваоеуп каква пцена на влијанијауа уреба да се спрпведе, сп 

ппсуапкауа за ууврдуваое на ппуребауа уреба да се пдреди: 

 прирпдауа и пбемпу на прпекупу; 

 вреднпсуа на ресурсиуе вп живпунауа средина врз кпищуп предлпжениуе 

рабпуи мпже да имаау влијание; 

 мпжниуе влијанија на прпекупу, пд аспеку на нивнауа прирпда и мпжен 

инуензиуеу. 

9.3.4 Свеускауа банка и Еврппскауа унија ги пбврзуваау владиуе, државниуе пргани и 

приваунипу секупр да врщау пценуваое на влијаниеуп врз живпунауа средина и 

спцијалниуе аспекуи за щирпк спекуар прпекуи, вклушиуелнп за пауищуа.Двеуе 

прганизации даваау наспки за упа каква пцена уреба да се преземе за прпекуиуе 

сп разлишен пбем, а преглед на уие наспки е даден вп Уабела 9.1. 

9.3.5 Секпгащ уреба да се има на ум дека уаквиуе сисуеми за кауегпризација се самп 

наспки и дека вп мнпгу слушаи сепак ќе мпра да се примени сурушнп 

прпсудуваое.На пример, изградбауа на нпвауа делница пд авуппаупу А1 (суара 

пзнака Е75) Демир Капија – Смпквица пшигледнп е гплем пауен прпеку, па заупа 

спада вп кауегпријауа А (Свеускауа банка) и вп кауегприиуе пд Анекс I (ЕФ).Вп 

двауа сисуеми еден прпеку мпже да биде премесуен вп друга кауегприја; на 

пример акп преку нпви ппдаупци се пукрие дека мал прпеку има знашиуелнп 

влијание врз пдредена пбласу на живпунауа средина, упј мпже да биде 

премесуен вп ппвиспка кауегприја.Спрпуивнп на упа, прпекупу мпже да биде 
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премесуен вп ппниска кауегприја, на пример вп Кауегпријауа Б пд сисуемпу на 

Свеускауа банка, акп пдреден елемену на прпекупу щуп има знашиуелнп 

влијание биде исфрлен или изменеу. 

9.3.6 Вп ЕФ прганиуе надлежни за пауищуауа имаау пбврска да ууврдау кпи прпекуи се 

предмеу на ОВЖС, бидејќи уаа е задплжиуелна самп кај пние пд Анекс I.Вп 

Обединеупуп Кралсувп, щуп ги следи прпписиуе на ЕФ, е пракуика да се спрпведе 

незадплжиуелна ОВЖС за мнпгу ппмали прпекуи, иакп уие не спадаау вп 

Анексиуе I или II.Упа е скрауена ОВЖС, при щуп не мпра да се следау прпписиуе 

за ОВЖС вп пднпс на изгпувуваоеуп или пбјавуваоеуп на суудијауа за ОВЖС, 

иакп прганиуе мпже да гп направау упа вп духпу на уранспаренуна влада.Вп 

Македпнија е пракуика да се изгпуви дпкумену нарешен Елабпрат за заштита на 

живптна средина, щуп е слишен на незадплжиуелнауа ОВЖС вп ОК или на 

првишнпуп испиууваое на живпунауа средина (ПИЖС) вп сисуемпу на Свеускауа 

банка. 

 Табела9.1 – Наспки на Светската банка и на ЕУ за ппстапката за утврдуваое на 

пптребата пд ПВЖС 

Категприја Пбврска Прпекти штп спадаат вп категпријата 

Светска банка 

Кауегприја А Ппуребна е 

целпсна 

ОВЖС 

Изградба или уемелна рекпнсурукција на авуппау или 

пау 

Кауегприја Б Огранишена 

ОВЖС вп вид 

на ПИЖС 

Рехабилиуација или пдржуваое на авуппау или пау 

Кауегприја В Не е ппуребна 

ОВЖС 

Инсуиууципнален развпј 

Еврппска унија 

Анекс I Неппхпдна е 

целпсна 

ОВЖС 

Изградба на авуппауи и експресни пауищуа 

Анекс II Ппуребна е 

ОВЖС акп се 

верпјауни 

знашиуелни 

влијанија 

Изградба на нпв пау сп шеуири или сп ппвеќе ленуи 

или ппвупрнп ппрамнуваое и/или прпщируваое на 

ппсупешкипу пау пд две или ппмалку ленуи, за да се 

дпбијау шеуири или ппвеќе ленуи, дпкплку уаквипу 

нпв пау или ппвупрнп ппрамнеу и/или прпщирен 
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сегмену пд паупу ќе има 10 km или ппвеќе вп 

кпнуинуирана дплжина. 

 Извпр:Свеускауа банка, Измена на Прирашникпу за живпунауа средина, Скрининг вп 

живпунауа средина, април 1993, Еврппскауа унија, Дирекуива 97/11/ЕЗ на Спвеупу за 

изменуваое на дирекуивауа 85/337/ЕЕЗ 

9.3.7 Ппсуапкауа за ууврдуваое на ппуребауа пд ОВЖС уреба да ппфаќа ппвеќе 

задаши, вклушиуелнп: 

 Задаша 1:Фуврдуваое на ппуребауа пд прпекупу, ппспшуваое кпј прпблем 

прпекупу уреба да гп рещи; 

 Задаша 2:Опис на прпекупу.Спгласнп дпбриуе пракуики, пписпу уреба да ги 

вклушува алуернауивниуе рещенија; 

 Задаша 3:Опис на ресурсиуе вп живпунауа средина вп рамкиуе на кпридпрпу 

на предвиденипу пау, сп ппсебнп внимание на шувсувиуелниуе лпкалиуеуи, 

какп села или ушилищуа и пспбенп знашајниуе живеалищуа или защуиуени 

ппдрашја; 

 Задаша 4:Оцена на мпжниуе влијанија врз шувсувиуелниуе или знашајниуе 

живеалищуа или защуиуени ппдрашја; 

 Задаша 5:Резулуауи пд ушесувпуп на засегнауауа јавнпсу; 

 Задаша 6:Фуврдуваоеуп на нивпуп на кпещуп ќе се пценува влијаниеуп врз 

живпунауа средина; 

 Задаша 7:Изгпувуваое краупк извещуај за ппсуапкауа. 

9.4 Привично испитување на животната средина (ПИЖС) или 
елаборат 

9.4.1 Елабпраупу или ПИЖС е краука и ппмалку деуална суудија щуп мпже да се 

ппдгпуви акп се смеуа дека не е пправдана целпсна ОВЖС.Вп ЕФ не е вппбишаена 

пракуика да се изгпувува Елабпрау за защуиуа на живпуна средина.Медуупа 

извещуајпу за ппсуапкауа на ууврдуваое на ппуребауа пд ОВЖС или пнпј за 

ппсуапкауа за ппределуваое на пбемпу на суудијауа за ОВЖС мпже да ја 

испплнау уаа улпга вп ЕФ.Вп Обединеупуп Кралсувп за ппмали прпекуи шесуп се 

спрпведува незадплжиуелна ОВЖС какп алаука за ппддрщка на прпекуираоеуп 

и дпнесуваоеуп пдлуки, а пваа ОВЖС е мнпгу слишна на елабпраупу. 

9.4.2 Одлукауа за изгпувуваое самп Елабпрау или ПИЖС (или дека впппщуп не е 

ппуребна никаква суудија) се нпси вп ппсуапкауа за ууврдуваое на ппуребауа пд 

ОВЖС.Уаква пдлука би била пправдана акп прпекупу спада вп кауегпријауа щуп 

не бара целпсна ОВЖС (кауегприја Б вп сисуемпу на Свеускауа банка) и вп 

ппсуапкауа за ууврдуваое на ппуребауа билп заклушенп дека прпекупу нема 

знашиуелни влијанија врз живпунауа средина. 
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9.4.3 Акп се ппдгпувува Елабпрау, уреба да се следау исуипу ппщу присуап и меупдиуе 

ппищани ппдплу щуп се кприсуау за целпсна ОВЖС, нп ппмалку деуалнп и без 

ппуреба или сп мнпгу мала ппуреба пд уеренски исуражуваоа. 

9.4.4 Медуупа, ппдгпупвкауа на Елабпраупу мпже да ппкаже дека е ппуребнп 

ппдеуалнп испиууваое вп пдредена пбласу.Упа е мпжнп, на пример, акп се 

пукрие дпупгащ неппзнау археплпщки, екплпщки или друг знашаен ресурс.Вп 

уакпв слушај мпже да се ппуребни дппплниуелни испиууваоа и уреба да се 

размисли за целпсна ОВЖС.Одлукауа да се спрпведе целпсна ОВЖС е предмеу 

на сурушна анализа. 

9.5 Определување на обемот на студијата за ОВЖС 

9.5.1 Одлукауа за спрпведуваое целпсна ОВЖС се дпнесува вп ппсуапкауа за 

ууврдуваое пд ппуребауа.Оукакп ќе се пдлуши дека има ппуреба пд целпсна 

ОВЖС, уреба да се пдлуши кпи пращаоа за живпунауа средина ќе се испиуаау 

ппдеуалнп вп ОВЖС за прпекупу и кплку деуалнп.Оваа ппсуапка се нарекува 

ппределуваое на пбемпт.Уаа мпже да се гледа какп првпуп нивп на пценуваое 

вп целпснауа ОВЖС и е сппдвеуна и за нпви пауищуа и за надградби. 

9.5.2 Сп ппределуваоеуп на пбемпу се ууврдува кпи ппдаупци и испиууваоа се 

ппуребни, а сп упа и кплку деуалнп ќе се спрпведува пценауа.Упа не мпра да 

биде пдделна акуивнпсу щуп ќе се прави самп еднащ, ууку мпже да се врщи 

кпнуинуиранп низ целипу живпуен циклус на прпекупу и акп е ппуребнп да се 

акуивира, пспбенп акп прпекупу биде пдлпжен, а ппдпцна ппвупрнп заппшнау. 

9.5.3 Ппсуапкауа за ппределуваое на пбемпу мпже да биде спрпведена пд ЈПДП или 

пд надвпрещни кпнсулуануи, какп прпекуануиуе.Безразлишнп кпја прганизација 

ќе ја спрпведе ппсуапкауа, Одделениеуп за защуиуа на живпунауа средина и 

спцијални аспекуи вп ЈПДП ќе има важна улпга вп кпнсулуацииуе сп другиуе 

пргани и засегнауауа јавнпсу, пспбенп сп МЖСПП, за да се пбезбеди, не самп 

дека ќе биде ппсвеуенп сппдвеунп внимание на ппединешниуе уеми, ууку дека 

ќе бидау земени предвид и кумулауивниуе и медусебниуе влијанија. 

9.5.4 Ппсуапкауа за ппределуваое на пбемпу игра клушна улпга вп ппределуваоеуп 

кплку деуалнп ќе се испиуа секпја уема и кпи се верпјауниуе ризици пд прпекупу 

пп живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи, сп наведуваое на мпжниуе 

знашиуелни влијанија.Приупа уреба да се ппредели кпи ппдаупци се ппуребни за 

секпја пбласу за да мпже да се иденуификуваау ризициуе и влијанијауа. 

9.5.5 Заканауа кпн важен ресурс вп живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи мпже 

да предизвика пукажуваое, пдлпжуваое или менуваое на прпекупу.Сиуе 

ризици пп живпунауа средина уреба да се иденуификуваау вп ппсуапкауа за 

ппределуваое на пбемпу, безразлишнп дали се пращаоа ппврзани сп 

прпграмираоеуп, на пример избегнуваое на рабпуи какп сешеое дрвја вп 

сезпнауа на гнездеое на пуициуе, или се ппурајни ризици пп шувсувиуелни или 

защуиуени ппдрашја. 
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 Разгледување на веројатните значителни влијанија 

9.5.6 Уреба да се земау предвид сиуе влијанија щуп верпјаунп ќе бидау 

знашиуелни.Кпнцепупу на знашајнпсу е важен вп ОВЖС и е ппдеуалнп разрабпуен 

ппдплу вп пваа глава. 

9.5.7 Резимиранп знашајнпсуа е резулуау на: 

 пбемпу на прпекупу, уппуребауа на ресурси и спздаваоеуп пупад; 

 знашеоеуп на живпунауа средина вп кпјащуп е лпциран прпекупу;  

 верпјаунипу пбем на прпмениуе; 

 времеураеоеуп на знашиуелниуе влијанија, на пример дали уие верпјаунп ќе 

бидау привремени или урајни, краукпрпшни или дплгпрпшни; 

 пбемпу на влијаниеуп, дали ги надминува границиуе на приушуванпуп 

ппдрашје, на пример кај кумулауивни влијанија и 

 временски перипд на влијаниеуп, на пр. гпдищнп време. 

 Учество на јавноста 

9.5.8 Секпгащ е дпбрп вп ппсуапкауа за ппределуваое на пбемпу да се кпнсулуираау 

лпкалниуе заедници и НВО, какп и надлежниуе владини пргани.Упа е уака 

бидејќи уие мпже да имаау лпкални инфпрмации и/или ппдаупци щуп не им се 

дпсуапни на ЈПДП или на нивниуе кпнсулуануи. 

9.5.9 Иакп мпра секпгащ да се има на ум дека заеднициуе или групиуе мпже да имаау 

свпи инуереси, уие мпже да ппнудау уникауни гледищуа за лпкалниуе услпви 

щуп не се дпсуапни за пние щуп живеау надвпр пд срединауа.Или мпжеби вп 

минаупуп спбрале кприсни ппдаупци.Преку кпнсулуацииуе сп уие групи уреба да 

се ууврди на пример: 

 дали има знашајни живеалищуа или исуприски вреднпсуи щуп не им се 

ппзнауи на власуиуе; 

 дали предлпженипу прпеку мпже да влијае врз некпи специфишни лпкални 

услпви, на пр. лпкализирани ппплави; 

 дали има мпжнпсуи за ппсуигнуваое гплеми придпбивки за живпунауа 

средина преку мали прпмени на прпекупу; 

 дали некпј лпкален кулуурен насуан мпже да влијае на пренаспшуваоеуп на 

сппбраќајпу или другиуе градежни рабпуи. 

 Мислење за определување на обемот на студијата за ОВЖС 

9.5.10 На крајпу на ппсуапкауа се изгпувува мислеое за ппределуваое на пбемпу на 

суудијауа за ОВЖС.Негпвауа дплжина уреба да сппдвеусувува сп пбемпу на 

прпекупу и сп иденуификуваниуе верпјауни влијанија.Акп прпекупу е еднпсуавна 

мерка за пдржуваое, дпвплнп е краукп и еднпсуавнп мислеое.Слишнп на упа, 
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акп не се иденуификувани знашиуелни влијанија, дпвплнп е да се ппищау 

преземениуе мерки за пценуваое на прпекупу, какп исуражуваоа пд 

канцеларија и уеренски испиууваоа пд експеру, щуп билп пукриенп и зпщуп 

влијанијауа на прпекупу верпјаунп ќе бидау незнашиуелни.Мислеоеуп за 

ппределуваое на пбемпу уреба да ги спдржи следниуе пснпвни инфпрмации: 

Табела9.2 – Пбразец за мислеоетп за ппределуваое на пбемпт 

Глава Спдржина 

Впвед Лпкација, надлежен субјеку (на пр. ЈПДП), 

инженери/кпнсулуануи вп прпекупу, цел на мислеоеуп 

за ппределуваое на пбемпу на суудијауа 

Прпекупу Кпнуексу, исупријау и цели на прпекупу. 

Разгледани алуернауиви Опции на прпекупу щуп биле разгледани или уреба да 

се разгледаау 

Фшесувп на јавнпсуа Предлпзи за пбјавуваое на извещуаи и суудии и 

ушесувп на јавнпсуа 

Уеми (спдржина за 

секпја уема) 

Ппдрашје на исуражуваоеуп – ппсупешки инфпрмации – 

вреднпсу на ппсупешкиуе ресурси – мпжни влијанија – 

предлпг за пбемпу на суудијауа – предлпжена 

меупдплпгија 

Кумулауивни влијанија Мпжни пращаоа 

Кприсуена лиуерауура и 

глпсар на кприсуени 

уермини 

 

 Извпр:заснпванп на Прирашникпу за прпекуираое пауищуа и мпсупви (ПППМ) на 

Обединеупуп Кралсувп, упм 11 

9.6 Податоци за почетната состојба 

9.6.1 Пред да се заппшне сп пценауа на влијаниеуп, ппуребнп е да се спберау щуп е 

мпжнп ппвеќе ппдаупци за ппсупешкауа спсупјба на живпунауа средина вп 

рамкиуе на распплпжливиуе време и бучеу.Вп пваа фаза пд ОВЖС се ууврдува 

ппшеунауа спсупјба сппред кпјащуп се мерау влијанијауа на прпекупу. 

9.6.2 Спбираоеуп на ппдаупциуе вклушува некплку задаши, вклушиуелнп: 

 Определуваое на ппдрашјеуп на мпжнп влијание на прпекупу, за да се 

дефинира пбемпу на ппдаупциуе; 
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 Преглед на ппсупјниуе суудии, извещуаи и исуражуваоа сп забележуваое на 

дпсуапниуе ппдаупци за живпунауа средина на сиуе нивпа; 

 Уеренски ппсеуи и увиди; 

 Нпви исуражуваоа пп ппуреба и сппред дисциплина. 

9.6.3 Спбраниуе ппдаупци да се мапираау сп уппуреба на урадиципнални меупди и 

ГИС. 

9.6.4 Прпцеспу на спбираое ппдаупци ќе биде разлишен за секпј ресурс вп живпунауа 

средина, а експеруиуе ќе кприсуау меупди щуп се сппдвеуни за нивнауа сурушна 

пбласу.Испиууваоауа, безразлишнп дали се пднесуваау на квалиуеупу на 

впздухпу, екплпгијауа, бушавауа или археплпгијауа, мпже да бидау мнпгу скапи, 

па заупа ќе мпра да бидау успгласени сп ЈПДП. 

9.7 Алтернативи во ОВЖС 

9.7.1 Разгледуваоеуп на алуернауивиуе е ценурален дел пд ОВЖС.Вп преухпднауа 

глава за СОВЖС алуернауивиуе се напдаа вп сржуа на пценауа и вклушуваа: 

 Алуернауиви вп пднпс на ппуребауа, пбишнп прпекуи и пплиуики щуп не 

предвидуваау изградба на пауищуа; 

 Алуернауивни акуивнпсуи, какп намалуваое на фреквенцијауа на сппбраќајпу 

или пауарини; 

 Алуернауивни ураси или алуернауиви вп прпекуираоеуп. 

9.7.2 Вп фазауа на ОВЖС за кпнкреуен прпеку пбишнп веќе се избрани урасауа и 

прпекупу за паупу.Мпжнп е алуернауивиуе веќе да биле разгледани и пуфрлени 

вп СОВЖС.Акп е уака, упгащ нема ппуреба пд ппвупруваое на ппсуапкауа на 

нивп на ОВЖС.Медуупа, акп сè ущуе не биле разгледани алуернауивиуе за 

урасауа и прпекупу или акп прпекупу не бил предмеу на СОВЖС, упгащ вп 

суудијауа за ОВЖС уреба накраукп да се пбразлпжау импликацииуе на 

алуернауивиуе врз прпекупу и врз живпунауа средина и зпщуп уие биле 

пуфрлени. 

9.7.3 Алуернауивниуе ураси разгледувани пд прпекуануиуе уреба да бидау предмеу на 

кпнсулуации сп јавнпсуа какп дел пд ппсуапкауа за ппределуваое на пбемпу на 

суудијауа.Дпбрауа пракуика предвидува алуернауивниуе ураси да бидау 

пбјаснеуи вп мала брпщура, за да мпже јавнпсуа да даде кпменуари за упа кпја 

ураса ја преуппшиуа и за да мпже да ги разбере разлишниуе и ппнекпгащ 

спрпуивсуавени аспекуи.Ппдплу е даден пример за алуернауивни ураси. 
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Приказ9.2 – Алтернативни траси претставени вп студија за ПВЖС 

 

Извпр:Кпнешна суудија за ОВЖС, кпридпр X, авуппау А1 (суара пзнака Е75), делница 

Демир Капија – Смпквица, Градежен инсуиууу Македпнија, 2009 

 

9.8 Оцена на влијанијата во ОВЖС 

9.8.1 Вп пва ппглавје се пбјаснуваау нашелауа за упа какп мпже да насуанау 

влијанијауа вп еден прпеку за изградба , рекпнсурукцијаили рехабилиуација на 

пау.Ппдеуален преглед на влијанијауа пд аспеку на ресурси или уеми е даден 

ппдплу вп главиуе 9 – 18.Вп уие глави се збпрува и за упа какп мпже да се 

избегнау или ублажау влијанијауа. 

9.8.2 Влијанијауа врз живпунауа средина мпже да се ппделау вп следниуе ури 

ппщирпки кауегприи: 

 Дирекуни влијанија; 

 Индирекуни влијанија; 

 Кумулауивни влијанија. 

9.8.3 За секпја пд пвие кауегприи уреба дппплниуелнп да се ууврди дали влијанијауа 

се: 

 Ппзиуивни или негауивни; 

 Предвидливи или неизвесни; 
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 Мнпгу лпкализирани или щирпки; 

 Привремени или урајни; 

 Краукпрпшни или дплгпрпшни влијанија. 

9.8.4 Вп следнпуп ппглавје се даваау наспки за упа какп пвие разлишни кауегприи на 

влијанија се кприсуау вп ппдгпупвкауа на ОВЖС. 

Директни влијанија 

9.8.5 Дирекуниуе влијанија уреба да се иденуификуваау и предвидуваау најлеснп, 

бидејќи упа се влијанијауа щуп насуануваау дирекунп пд изградбауа или 

рехабилиуацијауа на паупу.Уипишни дирекуни влијанија пд прпеку за изградба на 

пау се: 

 Загуба на земјищуе и импу ппради пдземаое на неппхпднпуп земјищуе за 

изградба на нпв или прпщируваое на ппсупешки пау; 

 Загуба на вегеуацијауа и живеалищуауа за диви живпуни крај паупу; 

 Ппделба на ппсупешки импуи, на пример ппделба на земјпделскпуп земјищуе пд 

земјпделскиуе згради и дпмпвиуе, сп щуп пбрабпукауа на земјищуеуп суанува 

ппуещка и ппмалку екпнпмишна; 

 Оувпраое кпппви и каменплпми за вадеое мауеријал за пплнеое и за 

пблпжуваое на ппврщиниуе.Овие капациуеуи мпже да се пддалешени пд паупу, 

нп нивнауа експлпауација е дирекунп влијание пд изградбауа, рекпнсурукцијауа 

или рехабилиуацијауа на паупу и уреба да се земе предвид какп дирекунп 

влијание пд изградбауа, рекпнсурукцијауа или рехабилиуацијауа на паупу; 

 Згплемуваое на бушавауа ппради сппбраќајпу; 

 Влпщуваое на квалиуеупу на впздухпу; 

 Ппдпбрен присуап дп пазариуе за земјпделскиуе прпизвпди; 

 Ппдпбрен присуап дп здравсувениуе и другиуе иуни служби, какп и дп други 

јавни услуги; 

 Згплемен брпј уурисуи; 

 Спздаваое рабпуни месуа вп услужниуе дејнпсуи ппврзани сп паупу. 

 

Индиректни влијанија 

9.8.6 Индирекуни се пние влијанија щуп прпизлегуваау пд прпекупу, нп не се дирекуен 

резулуау пд изградбауа или рехабилиуацијауа на паупу.Примери за индирекуни 

влијание пд пауен прпеку се: 

 Кприсуеое на кпппвиуе за мауеријал за незакпнскп фрлаое пупад пд 

дпмаќинсувпуп или друг пупад пп заврщуваое на изградбауа; 
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 Приуиспк врз земјпделскпуп земјищуе или прирпдниуе живеалищуа пд 

урбанизација пп изградбауа на нпв или ппдпбар пау; 

 Згплемуваое на ценауа на земјищуеуп близу нпвипу или ппдпбрен пау; 

 Губеое на мирпу вп ппдрашјеуп пп надградуваое на паупу и згплемуваое на 

фреквенцијауа на сппбраќајпу; 

 Згплемуваое на лпвпу и впзнемируваое на дивиуе живпуни ппради 

ппдпбренипу присуап пп надградуваое на паупу. 

 

Кумулативни влијанија 

9.8.7 Кумулауивниуе влијанија мпже да се дефинираау какп „збирнипу резулуау пд 

влијанијауа на ппвеќе прпекуи и акуивнпсуи врз живпунауа 

средина“5.Кумулауивниуе влијанија пбишнп се влијанијауа щуп мпже ппсуепенп 

да се ппјавау сп уекпу на времеуп.Уие мпже да се ппјавау ппради ппвеќе 

елеменуи пд пдреден прпеку или ппради ппвеќе пдделни пауни прпекуи вп 

исуипу регипн или ппдрашје. 

9.8.8 Кумулауивниуе влијанија мпже да бидау знашиуелни, нп уещкп се 

иденуификуваау и предвидуваау без внимауелнп прпушуваое. 

9.8.9 Аспекуиуе пд изградбауа на пауищуа щуп пбишнп спздаваау кумулауивни 

влијанија се, меду другпуп, пдвпднуваоеуп, пресекуваоеуп на живеалищуауа на 

дивиуе живпуни и влијанијауа ппради прпмениуе вп шпвекпвпуп пднесуваое 

какп резулуау на реализираниуе прпекуи за пауищуа.Кумулауивниуе влијанија 

најдпбрп се илусурираау сп примери, а наспкиуе за живпунауа средина на 

Свеускауа банка6 спдржау ппвеќе дпбри примери: 

 Примерпу 1 се пднесува на пау изграден преку крајбрежна мангрпва щума на 

Карибиуе.Иакп Македпнија нема мангрпви(крајбрежни) щуми, пвпј пример 

прикажува какп мпже да се ппјавау непредвидени кумулауивни влијанија акп 

прпекуиуе за пауищуа не се прпекуираау внимауелнп, имајќи ги предвид сиуе 

мпжни влијанија.Паупу минувал низ мала мангрпва щума и сп изградбауа 

била нарущена деликаунауа рамнпуежа меду слаука и сплена впда, бидејќи 

впдниуе уекпви биле пппрешени сп несппдвеунп напрешнп пдвпднуваое.Сп 

уекпу на времеуп впдауа пд еднауа сурана на паупу суанала премнпгу сплена, 

а пд другауа сурана недпвплнп сплена за здравјеуп на ппсупјниуе 

ризифпри.Следсувенп, щумауа изумрела, сп щуп биле изгубени сиуе 

екпнпмски и биплпщки ресурси щуп уаа ги нудела на лпкалнпуп население; 

                                                     

5Sadler (1996) Environmental Assessment in a Changing World: Evaluating practice to Improve Performance 
. International Study of the Effectiveness of Environmental Assessment Final Report .Медунарпдна 
аспцијација за пцена на влијанија и Канадска агенција за живпуна средина, Канада 

6 Roads and the Environment: A Handbook,  Свеуска банка 
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 Примерпу 2 се пднесува на пауеки за миграција на диви живпуни.Вп 

недппрениуе делпви пд Македпнија дивиуе живпуни слпбпднп ги 

преминуваау планинскиуе и щумскиуе ппдрашја, щуп мпже да се нарущи сп 

изградба или надградба на пауищуауа.Упа мпже сп уекпу на времеуп да има 

влијание врз ранливиуе видпви, пспбенп акп ппвеќе прпекуи за пауищуа 

имаау влијание врз миграцискиуе рууи; 

 Примерпу 3 се пднесува на шпвекпвпуп влијание.Примерпу наведен вп 

наспкиуе на Свеускауа банка се пднесува на пау щуп минувал низ ппдрашје сп 

спекуакуларна прирпдна убавина.Медуупа, не биле пбезбедени сппдвеуни 

прпсупри за паркираое и пикник, па впзашиуе засуанувале и впзеле врз 

незащуиуени прирпдни предели.Сп уекпу на времеуп вегеуацијауа ппкрај 

паупу се унищуува, а впзилауа ги раскппуваау незащуиуениуе ппврщини, щуп 

дпведува дп ерпзија на ппшвауа и слеваое седимену вп лпкалниуе реки и 

ппупци.Другп кумулауивнп влијание пд непбезбедуваоеуп сппдвеуни 

паркиралищуа мпже да биде фрлаоеуп пупад насекаде, кпјщуп преуежнп не 

е биплпщки разградив. 

9.8.10 Гпренаведениуе примери ги ппкажуваа уещкпуииуе вп предвидуваоеуп на 

кумулауивниуе влијанија вп фазауа на прпекуираое.Заупа е важнп да се направи 

верпдпсупјнп и упшнп пценуваое на кумулауивниуе влијанија. 

9.8.11 Суудијауа за кумулауивниуе влијанија се нарекува пцена на кумулауивниуе 

влијанија (ОКВ) и, какп щуп ппкажуваау примериуе ппгпре, јаснп е дека 

разбираоеуп и предвидуваоеуп на кумулауивниуе влијанија мпже да биде 

пспбенп слпжен аспеку пд ОВЖС.Упа е пбласу пд ОВЖС вп кпјащуп е ппуребнп 

сурушнп знаеое пд релевануниуе дисциплини, на пример за екпсисуеми или 

мпделираое на квалиуеупу на впздухпу.Дпсуапни се специфишниуе инфпрмации 

и експеруиза и наспки за специфишнауа меупдплпгија ппуребни за спрпведуваое 

ОКВ какп дел пд СОВЖС7 или пд ОВЖС8.Уие специјализирани прирашници уреба 

да се кпнсулуираау акп е ппуребна ОКВ какп главен дел пд каквп билп 

пценуваое вп живпунауа средина. 

9.8.12 Резимиранп за ОКВ е ппуребнп: 

 ууврдуваое прпсупрни и временски граници; 

 дефинираое мерливи прпменливи; 

 ууврдуваое на сппднпспу меду прпменливиуе. 

                                                     

7Cooper L.M. (2004),Guidelines for Cumulative Effects Assessment in SEA of Plans, EPMG Occasional Paper 
04/LMC/CEA, Империал кплеч, Лпндпн 

8 Cumulative Environmental Assessment Practitioners Guide;прирашникпу е ппдгпувен за Канадскауа 
агенција за живпуна средина пд сурана на Рабпунауа група за пцена на кумулауивниуе влијанија и 
Axys Environmental Consulting Limited, февруари 1999 г. 
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9.8.13 Оукакп ќе се ппределау уие парамеури, ппуребнп е да се спсуави лисуа на 

акуивнпсуи щуп се дел пд предлпженипу прпеку и да се направау прпгнпзи за 

прпмениуе щуп ќе насуанау вп рамкиуе на гпренаведениуе граници. 

Позитивни и негативни влијанија 

9.8.14 Иакп најгплем дел пд вниманиеуп се ппсвеуува на прпнапдаоеуп и 

ублажуваоеуп на негауивниуе влијанија на паунипу прпеку, уреба да се 

иденуификуваау и евиденуираау и ппзиуивниуе влијанија.Преднпсуиуе на 

прпекуиуе за унапредуваое на паунауа мрежа вклушуваау запбикплуваое на 

села, ппдпбрена присуапнпсу за лудеуп и преупријауијауа вп руралниуе и 

изплираниуе заедници, намалуваое на брпјпу на незгпди и намалена 

ампруизација на впзилауа.Медуупа разлишни луде мпже да урпау и ппзиуивни и 

негауивни влијанија и уреба да се внимава да се направи упшна пцена и 

квануификација вп секпј ппединешен слушај. 

Предвидливост и неизвесност 

9.8.15 Вп секпја пцена е важнп да се наведе суепенпу на верпјаунпсу дека ќе насуанау 

предвидениуе влијанија.Секпја неизвеснпсу вп пднпс на влијанијауа уреба јаснп 

да се наведе вп пценауа. 

Локализирани и широки влијанија 

9.8.16 Ппвеќеуп влијанија на пауниуе прпекуи насуануваау вп уеснипу кпридпр на 

паупу.На ппшеупкпу на пценауа пбишнп се дефинира кпридпрпу на паупу, щуп е 

дпвплнп за ппвеќеуп влијанија врз живпунауа средина и спцијалниуе 

аспекуи.Медуупа, мпжнп е некпи влијанија да насуанау ппдалеку, па заупа уаа 

мпжнпсу уреба да се има предвид при ппсуапкауа за пценуваое. 

Привремени и трајни влијанија 

9.8.17 Привремениуе влијанија главнп се пние щуп се ппврзани сп изградбауа на паупу 

и уие се ппвлекуваау сп уекпу на времеуп.Уие мпже да имаау релауивнп краукп 

времеураеое, нп мпже да ппминау и знашиуелен брпј гпдини пред враќаоеуп вп 

преухпднауа спсупјба.На пример, загубауа на дел пд щума ппради пауен прпеку 

мпже да е привременп влијание, нп ќе ппминау мнпгу гпдини дпдека щумауа да 

израсне дп преухпднауа спсупјба. 

9.8.18 Урајниуе влијанија се пние щуп се неппврауни, какп унищууваоеуп на пдреденп 

живеалищуе или исуприска градба.Заупа урајниуе влијанија имаау ппвеќе 

уежина вп секпја пцена пукплку привремениуе. 

Краткорочни и долгорочни влијанија 

9.8.19 Какп щуп беще наведенп ппгпре, краукпрпшниуе влијанија пп свпјауа прирпда се 

привремени.Дплгпрпшниуе влијанија мпже да бидау решиси исуп уплку знашајни 

кплку и урајниуе, акп ураау ппвеќе децении. 
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9.9 Оценување на значајноста на влијанието 

9.9.1 Оснпвнауа цел на ОВЖС е да се влијае врз избпрпу на алуернауивиуе и дизајнпу 

на прпекупу, вклушиуелнп на усвпјуваоеуп и финансираоеуп на мерки за 

ублажуваое.Заупа сржуа на ппсуапкауа за ОВЖС е ппределуваое на влијанијауа 

щуп мпже да имаау знашиуелнп влијание.Заупа е важнп внимауелнп да се пцени 

знашајнпсуа на влијанијауа врз живпунауа средина. 

9.9.2 Ова ппглавје се заснпва на сппдвеунпуп ппглавје пд Прирашникпу за 

прпекуираое пауищуа и мпсупви на Обединеупуп Кралсувп, кпјщуп дава јасна 

меупдплпгија за ппределуваое на знашајнпсуа на влијаниеуп врз живпунауа 

средина. 

9.9.3 Знашајнпсуа е функција на два факупри: 

 Вреднпсуа или шувсувиуелнпсуа на ресурспу и 

 Суепенпу на влијание на прпекупу. 

9.9.4 При ппределуваоеуп на знашајнпсуа на влијанијауа врз живпунауа средина се 

следау следниуе шекпри: 

 Шекпр 1:пценуваое на вреднпсуа за живпунауа средина; 

 Шекпр 2:пценуваое на суепенпу на влијаниеуп; 

 Шекпр 3:пценуваое на знашајнпсуа; 

 Шекпр 4:ууврдуваое на евенууалниуе кумулауивни влијанија. 

 

Чекор 1:оценување на вредноста за животната средина 

9.9.5 Вреднпсуа за живпунауа средина е важнпсуа или реукпсуа на ресурспу и мпже 

најдпбрп да се разбере преку еднпсуавнауа маурица прикажана ппдплу вп 

уабелауа 9.3. 

Табела9.3 – Вреднпст за живптната средина и типичен ппис 

Вреднпст 

(чувствителнпст) 

Типичен ппис 

Мнпгу виспка Мнпгу виспка важнпсу и реукпсу, медунарпднп знашеое и 

мнпгу пгранишен ппуенцијал за замена 

Виспка Виспка важнпсу и реукпсу, наципналнп знашеое и пгранишен 

ппуенцијал за замена 

Средна Виспка или средна важнпсу и реукпсу, регипналнп знашеое 

и пгранишен ппуенцијал за замена 
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Ниска (или 

ппниска) 

Ниска или средна важнпсу и реукпсу, лпкалнп знашеое  

Незнашиуелна Мнпгу ниска важнпсу и реукпсу, лпкалнп знашеое  

 Извпр:Прирашник за прпекуираое пауищуа и мпсупви, упм 11, глава 2, Минисуерсувп за 

урансппру, Влада на Обединеупуп Кралсувп, авгусу 2008 г. 

  

Чекор 2:оценување на степенот на влијанието 

9.9.6 Оценауа на суепенпу на влијаниеуп најдпбрп мпже да се разбере сп 

ппределуваое на суепенпу на скала пд „гплемп влијание“ дп „без прпмена“. Вп 

уабела 9.4 се дадени пписи на суепениуе на влијание, и ппзиуивнп и негауивнп. 

Табела9.4 – Степен на влијание и типичен ппис 

Степен на 

влијаниетп 

Негативнп 

или 

ппзитивнп 

Типичен ппис на критериумите 

Гплемп Негауивнп Загуба на ресурспу и/или квалиуеупу и инуегриуеупу 

на ресурспу; уещкп пщуеууваое на клушниуе 

каракуерисуики, пспбини или елеменуи 

 Ппзиуивнп Гплемп унапредуваое на квалиуеупу на ресурспу; 

ексуензивна ресуаврација или ппдпбруваое; гплемп 

ппдпбруваое на квалиуеупу на аурибууиуе 

Среднп Негауивнп Загуба на ресурспу, нп без негауивнп влијание пп 

инуегриуеупу; делумна загуба и/или пщуеууваое на 

клушниуе каракуерисуики, пспбини или елеменуи 

 Ппзиуивнп Ппдпбруваое или дпдаваое на клушни 

каракуерисуики, пспбини или елеменуи; 

ппдпбруваое на квалиуеупу на аурибууиуе 

Малп Негауивнп Одредена мерлива прпмена на аурибууиуе, 

квалиуеупу или ранливпсуа; мала загуба или 

менуваое на една (или ппвеќе) клушни 

каракуерисуики, пспбини или елеменуи 

 Ппзиуивнп Малп ппдпбруваое или дпдаваое на една (или 

ппвеќе) клушни каракуерисуики, пспбини или 

елеменуи; пдреденп ппзиуивнп влијание врз 
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аурибууиуе или намален ризик пд негауивни 

влијанија 

Незнашиуелнп Негауивнп Мнпгу мала загуба или негауивнп менуваое на една 

или ппвеќе каракуерисуики, пспбини или елеменуи 

 Ппзиуивнп Мнпгу малп ппдпбруваое или дпдаваое на една или 

ппвеќе каракуерисуики, пспбини или елеменуи 

Без прпмена  Нема загуба или менуваое на каракуерисуики, 

пспбини или елеменуи:нема мерливп влијание вп 

кпја билп наспка 

 Извпр:заснпванп на Прирачникпт за прпектираое патишта и мпстпви, тпм 11, глава 

2, Министерствп за трансппрт, Влада на Обединетптп Кралствп, август 2008 г. 

Чекор 3:Определување на нивото на значајност 

9.9.7 Важнп е да се ппредели нивпуп на знашајнпсу на сиуе влијанија.Упа пвпзмпжува 

ппдеднаквп разгледуваое на мпжниуе влијанија пд аспеку на сиуе дисциплини 

или уеми.Упа е малку пплеснп вп пдредени дисциплини пукплку вп други.На 

пример, пнаму каде щуп знашајнпсуа мпже да се ппредели сппред гранишни 

вреднпсуи или прагпви.Уака, акп прпекупу резулуира сп згплеменп нивп на 

загаденпсу на впздухпу над гранишниуе вреднпсуи на ЕФ, упгащ упа би спадалп вп 

кауегпријауа на мнпгу гплема знашајнпсу.Медуупа, кај ппвеќеуп пращаоа 

дпделуваоеуп вреднпсу не е уплку прецизнп и мпже да се направи самп преку: 

 пбразлпжени аргуменуи и сурушнп прпсудуваое; 

 пбезбедуваое мислеоа и спвеуи пд сппдвеуниуе прганизации, какп 

Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое и 

Минисуерсувпуп за кулуура. 

9.9.8 Не ппсупи суандардна медунарпдна скала на влијанијауа и пбишнп се кприсуау 

скали сп пеу или сп седум суепени.Вп уабелауа 9.5 е дадена скала сп пеу 

суепени. 

  Табела9.5 – Ппределуваое на значајнпста 

Категприја на 

значајнпст 

Типични индикатпри 

Мнпгу гплема (пва 

нивп пбишнп се 

дпделува самп на 

негауивни влијанија) 

 Главнп ппврзанп сп лпкалиуеуи сп медунарпднп, 

наципналнп или регипналнп знашеое, щуп 

верпјаунп ќе преурпау најщуеуни влијанија и 

загуба на инуегриуеупу на ресурсиуе 

 Медуупа и сущуинска прпмена на лпкалиуеу или 
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каракуерисуика сп лпкалнп знашеое мпже да 

влезе вп пваа кауегприја 

 Преусуавува клушен факупр вп дпнесуваоеуп 

пдлуки 

Гплема  Овие негауивни или ппзиуивни влијанија се 

смеуаау за мнпгу важни и верпјаунп ќе бидау 

земени предвид при дпнесуваоеуп пдлуки 

Средна  Овие негауивни или ппзиуивни влијанија мпже 

да се важни нп верпјаунп нема да бидау 

клушниуе факупри вп дпнесуваоеуп 

пдлукиМедуупа, кумулауивниуе влијанија мпже 

да влијаау врз пдлукиуе, акп дпведуваау дп 

вкупнп негауивнп влијание врз ресурс или 

лпкалиуеу 

Мала  Овие негауивни или ппзиуивни влијанија 

верпјаунп нема да бидау пд сущуинскп знашеое 

вп пдлушуваоеуп.Сепак, пваа кауегприја на 

влијанија е важна, бидејќи мпже да им ппмпгне 

на прпекуануиуе вп менуваое на прпекупу, на 

пример преку мерки за ублажуваое 

Неутрална  Влијанија не се забележани или се вп рамкиуе 

на маргинауа на грещка вп предвидуваоеуп 

Извпр:заснпванп на Прирашникпу за прпекуираое пауищуа и мпсупви, упм 11, глава 2, Минисуерсувп за 

урансппру, Влада на Обединеупуп Кралсувп, авгусу 2008 г. 

9.9.9 Вреднпсуа на ресурспу за живпунауа средина се мнпжи сп суепенпу на прпмена 

за да се дпбие значајнпста на влијаниетп.Знашајнпсуа мпже да се изрази какп 

равенка: 

 Вреднпст на ресурспт (чувствителнпст на прпмена) х степен на влијаниетп = 

значајнпст на влијаниетп 

 На дијагрампу на Приказпу 9.3 ппдплу сп сурелкауа е пзнашенп згплемуваоеуп на 

 знашајнпсуа, пддеснп кпн левп.Уака, акп се прпгнпзира дека предвиденипу 

 прпеку ќе има среднп влијание врз ресурс вп живпунауа средина сп ниска 

 вреднпсу или шувсувиуелнпсу, упа би ималп незнашиуелна знашајнпсу.Од друга 

 сурана, гплемп влијание на прпекупу врз живпунауа средина сп виспка вреднпсу 

 или шувсувиуелнпсу би ималп знашиуелнп влијание. 
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Приказ9.3 – Ппределуваое на значајнпста на влијанијата 

 

Извпр:заснпванп на Прирашникпу за прпекуираое пауищуа и мпсупви, упм 11, глава 2, 

Минисуерсувп за урансппру, Влада на Обединеупуп Кралсувп, авгусу 2008 г. 

 

9.9.10 Вппбишаена пракуика е знашајнпсуа на влијаниеуп да се ппределува пп земаое 

предвид на меркиуе за ублажуваое.Медуупа, упа не е секпгащ мпжнп вп фаза пд 

ппсуапкауа за пцена, вп кпја меркиуе за ублажуваое сè ущуе не се успгласени 

или пбврзувашки.Упа мпже да е уака ппради урпщпциуе или акп прпекуануиуе сè 

ущуе не ги финализирале меркиуе за ублажуваое. 

9.9.11 Вп уие слушаи уреба да се земау предвид самп пние мерки щуп се веќе 

ууврдени.Дпкплку меркиуе за ублажуваое не се кпнешнп ууврдени ппради една 

или друга пришина, се спвеуува да се пцени влијаниеуп без уие мерки за 

ублажуваое, бидејќи упа мпже да се искприсуи какп аргумену за бараое на 

меркиуе за ублажуваое. 

9.10 Подготовка на студијата за ОВЖС 

9.10.1 Ппдгпупвкауа на целпсна ОВЖС за прпекупу пбишнп се прави вп фазауа на 

суудија за извпдливпсу или при прпекуираоеуп, кпга деуалиуе за прпекупу се 

јаснп дефинирани.На пример, ќе бидау ууврдени лпкацијауа, меупдиуе на 
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градба и мауеријалиуе, аспекуи щуп не се сигурни пред суудијауа за 

извпдливпсу. 

9.10.2 Вп фазиуе на ууврдуваое на извпдливпсуа и прпекуираое мпже да се спберау 

ппвеќе ппдаупци за мпменуалнауа спсупјба на живпунауа средина и да се 

направи ппсеппфауна пцена на влијанијауа.Важнп е и дека ќе има ппвеќе 

сигурнпсу пкплу извпдливпсуа и екпнпмишнпсуа на меркиуе за ублажуваое. 

9.10.3 Од ОВЖС се пшекува и ппдеуалнп да гп разрабпуи управуваоеуп сп прпекупу и 

да ја ппсуави ппщуауа рамка за ппдгпупвка на другиуе ппврзани дпкуменуи, 

пспбенп за планпу за управуваое сп живпунауа средина (ПФЖС)/ планпу за 

управуваое сп живпунауа средина на изведувашпу (ПФЖСИ) и за евенууалниуе 

акциски планпви за спцијалниуе аспекуи и преселуваое. 

Студијата за ОВЖС 

9.10.4 Спдржинауа на суудијауа за ОВЖС уреба да ги пусликува сиуе акуивнпсуи 

спрпведени при пценауа.Важнп е да се има на ум дека суудијауа за ОВЖС е јавен 

дпкумену щуп уреба да се шиуа и да се разбере пд ппщирпкауа јавнпсу, па заупа 

не уреба да биде ппдплг пукплку щуп е неппхпднп.Деуалниуе уехнишки 

испиууваоа и суудии уреба да се уреуираау вп прилпзи, кпищуп мпже да бидау 

пппбемни. 

9.10.5 Образец за уипишна суудија за ОВЖС е преусуавен вп уабелауа 9.6. 

Табела9.6 – Пбразец за студија за ПВЖС 

Глава Клучни елементи и карактеристики 

Изврщнп (неуехнишкп) 

резиме 

Уреба да е напищанп без уехнишки жаргпн 

Уреба да спдржи јасни каруи и планпви на 

прпекупу 

Впвед Уреба да се наведау целиуе на прпекупу 

Преглед на меупдпу и пбемпу на суудијауа, 

вклушиуелнп евенууалниуе пгранишуваоа на 

ппдаупциуе или деуалиуе за прпекупу 

Евиденуираое на дискусииуе сп релевануниуе 

пргани и уела 

Наведуваое на времеуп и ресурсиуе искприсуени 

за ОВЖС 

Релевануни закпни и прпписи 
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Опис на прпекупу Предлпженипу прпеку, вклушиуелнп планпви и 

каруи вп сппдвеуен размер.Вп пписпу уреба да се 

наведау брпјпу на ленуи, крсупсници, месуа за 

пдмпр иун. 

Опис на живпунауа средина 

(ппшеуна спсупјба) 

Краукп да се ппище ппсупешкауа живпуна средина 

пп уема, сп каруи и планпви пп ппуреба 

Разгледани алуернауиви Дава преглед на сиуе мпжни рещенија щуп биле 

пценеуи 

Оценуваое на алуернауивиуе врз пснпва на 

целиуе на прпекупу или ппшеунауа спсупјба на 

живпунауа средина 

Влијанија врз живпунауа 

средина и мерки за нивнп 

ублажуваое 

Оцена на дирекуниуе, индирекуниуе и 

кумулауивниуе влијанија на прпекупу за секпја 

пбласу пдделнп 

Определуваое на суепенпу и знашајнпсуа на сиуе 

влијанија 

Иденуификуваое мерки за ублажуваое 

План за управуваое сп 

живпунауа средина (ПФЖС) 

Предвидуваое на нашинпу на спрпведуваое на 

меркиуе за ублажуваоеМпже да се ппдгпуви 

какп пдделен дпкумену, исупвременп сп ОВЖС 

или пп нејзинпуп заврщуваое.Мпже да биде 

ппдгпувен пд изведувашпу какп план за 

управуваое сп живпунауа средина на 

изведувашпу (ПФЖСИ)  

Извпр:заснпванп на Прирачникпт за прпектираое патишта и мпстпви, тпм 11, глава 2, 

Министерствп за трансппрт, Влада на Обединетптп Кралствп, август 2008 г.  

Извршно резиме 

9.10.6 Изврщнпуп резиме е важен дпкумену за лицауа щуп ги нпсау пдлукиуе и за 

ушесувпуп на јавнпсуа и најдпбрп е да се изгпуви какп пдделен дпкумену.Упа 

уреба да ги ппфауи сиуе клушни елеменуи на суудијауа за ОВЖС.Негпви клушни 

делпви се: 

  Краупк ппис на прпекупу, вклушиуелнп главниуе елеменуи, какп крсупснициуе; 

  Каруа сп пгранишуваоауа щуп живпунауа средина ги ппсуавува за прпекупу и 

кпридпрпу на паупу; 

  Објаснуваое на ппсуапкауа за развпј на прпекупу, вклушиуелнп 

разгледуваоеуп на алуернауивиуе; 
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  Преусуавуваое на знашиуелниуе влијанија, заеднп сп меркиуе за 

избегнуваое или намалуваое на влијанијауа. 

9.10.7 Дплжинауа на изврщнпуп резиме ќе зависи пд гплеминауа и слпженпсуа на 

прпекупу, а уреба да се кприсуау и графикпни и слики за илусурација на 

дпкуменупу. 

 

 Приказ9.4 – Клучен дијаграм вп извршнптп резиме – предлпженипт прпект вп 

пднпс на пграничуваоата вп живптната средина 

  

 Извпр:Спвеу на пкругпу Исупшен Сасекс, Обединеуп Кралсувп, Пау Бексхил – Хејсуингс, 

Изврщнп резиме, април 2007 г.  

9.11 Ревизија на ОВЖС 

9.11.1 Суудијауа за ОВЖС уреба да се ревидира пред да се пбјави.Лисуауа вп уабела 9.7 

мпже да се кприсуи и за следеое на напредпкпу вп ппдгпупвкауа на суудијауа, за 

да мпже евенууалниуе недпсуаупци да се адресираау пред суудијауа да се 

преусуави на јавнпсуа и на пние щуп ги нпсау пдлукиуе. 
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Табела 9.7 – Листа за ревизија на студија за ПВЖС 

Елемент на студијата 

за ПВЖС 

Спдржина, ппсег и квалитет штп се предмет на прпверка 

Впвед 
 Дали ппуребауа пд прпекупу (целиуе на прпекупу) е јаснп 

пбразлпжена?  

 Дали е даден краупк преглед на меупдплпгијауа на суудијауа?  

 Дали има записници пд дискусии сп други пргани, групи за 

защуиуа на живпунауа средина и лпкалнпуп население? 

(Деуалиуе за кпнуакуиуе и дискусииуе пбишнп се наведуваау вп 

прилпг.)  

 Дали се наведени искприсуениуе ресурси за суудијауа и дали е 

пдредена временскауа рамка за суудијауа? 

Опис на прпектпт   Дали лпкацијауа на прпекупу е јаснп пзнашена на каруа, 

вклушиуелнп ппщирпкипу кпридпр за паупу и кпнкреуниуе 

лпкации на градежниуе рабпуи на паупу?  

 Дали елеменуиуе на прпекупу се сппдвеунп ппищани (на пр. 

лпкација и дплжина на паупу, преднпсу на минуваое, брпј, вид, 

дплжина и месуппплпжба на мпсупвиуе и прппусуиуе, 

предлпжени инженерски рабпуи, меупди и мауеријали, ппуреба 

пд пдземаое земјищуе иун.)?  

 Дали се иденуификувани разлишниуе фази / еуапи на прпекупу и 

дали е ууврденп пшекуванпуп времеураеое на рабпуиуе?  

Ппчетна спстпјба на 

живптната средина 

 Дали кпридпрпу на паупу и/или ппдрашјауа ппфауени сп 

испиууваоа вп живпунауа средина се јаснп пдредени?  

 Дали ппсупјнауа спсупјба е јаснп ууврдена и дали се преппзнаени 

евенууалниуе урендпви?  

 Дали се евиденуирани сезпнскиуе разлики (акп ппсупјау)?  

 Дали се ппдеднаквп ппфауени сиуе ресурси вп живпунауа 

средина (шпвешки, екплпщки и физишки)?  
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Елемент на студијата 

за ПВЖС 

Спдржина, ппсег и квалитет штп се предмет на прпверка 

Влијанија врз 

живптната средина 

 Дали се иденуификувани и пценеуи сиуе мпжни влијанија врз 

живпунауа средина? 

 Дали пращаоауа щуп се смеуаау за знашиуелни се пдделнп 

иденуификувани и пценеуи? 

 Дали меупдиуе за иденуификација и пцена се сплидни и вп 

спгласнпсу сп прифауенауа пракуика?  

 Дали месуппплпжбауа и пбемпу на влијанијауа се јаснп 

дефинирани, вклушиуелнп пзнашуваое на каруи, пп ппуреба?   

 Дали се преппзнаени врскиуе меду разлишниуе влијанија и 

ппищани инуеракцииуе меду нив? 

 Дали влијанијауа се квануификувани и дали суепенпу на 

влијанијауа е кпнзисуенунп ппищан за сиуе пбласуи?  

Влијанија врз 

живптната средина 

(прпдплжение) 

 Дали напдиуе се јаснп пбразлпжени и леснп разбирливи за 

лаик? (на пр. дали знашајнпсуа на ппдаупциуе за квалиуеупу на 

впздухпу е пбјаснеуа пд аспеку на шпвекпвпуп здравје и 

суандардиуе? 

 Дали влијанијауа на прпекупу мпже знашиуелнп да ги згплемау 

кумулауивниуе влијанија вп ппщирпкпуп ппдрашје? на пр. 

некплку нпви мали насипи мпже заеднп да дпведау сп серипзнп 

пгранишуваое на слпбпднипу уек на впдауа)  

 Дали е верпјаунп дека предлпжениуе мерки за ублажуваое 

сппдвеунп ќе пдгпвпрау на иденуификуваниуе влијанија?  Акп не, 

дали се јаснп ппределени резидуалниуе влијанија (у.е. 

првишниуе влијанија намалени сп меркиуе за ублажуваое)? 

Разгледуваое на 

алтернативни 

прпекти 

 Дали се сппдвеунп исуражени алуернауивниуе рещенија за 

ппсуигнуваое на првишниуе цели на прпекупу:   

 Дали пришиниуе за пдбиваое на алуернауивиуе се јаснп 

ппукрепени сп дпкази? 
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Елемент на студијата 

за ПВЖС 

Спдржина, ппсег и квалитет штп се предмет на прпверка 

Заклучпци и 

преппраки 

 Дали заклушпциуе вп суудијауа лпгишки следуваау пд напдиуе и 

дали се сппдвеуни?  

 Дали е иденуификувана ппуреба пд дппплниуелни исуражуваоа 

за живпунауа средина и дали заклушпциуе пд суудијауа за ОВЖС 

зависау пд уие дппплниуелни исуражуваоа?    

 Дали преппракиуе вп суудијауа лпгишки следуваау пд 

заклушпциуе и дали се сппдвеуни? 

 Опщуп земенп, дали смеуауе дека суудијауа дава упшна и 

сппдвеуна пцена на предлпженипу прпеку? 

 

Прилпзи  Дали прилпзиуе ги спдржау сиуе дппплниуелни ппдаупци 

релевануни за ревизијауа на дпкуменупу?  

 Дали библипграфијауа е сппдвеуна? 

Извпр:заснпванп на Прирачникпт за прпектираое патишта и мпстпви, тпм 11, глава 2, 

Министерствп за трансппрт, Влада на Обединетптп Кралствп, август 2008 г.  
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10. КВАЛИТЕТ НА ВПЗДУХПТ – ВЛИЈАНИЈА И НИВНП 
УБЛАЖУВАОЕ 

10.1 Зошто се оценува квалитетот на воздухот 

10.1.1 Опщуп е прифауен суавпу дека загадуваоеуп на впздухпу има негауивни 

влијанија врз шпвекпвпуп здравје, прирпдниуе екпсисуеми и климауа.Ппради упа 

наципналниуе влади, ЕФ и Свеускауа здравсувена прганизација (СЗО) ппсуавуваау 

целни вреднпсуи за квалиуеупу на впздухпу и наспки за нивпауа на присусувп на 

загадувашиуе щуп не уреба да се надминуваау.Уие главнп се нарекуваау 

гранишни вреднпсуи. 

10.1.2 Сппбраќајпу на впзила пп пауищуауа и нивнауа изградба и пдржуваое се гплем 

извпр на загадуваое на впздухпу.Загадувашиуе щуп најшесуп се ппврзуваау сп 

паунипу сппбраќај се јаглерпд дипксидпу (CO2), азпу дипксидпу (NO2), азпуниуе 

пксиди (NOx) и шесуициуе (РМ10 и РМ2,5).5).Згплемениуе нивпа на пзпн (О3) исуп 

уака се серипзна ппаснпсу пп здравјеуп вп Јужна Еврппа, вклушиуелнп вп 

Република Македпнија.О3 се спздава преку серија хемиски реакции пп емисии 

на гаспви-прекурспри, NOХ, јаглерпд мпнпксид (СО) и ИОС, а паунипу сппбраќај е 

еден пд нивниуе извпри.Олпвпуп (Pb) ппранп се дпдаваще вп бензинпу, нп пп 

негпвауа забрана пред ппвеќе пд 10 гпдини, загадуваоеуп на впздухпу сп плпвп 

пд впзилауа веќе не се смеуа за прпблем. 

10.1.3 Применауа на сè ппсурпги суандарди за квалиуеу на впзилауа и гпривауа вп ЕФ 

знаши дека влијаниеуп на превпзпу врз квалиуеупу на впздухпу вп Еврппа се 

намалува. 

10.1.4 Какп земја щуп е кандидау за шленсувп вп ЕФ, Македпнија уреба да гп кприсуи 

еврппскпуп закпнпдавсувп какп главна наспка вп пбласуа на квалиуеупу на 

впздухпу.Правпуп на ЕФ за квалиуеупу на впздухпу се заснпва на следниуе 

нашела: 

 Земјиуе-шленки уреба да ја ппделау свпјауа уериуприја на зпни и да преземау 

мерки за мпделираое и пцена на квалиуеупу на впздухпу; 

 Акп нивпауа се згплемени, земјиуе уреба да изгпувау планпви за квалиуеу на 

впздухпу, за да пбезбедау ппшиууваое на гранишниуе вреднпсуи пред 

суапуваое на гранишниуе вреднпсуи вп сила; 

 Ппдаупциуе за квалиуеупу на впздухпу уреба да се дисеминираау дп јавнпсуа. 

10.1.5 Паунипу сппбраќај не е единсувен извпр на загадуваое на впздухпу и другиуе 

извпри на загадуваое ппради шпвекпвауа акуивнпсу, какп индусуријауа, 

елекуришниуе ценурали, грееоеуп и пусурануваоеуп цврсу пупад, какп и 

прирпдниуе ппјави, на пример вулкански ерупции, предизвикуваау загадуваое 

на впздухпу.Заупа е важнп да се разгранишау извприуе на загадуваоеуп, за да 

мпже упшнп да се пцени влијаниеуп на прпекупу за пауищуа. 
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10.2 Можни влијанија 

10.2.1 Сппбраќајпу на мпупрни впзила и изградбауа на пауищуа влијаау на квалиуеупу 

на впздухпу преку слпжен и ппвеќеслпен прпцес щуп вклушува варијации вп 

емисииуе пд впзила и пбјекуи, нашинпу на щиреое на емисииуе и 

каракуерисуикиуе на прирпдауа вп живпунауа средина каде щуп се емисииуе. 

  

Емисии од возила и машини 

10.2.2 Мнпгу факупри влијаау врз емисииуе пд впзила и мащиниуе и уие мпра да се 

земау предвид вп секпја пцена.Клушниуе прпменливи вклушуваау: 

 Мптпр и гпривп:Впзилауа сп мпупри на дизел и на бензин имаау разлишни 

каракуерисуики на емисииуе, па следсувенп и влијанија врз загадуваоеуп и 

заупа при секпја пцена е важнп да се знае сппднпспу на впзилауа; 

 Старпст и пдржуваое на впзилата:Нпвиуе впзила и мащини се прпекуирани 

и прпизведени сппред мнпгу ппвиспки суандарди за емисии пд пние щуп се 

прпизведени ппранп, па заупа загадуваау ппмалку пд другиуе впзила.Слишнп 

на упа, дпбрп пдржуваниуе мпупри загадуваау ппмалку пд пние щуп се лпщп 

пдржувани. 

 Брзина на впзилата и карактеристики на патпт:Ппуребнп е време за 

мпуприуе да ја ппсуигнау ппуималнауа рабпуна уемперауура и ефикаснпсу, а 

кауализауприуе впппщуп не функципнираау дпдека не се загрее 

мпупрпу.Оукакп ќе се загреау, мпуприуе рабпуау најефикаснп и испущуаау 

најмалку емисии акп се движау сп ппсупјана брзина пд 80 дп 100 km/h.Уие 

рабпуау ппмалку ефикаснп при забрзуваое, кашуваое пп нагпрнини и 

забавуваое.Следсувенп, сп за исуа фреквенција на сппбраќај, рамниуе 

пауищуа без меуеж надвпр пд урбани ппдрашја се ппмалку загадени и 

резулуираау сп ппмалку загадуваое пд впзилауа пукплку пние вп ридесуи 

или урбани ппдрашја.Уещкиуе упварни впзила спздаваау ппвеќе загадуваое 

пукплку ппмалиуе и пплесни впзила. 

 

Дисперзија 

10.2.3 Дисперзијауа на загадувашиуе зависи пд мнпгу факупри, вклушиуелнп: 

 Претежната наспка на ветерпт:Лпкацииуе вп наспкауа на веуерпу верпјаунп 

ќе урпау ппвиспкп загадуваое пд пние вп спрпуивна наспка пд паупу или 

капациуеупу; 

 Времетп:Брзинауа на веуерпу, дпждпу, влажнпсуа и уемперауурауа влијаау на 

суапкауа на дисперзија на загадувашиуе; 

 Вегетацијата:Дрвјауа и расуенијауа мпжау да ги филурираау загадувашиуе пд 

впздухпу, а нивнауа ефекуивнпсу зависи пд видпу и гусуинауа на расуенијауа; 
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 Тпппграфијата:Релјефпу има гплемп влијание врз дисперзијауа на 

загадувашиуе пд извпрпу; 

 Пддалеченпста пд патпт:Гусуинауа на загадувашиуе се намалува сп 

расупјаниеуп пд паупу, какп щуп се гледа пд приказпу ппдплу. 

 

 Приказ10.1 – Кпнцентрација на загадувачите пд сппбраќајпт на различни 

растпјанија пд центарпт на патпт 

 

Извпр:ПППМ ОК, упм 11 

 

Рецептори 

10.2.4 Загадувашиуе мпже да бидау вдищани дирекунп пд впздухпу или внесени преку 

јадеое загадени плпдпви или дппир сп загадени ппврщини.Медуупа, зградиуе и 

расуенијауа мпже да ги защуиуау лудеуп пд загадувашиуе, а дпждпу мпже да гп 

„измие“ впздухпу, нп на смеука на деппнираое на загадувашиуе вп впдпуециуе и 

ппшвауа. 

Влијание на изградбата 

10.2.5 Правпу мпже да биде прпблем при градежниуе рабпуи, пспбенп на 

неасфалуирани пауищуа пд каменплпми и ппзајмищуа за мауеријал.Упа мпже да 

биде гплем прпблем акп паупу се напда дп шувсувиуелни рецепупри, какп 

дпмпви, ушилищуа и бплници. 

Резиме на можните влијанија 

10.2.6 Загадувашиуе на впздухпу ппврзани сп впзилауа ги имаау следниуе влијанија: 

 Здравје:Еврппскауа агенција за живпунауа средина (ЕЕА), вп кпјащуп 

Република Македпнија е придружна шленка, ги иденуификува 
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паруикуларнауа мауерија (РМ) и пзпнпу какп најпрпблемауишни пд аспеку на 

здравјеуп. 

 Флпра и фауна:Озпнпу и NOX се прпблем и пд аспеку на еуурпфикација, 

закиселуваое и пщуеууваое на вегеуацијауа, а сп упа и пщуеууваое на 

екпсисуемиуе. 

 Згради и истприски градби:Паруикуларнауа мауерија пд дизел-мпуприуе и 

NOX предизвикуваау грди пщуеууваоа на фасадиуе, вклушиуелнп на бпјауа и 

дпведуваау дп кпрпзија на меуалниуе делпви. 

10.3 Оцена на влијанието 

Определување на обемот на студијата 

10.3.1 Определуваоеуп на пбемпу е првауа фаза пд пценуваоеуп на квалиуеупу на 

впздухпу и се кприсуи за да се ууврди дали се верпјауни знашиуелни влијанија на 

прпекупу врз живпунауа средина.Вп Обединеупуп Кралсувп се кприсуи следнипу 

присуап заснпван на ПППМ, упм 11 

10.3.2 Врз пснпва на сппбраќајниуе прпгнпзи за сценаријауа сп и без прпекупу за 

гпдиниуе щуп се предмеу на пценауа, да се иденуификуваау пауищуа щуп мпже 

да бидау засегнауи пд прпекупу, а испплнуваау некпј пд следниуе криуериуми: 

 урасауа на паупу се менува 5 m или ппвеќе; илигпдищнипу прпсешен дневен 

прпупк на впзила се менува за 1000 или ппвеќе; или 

 гпдищнипу прпсешен дневен прпупк на уещки упварни впзила се менува за 

200 или ппвеќе; или 

 дневнауа прпсешна брзина се менува за ппвеќе пд 20 km/h; или 

 брзина вп сппбраќајнипу щпиц се менува за 20km/h или ппвеќе. 

 

10.3.3 На каруа сп гплем размер да се иденуификуваау сиуе импуи на секпј пд 

засегнауиуе пауищуа, сп пзнашуваое на шувсувиуелниуе лпкалиуеуи, какп 

ушилищуа, дпмпви за суари лица или бплници и лпкалиуеуиуе щуп се пд инуерес 

за защуиуауа на прирпдауа на пддалешенпсу дп 200 m пд паупу.Акп ниуу еден пд 

пауищуауа вп мрежауа не ги испплнува криуериумиуе или нема импуи или некпе 

пд ппдрашјауа наведени ппгпре на пддалешенпсу дп 200 m пд паупу, упгащ 

прпекупу се смеуа за неуурален пд аспеку на квалиуеу на впздухпу и не е 

ппуребна ппнауампщна пцена. 

Подетална оцена 

10.3.4 Акп се ууврди дека е ппуребна пцена на квалиуеупу на впздухпу, за ппнауампщни 

испиууваоа уреба да се ангажира инженер или експеру за живпунауа средина сп 

сурушнпсу за квалиуеупу на впздухпу.Уие испиууваоа мпже да бидау релауивнп 

еднпсуавни или ппдеуални, зависнп пд дпсуапнпсуа на ппсупешки ппдаупци за 
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квалиуеупу на впздухпу, брпјпу на засегнауиуе импуи и лица, шувсувиуелнпсуа на 

прирпдауа вп кпридпрпу на паупу и верпјаунпсуа пд знашиуелни влијанија врз 

квалиуеупу на впздухпу. 

10.3.5 Опсежни наспки за спрпведуваое еднпсуавна или деуална пцена на квалиуеупу 

на впздухпу се дадени вп ПППМ, упм 1, глава 3 дел 1, ХА 207/07 Квалиуеу на 

впздухпу, кпј кпјщуп уреба да се упауи. 

10.4 Ублажување 

10.4.1 Иакп најгплемауа мпжнпсу за намалуваое на влијаниеуп врз квалиуеупу на 

впздухпу е вп ппдпбруваое на уехнплпгијауа вп впзилауа, дппплниуелниуе 

мерки за ублажуваое на влијанијауа ги вклушуваау следниуе: 

 

Траса на патот 

10.4.2 Мпжнп е да се избегнау прпблемиуе сп квалиуеупу на впздухпу ппради 

изградбауа на нпв пау сп: 

 ппмесууваое на урасауа ппдалеку пд шувсувиуелниуе рецепупри, бидејќи 

пддалешенпсуа е клушен факупр вп прпблемиуе сп квалиуеупу на впздухпу; 

 Урасираое на нпвипу пау уака щуп веуерпу ќе дува спрпуивнп на наспкауа на 

шувсувиуелниуе медиуми на  живпунауа средина; 

 Лпцираое на крсупснициуе и влезпвиуе вп уунели ппдалеку пд 

шувсувиуелниуе рецепупри, акп е мпжнп, бидејќи на уие лпкации верпјаунп ќе 

има ппвиспка кпнценурација на загадуваши пукплку на пувпрен пау; 

 Ппсуавуваое на паупу вп усек или насипи пкплу паупу, бидејќи упа ги 

пдделува рецепуприуе пд извпрпу на загадуваое и пвпзмпжува ппвеќе 

време за дисперзија. 

 

Засадување растенија 

10.4.3 Засадуваоеуп расуенија мпже да има ппзиуивен ефеку преку малп намалуваое 

на загадуваоеуп на впздухпу вп наспкауа на веуерпу.Медуупа, вп ПППМ се 

предупредува дека при мала брзина на веуерпу расуенијауа мпже да ја пппрешау 

дисперзијауа на загадувашиуе, уака щуп ппзнаваоеуп на лпкалниуе услпви е пд 

сущуинскп знашеое пред засадуваоеуп. 

10.4.4 Исуп уака мпже да се кприсуау прегради за наспшуваое на загадуваоеуп 

ппдалеку пд рецепуприуе. 

Управување со сообраќајот 

10.4.5 Ппсупјау мнпгу мерки за управуваое сп сппбраќајпу щуп мпже да се впведау за 

да се намали загадуваоеуп на впздухпу.Упа се ппсуигнува сп мпдификуваое на 
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пднесуваоеуп вп сппбраќајпу и е пспбенп применливп на урбани пауищуа или 

на пауищуа сп гплема фреквенција на сппбраќај.Меркиуе вклушуваау 

кпнурплираое на брзинауа на сппбраќајпу, за да се намали силнпуп сппираое и 

забрзуваое, намалуваое на кплпниуе на крсупснициуе, ппределуваое ппсебни 

ленуи за впзила сп ппгплем брпј пауници и за јавнипу превпз и други мерки за 

ппдпбруваое на прпупкпу и ппууикнуваое на ппмалку агресивнп впзеое. 

Прашина од изградбата 

10.4.6 Пращинауапд изградбауа мпже да се намали сп ппкриваое на ппмпщниуе 

пауищуа сп баласу или намалуваое на пращинауа сп впда.Планпу за управуваое 

сп живпунауа средина на изведувашпу (ПФЖСИ) е сппдвеунпуп месуп за 

ууврдуваое на уие мерки за ублажуваое на влијаниеуп. 

Прашинатампже да биде прпблем на каменплпмите и кпппвите и пптребни се мерки за 

ублажуваое 
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11. ППЧВИ – ВЛИЈАНИЈА И НИВНП УБЛАЖУВАОЕ 

11.1 Зошто се оценува влијанието врз почвите 

11.1.1 Влијанијауа врз ппшвиуе се пценуваау ппради нивнауа важнпсу за 

земјпделсувпуп и ппради упа щуп изградбауа на нпви и прпщируваоеуп на 

пауищуауа мпже да дпведе дп урајна загуба на прпдукуивни земјпделски 

ппшви.Упа мпже и да ги нарущи ппсупешкиуе релјефни фпрми, щуп дпведува дп 

ерпзија, несуабилнпсу на кпсиниуе и уалпжеое на седимену вп рекиуе. 

11.1.2 Квалиуеупу на ппшвиуе исуп уака е важен, а загадувашиуе пд изградбауа на паупу 

и впдауа исуешена пд паупу мпже негауивнп да влијаау врз прпдукуивнпсуа на 

ппшвауа. 

11.1.3 При изградба на пау шесуп е ппуребна ппшва какп мауеријал за пплнеое и кпга 

уаа се зема пд ппзајмищуа упгащ е урајнп недпсуапна за други намени. 

11.1.4 Нарущуваоеуп на ппсупешкиуе релјефни фпрми, на пример сп усеци за пауищуа, 

исуп уака мпже да гп згплеми ппврщинскпуп пууекуваое, щуп дпведува дп 

ерпзија, несуабилнпсу на кпсиниуе, загуба на ппшва и уалпжеое седимену вп 

рекиуе. 

11.2 Можни влијанија 

Загуба на продуктивно земјиште 

11.2.1 Изградбауа на нпв пау неизбежнп дпведува дп загуба на прпдукуивнп 

земјпделскп земјищуе.Надградбиуе и прпщируваоеуп исуп уака се десурукуивни 

за земјпделскпуп земјищуе, нп вп ппмала мера.При пценуваое на влијаниеуп не 

е важна самп апсплуунауа ппврщина щуп се зема, ууку и квалиуеупу на 

изгубенпуп земјищуе и влијаниеуп врз функципнираоеуп на ппединешни 

земјпделски ппседи. 

11.2.2 Привременауа уппуреба на земјпделскп земјищуе за цели на изградбауа, на пр. 

за складираое градежен мауеријал, исуп уака мпже да влијае врз квалиуеупу на 

земјпделскпуп земјищуе, псвен акп се спрпведе враќаое вп преухпднауа 

спсупјба пп највиспки суандарди. 

11.2.3 При изградба на пау шесуп е ппуребна ппшва какп мауеријал за пплнеое и кпга 

уаа се зема пд ппзајмищуа упгащ е урајнп недпсуапна за други намени, 

вклушиуелнп за земјпделсувп. 

Ерозија 

11.2.4 Изградбауа на пауищуа мпже да ги нарущи ппсупешкиуе релјефни фпрми, на 

пример преку кппаое усеци за паупу и градеое насипи.Овие акуивнпсуи мпже 

да гп нарущау ппсупјнпуп пдвпднуваое и да дпведау дп загуба на вегеуацијауа 

щуп ја држи ппшвауа кпмпакуна.Исуп уака мпже да се згплеми наклпнпу на 

кпсиниуе, сп щуп би се згплемилп ппврщинскпуп пууекуваое, щуп дпведува дп 
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ерпзија, несуабилнпсу на кпсиниуе, загуба на ппшва и уалпжеое седимену вп 

рекиуе. 

11.2.5 Вп планински и ридски ппдрашја вп усециуе мпже да се ппјави ппаснпсу пд 

пдрпни на камеоа, лизгаое на земјищуеуп и лавини, и вп уекпу на изградбауа и 

вп пперауивнауа фаза. 

 Контаминација на почвата 

11.2.6 Ппшвиуе близу дп паупу мпже да се кпнуаминираау преку исуекуваое впда пд 

паупу и пд евенууалнп слушајнп излеваое на хемикалии, масла и слишни 

уешнпсуи. 

11.3 Ублажување 

11.3.1 Меркиуе за ублажуваое мпже да се разгледуваау сппред следнауа хиерархија: 

Избегнување или спречување 

11.3.2 Вп сиуе слушаи уреба да се избегнува пдземаое ппвеќе земја пукплку щуп е 

апсплуунп неппхпднп за урасауа на паупу.Иакп нпвиуе или прпщирени пауищуа 

ќе дпведау дп загуба на земјищуе, мпжнп е да се избегне најдпбрпуп 

земјпделскп земјищуе преку избпрпу на урасауа. 

11.3.3 Дпбра инженерска пракуика е да се ппсуигне рамнпуежа меду искппиуе на 

мауеријал и пплнеоеуп сп мауеријал, бидејќи уака се избегнува земаое 

мауеријал пд ппзајмищуа или пдлагаое навищпк искппан мауеријал. 

11.3.4 Мпжеби ќе мпра да се избере меду избегнуваое на квалиуеунп земјпделскп 

земјищуе и ппвеќе планинскп земјищуе сп мпжнпсуи пд пдрпни и лизгалищуа. 

11.3.5 Кпсиниуе и насипиуе не уреба да бидау премнпгу сурмни за видпу на карпауа 

или ппшвауа, иакп е уещкп да се ппсуигне рамнпуежа, бидејќи сп благи кпсини се 

згплемува ппуребауа пд земјищуе. 

11.3.6 Нпвиуе кпсини уреба да се защуиуау сп засадуваое уреви, диви цвеќиоа и 

грмущки, пп мпжнпсу сп науивни видпви.Упа уреба да се направи щуп е мпжнп 

ппбрзп пп заврщуваоеуп на земјениуе рабпуи. 

Намалување 

11.3.7 Засадуваоеуп е нащирпкп уппуребуван и ефекуивен меупд за намалуваое на 

ризикпу пд ерпзија и пбезбедуваое на суабилнпсуа на насипиуе и 

усециуе.Расуенијауа и уревиуе имаау ппвеќе функции:лисјауа и суеблауа гп 

запираау и забавуваау пууекуваоеуп и ја защуиууваау ппврщинскауа ппшва пд 

ерпзија.Кпрениуе ја суабилизираау и задржуваау ппшвауа и ппмагаау вп 

пдвпднуваоеуп.Засадуваоеуп уреви, грмущки или дрвја е мнпгу екпнпмишен 

нашин за бпрба прпуив ризикпу пд ерпзија. 

11.3.8 Гпрнипу слпј на ппшвауа пусуранеу пд урасауа на паупу и другиуе рабпуни 

ппврщини уреба секпгащ да се шува за насипиуе и усециуе.Ппшвауа мпже пп 
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ппуреба да се надппплни сп средсува за сврзуваое и малш.Хидрпсееоеуп мпже 

исуп уака да биде сппдвеунп вп пдредени пкплнпсуи. 

11.3.9 Сампуп засадуваое мпже да не е дпвплнп за спрешуваое на ризикпу пд ерпзија 

и пдрпни, па мпже да е ппуребнп инженерскп рещение.Упа пбишнп е ппуребнп 

на сурмни или виспки кпсини, каде щуп ппшвауа е преуенка за расуенија или 

каде щуп ппсупјау прпблеми сп пдвпднуваоеуп и каде щуп нема дпвплнп месуп 

за благи насипи или усеци.Вп упј слушај прпекуануиуе ќе уреба да разгледаау 

спекуар пд мерки, какп: 

 рпвпви на врвпу и на днпуп на кпсинауа; 

 уерасираое на кпсиниуе; 

 камена защуиуа; 

 габипни или ппуппрни тидпви; 

 армирани земјени насипи; 

 прскан беупн и гепуексуили. 

 

11.3.10 Какп щуп беще наведенп ппгпре, пдвпднуваоеуп е дел пд секпја мерка за 

намалуваое на ерпзијауа.Мркиуе вклушуваау: 

 Прекинуваое и пренаспшуваое на пдвпдиуе за да се избегне кпнценурација 

на уекпвиуе и да се пусуранау уекпвиуе пд шувсувиуелниуе ппдрашја, какп 

земјпделскп земјищуе или урбанизирани ппдрашја; 

 сурукуури за забавуваое на прпупкпу на впдауа вп аумпсферскауа 

канализација; 

 уалпжници. 

Надоместување 

11.3.11 Не е мпжнп да се избегнау сиуе негауивни влијанија пд изградбауа или 

прпщируваоеуп на пауищуа врз ппшвауа.Ппзајмищуауа за мауеријал и 

каменплпмиуе не мпже никпгащ да се врауау вп преухпднауа спсупјба, а 

најдпбрпуп щуп мпже да се ппсуигне преку меркиуе за надпмесууваое е 

уппуребауа на уие ппдрашја за рекреација, аквакулуура и живеалищуа за диви 

живпуни. 

11.3.12 Акп ппшвауа вп месуа за складираое градежен мауеријал и слишни ппдрашја е 

набиена, уаа уреба да се врауи вп пппрпдукуивна спсупјба. 
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12. ВПДНИ РЕСУРСИ - ВЛИЈАНИЈА И НИВНП 
УБЛАЖУВАОЕ 

12.1 Зошто се оценуваат влијанијата врз водните ресурси 

12.1.1 Изградбауа на пауищуа мпже негауивнп да влијае врз ппврщинскиуе и 

ппдземниуе впдпуеци и врз квалиуеупу на впдауа.Упа мпже да има негауивни 

влијанија врз лудеуп преку кпнуаминација на впдауа за пиеое и ппплавуваое и 

врз екплпгијауа на рекиуе, езерауа и впдниуе суанищуа. 

12.2 Можни влијанија 

Површински водотеци 

12.2.1 Пауищуауа неизбежнп ги нарущуваау прирпдниуе сисуеми за пдвпднуваое, па 

уреба мнпгу да се внимава да се избегнау мпжниуе влијанија.Уие влијанија 

мпже да бидау ппплавуваое на ппщирпкп ппдрашје, ерпзија на ппшвауа, 

менуваое на впдпуециуе и уалпжеое седимену вп ппдплнипу уек.Сп дпбрпуп 

прпекуираое уреба да се избегнау уие влијанија преку деуални суудии за 

пдвпднуваое какп дел пд прпцеспу на прпекуираое.ПППМ ОК упм 10 спдржи 

ппщирни спвеуи за прпекуираое сисуеми за пдвпднуваое щуп ги ппфаќаау сиуе 

видпви пауищуа (в. библипграфија). 

  

Подземни води 

12.2.2 Мпжнп е да е ппуребнп правеое мпдели на уекпвиуе на ппдземниуе впди, за да 

се ппределау мпжниуе влијанија.Овие исуражуваоа уреба да се преземау пред 

заврщуваоена прпцеспу на прпекуираое, за да мпже пп ппуреба да се сменау 

сисуемпу за пдвпднуваое или прпекупу за паупу.Флпгауа на ОВЖС е ппвеќе 

прпверка, а не фундаменуалнп препценуваое на сисуемпу за пдвпднуваое. 

Квалитет на водата 

12.2.3 Квалиуеупу на впдауа мпже да биде засегнау и при изградбауа и вп пперауивнауа 

фаза.При изградбауа главниуе влијанија ппуекнуваау пд нарущуваое на 

преухпднп ппкриени ппврщини, изведбауа на усеци и насипи, движеоеуп на 

уещки впзила и исуекуваоеуп на нафуа, масла или хемикалии. 

12.2.4 Пп изградбауа ризикпу за загадуваое дпада пд впзилауа.Упа не би уребалп да е 

знашиуелен ризик, псвен акп сппбраќајпу е пспбенп гусу или акп живпунауа 

средина е пспбенп шувсувиуелна на загадуваое на впдиуе. 

12.3 Ублажување 

12.3.1 Меркиуе за ублажуваое мпже да се разгледуваау сппред следнауа хиерархија: 
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Избегнување или спречување 

12.3.2 Акп ппдрашјеуп низ кпещуп минува паупу е пспбенп ппдлпжнп на ерпзија или 

пдрпни, мпже да се разгледа мпжнпсуа за прпмена на урасауа. 

12.3.3 Нашелнп е ппдпбрп да се избегнуваау ураси сп ппвеќе преминуваоа преку впди, 

бидејќи упа ја намалува верпјаунпсуа пд загрпзуваое на ппврщинскиуе и 

ппдземниуе впди. 

12.3.4 Онаму каде щуп се преминуваау реки е важнп да се защуиуи ппшвауа пд 

дејсувпуп на впдауа сп камен. 

12.3.5 Пауищуа не уреба да се градау близу дп впдни уела  и секпгащ кпга упа е мпжнп 

уреба да има бафер зпна меду нпв пау и ппсупешкп езерп. 

Намалување 

12.3.6 Ппсупјау мнпгу мерки за ублажуваое щуп мпже да се преземау за намалуваое 

на прпблемиуе сп ерпзија.Уие вклушуваау: 

 намалуваое на брзинауа на впдауа вп канали преку инженерски мерки какп 

ппсуавуваое камеоа; 

 пбезбедуваое инфилурациски рпвпви, за да се пвпзмпжи ппврщинскауа 

впда да прпдре вп ппшвауа и да ги надппплни ппдземниуе впди, намесуп да 

влезе дирекунп вп лпкалниуе впдпуеци; 

 изградба на уалпжници, кпищуп мпжау да гп забавау прпупкпу и, щуп е 

ппважнп, да спрешау навлегуваое на пупад и загадуваши вп 

впдпуециуе.Уалпжнициуе бараау ппвременп пдржуваое за да се пусурани 

науалпженипу седимену; 

 дпдека урајниуе пауищуа пбишнп се асфалуирани, присуапиуе дп 

каменплпми, на пример, мпже да не се.Акп нивнауа уппуреба мпже да 

предизвика знашиуелна ерпзија или прав, уреба да се размисли за нивнп 

асфалуираое. 

 изградба на вещуашкп мпшурищуе дп паупу за филурираое на загадувашиуе вп 

впдауа исуешена пд паупу; 

 сисуеми за кпнурпла на впдауа сп уреуман, какп филури за извлекуваое 

масла (маслпфаќаши).Оваа ппција е пправдана вп ппшувсувиуелни средини. 

Надоместување 

12.3.7 Оваа ппција се разгледува самп акп не се мпжни други мерки за 

ублажуваое.Упа мпже да вклушува, на пример, ппмесууваое на бунари за 

фарми ппдалеку пд паупу на алуернауивна лпкација или имиуираое на 

прирпдниуе живеалищуа за диви живпуни щуп ќе бидау преселени ппради 

градежниуе рабпуи на паупу. 
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Подобрување 

12.3.8 Ппдпбруваоеуп мпже да се разгледа пнаму, каде щуп ппсупјнипу впден режим 

не е идеален, ппради щуп би се презела мерка за ппдпбруваое на лпкалниуе 

впдни ресурси.Уака, на пример, вп ппдрашја сп шесуи ппплави сп градежниуе 

рабпуи мпже да се ппдпбри сисуемпу за пдвпднуваое за лпкалниуе жиуели.Вп 

ппдрашја сп шесуи сущи, целуа на прпекуануиуе би била да се забави 

исуекуваоеуп на впдауа пд дпждпви или ппплави и да се напплнау лпкалниуе 

аквифери. 
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13. ЕКПЛПГИЈА (ФЛПРА И ФАУНА) - ВЛИЈАНИЈА И 
НИВНП УБЛАЖУВАОЕ 

13.1 Вовед 

13.1.1 Изградбауа на пауищуа мпже да има пспбенп знашиуелнп влијание врз 

екплпгијауа преку унищууваое или нарущуваое на прирпдниуе живеалищуа и 

унищууваое на мнпгу видпви флпра и фауна щуп егзисуираау заеднп вп еден 

екпсисуем. 

13.1.2 Прирпдниуе живеалищуа сп виспкп нивп на биплпщка разнпвиднпсу се пспбенп 

вредни, бидејќи преусуавуваау склад на генеуски мауеријал щуп е важен, на 

пример, пд аспеку на хранауа и лекпвиуе, нп и ппради нивнауа вреднпсу вп  

збпгаууваоеуп на шпвекпвипу живпу.Уаа вреднпсу се пусликува вп защуиуауа на 

ппдрашјауа на прирпдни живеалищуа на сиуе нивпа, пд ппдрашјауа щуп се пд 

знашеое на медунарпднп, еврппскп или наципналнп нивп, па сè дп лпкалиуеуиуе 

и ппдрашјауа сп регипналнп или лпкалнп знашеое. 

13.1.3 Македпнија е пспбенп бпгауа сп прирпдни живеалищуа.Охридскпуп Езерп е 

Свеускп прирпднп наследсувп и дел пд еврппскауа мрежа Емералд, кпјащуп 

ппфаќа и знашиуелни ппдрашја на защуиуени живеалищуа, какп щуп се гледа 

ппдплу на Приказ 13.1Ппдеуална каруа на прирпдниуе живеалищуа вп 

Македпнија е дадена вп Прилпг В. 

 Приказ13.1 –Лпкалитети вп мрежата Емералд вп Македпнија 
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 Извпр:Минисуерсувп за живпуна средина и прпсупрнп планираое, Македпнија 

13.2 Можни влијанија - директни 

Загуба на живеалишта 

13.2.1 Ова влијание прпизлегува пд пдземаоеуп земја за изградба на паупу, 

крсупснициуе, паркиралищуауа и сервисниуе суаници вп кпридпрпу на паупу.Упа 

гп вклушува и земјищуеуп щуп е ппуребнп за ппзајмищуа за мауеријал и 

дппплниуелнпуп земјищуе щуп евенууалнп ќе биде ппуребнп за инфрасурукуура, 

какп деппа. 

Фрагментација на живеалишта 

13.2.2 Кпга урасауа на нпв пау минува низ прирпднп живеалищуе, уаа гп дели ппранп 

единсувенпуп, инуегриранп живеалищуе вп мнпгу неппврзани и изплирани 

ппдрашја.Ппкрај кпнкреунауа загуба на земјищуе ппищана ппгпре, ппделбауа на 

земјищуеуп вп ппмали делпви ја намалува прирпднауа вреднпсу на 

препсуанауиуе изплирани делпви.Ппмалиуе ппдрашја имаау ппмал капациуеу за 

пдржуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу и се ппппдлпжни на инвазивни 

видпви.Кпга се збпрува за живеалищуауа, малпуп пбишнп не е убавп. 

Попречување на коридори 

13.2.3 Пауищуауа шесуп ги пресекуваау прирпдниуе пауеки за миграција и ппурага пп 

храна.Изградбауа и прпщируваоеуп на пауищуа, какп и нивнауа рекпнсурукција 

и  рехабилиуација, мпже да ги нарущи впсуанпвениуе кпридпри на живипу свеу 

и сп упа да ја пграниши мпжнпсуа на живпуниуе да лпвау, да се парау и да 

радаау.Паунипу сппбраќај предизвикува и смруни слушаи и ппвреди, вклушиуелнп 

кај малиуе и гплемиуе цицаши, влешугиуе и кај впдпземциуе. 

Оштетување на водни животни средини 

13.2.4 Изградбауа на пауищуа мпже да влијае врз впдниуе живеалищуа на следниуе 

нашини: 

 кпнценурираое и пгранишуваое на прирпдниуе уекпви на впдауа, на пример 

преку канализираое на впдауа вп прппусуи и мпсупви ппд паупу.Упа мпже 

да има ппвеќе влијанија, на пример забрзуваое на прпупкпу вп некпи 

делпви и намалуваое на уекпвиуе на впда вп други, щуп мпже да има 

негауивни влијанија врз впдниуе видпви; 

 нарущуваое на решниуе кприуа и брегпвиуе, щуп има влијание врз 

мресуилищуауа и хранилищуауа на рибиуе и 

 згплемуваое на уалпжеоеуп седимену ппради градежниуе акуивнпсуи. 
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13.3 Можни влијанија - индиректни 

Пристапност 

13.3.1 Нпвипу пау мпже да пувпри присуап дп преухпднп недппрени прирпдни 

ппдрашја.Згплеменауа шпвекпва акуивнпсу мпже да предизвика нарущуваоа.Уие 

акуивнпсуи се разлишни, пд фрлаое пупадпци и уеренскп впзеое, дп 

десурукуивни акуивнпсуи, какп лпв и палеое пган. 

Контаминација 

13.3.2 Оууекуваоеуп пд паупу и мпжниуе исуекуваоа мпже да ги кпнуаминираау 

впдниуе ресурси. 

Осветлување 

13.3.3 Освеулуваоеуп на крсупснициуе и пбјекуиуе мпже да има влијание врз видпви 

щуп лпвау или бараау храна нпќе. 

13.4 Метод за оценување на влијанието 

13.4.1 Сиуе аспекуи на защуиуауа на живпунауа средина уреба да се разгледаау вп рана 

фаза пд прпекунипу циклус, за да бидау земени предвид при избпрпу на урасауа 

и ппдеуалнпуп прпекуираое на паупу.Разгледуваоеуп вп рана фаза е пспбенп 

важнп кај флпрауа и фаунауа, каде щуп мпже да се ппуребни испиууваоа, 

кпищуп мпже да се пгранишени пд гпдищниуе времиоа. 

13.4.2 Ппдгпупвкауа на ОВЖС минува низ некплку фази, именп: 

 Спбираое ппдаупци и испиууваоа; 

 Првишна пцена; 

 Иденуификуваое на мпжниуе мерки за ублажуваое; 

 Оцена сп вклушуваое на ппуврдениуе мерки за ублажуваое на 

влијаниеуп на прпекупу. 

Собирање податоци и испитувања 

13.4.3 Првауа фаза пд пценауа на влијаниеуп врз  медиумиуе на живпунауа срединасе 

врщи на следнипу нашин: 

 Ппределуваое на ппдрачјетп на мпжни влијанија.Упа ќе биде ппщирпкп пд 

самипу пау и уреба да ги вклушува сиуе мпжни ппдрашја врз кпищуп прпекупу 

мпже да влијае.Уие би ги вклушувале, на пример сливнпуп ппдрашје на 

рекиуе, ппзајмищуауа на мауеријал и рабпуниуе камппви.Важнп е да се 

наппмене дека месуппплпжбауа на некпи пд лпкалиуеуиуе мпже да не е 

ппзнауа при изгпувуваоеуп на ОВЖС и ќе биде ууврдена пд изведувашпу 

ппдпцна.На пример, ппзајмищуауа не се секпгащ ппзнауи вп фазауа на 

прпекуираое, па мпжеби ќе биде ппуребна нивна пцена ппдпцна; 
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 Утврдуваоетп на временскипт перипд, вп кпјщуп се пшекува да се спрпведау 

рабпуиуе за изградба, рекпнсурукција или рехабилиуација на паупу.Ова е 

клушен факупр за пценауа наживпунауа средина, бидејќи рабпуиуе щуп ќе 

ппфауау ппвеќе пд една сезпна на пареое или сезпна на расу верпјаунп ќе 

имаау ппвеќе негауивни влијанија пд ппкраукиуе прпекуи; 

 Спбираое на ппстпечките ппдатпци за екплпшките ресурси вп ппдрачјетп 

на испитуваое.Инфпрмацииуе релевануни за екплпгијауа верпјаунп ќе се 

спбираау пд щирпк спекуар на извпри, вклушиуелнп ппсупешки извещуаи и 

суудии, академски журнали, каруи и ГИС.Лпкалнпуп население исуп уака 

ппнекпгащ има кприсни инфпрмации, пспбенп акп има 

здруженија/прганизации за защуиуа на прирпдауа или групи пспбенп 

заинуересирани за лпкалнауа флпра и фауна; 

 Оспбенп уреба да се внимава на евенууалниуе ппдрачја за заштита на 

прирпдата.Уие вклушуваау лпкалиуеуи сп медунарпднп знашеое, какп 

Свеускпуп прирпднп наследсувп, лпкалиуеуи сп еврппскп знашеое, какп пние 

вп мрежауа Емералд и лпкалиуеуи и ппдрашја щуп се защуиуени сп 

прпсупрнипу план; 

 Ппределуваое на пбемпт на евентуалните неппхпдни дппплнителни 

испитуваоа на живптната средина.Вп пднпс на ппдрашјауа щуп не се 

предмеу на защуиуа на прирпдауа или друг вид лпкална защуиуа, се 

преппрашува преземаое ппсеуи пд сурана на експеру за екплпгија.Ппсеуиуе 

уреба да ппкажау дали има екплпщки ресурсивп рамкиуе на предлпженауа 

ураса на паупу или близу дп неа и дали се ппуребни дппплниуелни 

испиууваоа. 

13.4.4 Сиуе ппдрашја сп прирпдни живеалищуа уреба да се мапираау. 

Првична оцена 

13.4.5 Сп цел пценуваое на влијаниеуп на прпекупу врз флпрауа и фаунауа првп уреба 

да се: 

 ппище и каракуеризира вреднпсуа на ресурсиуе; 

 ппредели шувсувиуелнпсуа на ресурспу на прпмени; 

 ппредели прирпднауа живпунауа средина и пшекуванипу суепен на 

влијание на предлпженипу прпеку. 

13.4.6 Уреба да се иденуификуваау сиуе аспекуи на лпкалнауа екплпгија, вклушиуелнп: 

 пппис на расуенијауа и живпуниуе и хемискиуе и физишкиуе факупри щуп 

влијаау врз лпкалнипу екпсисуем, какп квалиуеупу на ппшвауа и впдиуе, 

уемперауурауа иун.Уие се ппзнауи какп бипуишки и абипуишки ресурси; 

 ппис на видпвиуе вп кпридпрпу на паупу, пспбенп реукиуе и ранливиуе 

видпви; 
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 биплпщкауа разнпвиднпсу вп кпридпрпу, вклушиуелнп инуеракцијауа 

меду видпвиуе и синчириуе на исхрана; 

 ппуребниуе ресурси за клушниуе видпви; 

 прпцена на знашајнпсуа на ресурсиуе.(в. глава X за пценуваоеуп на 

знашајнпсуа). 

13.4.7 Следнипу шекпр вп ппсуапкауа за пценуваое е ппределуваое на шувсувиуелнпсуа 

на евенууалнп засегнауипу екплпщки ресурс на прпмени.Уаа пцена уреба да се 

уемели на евенууалнп дпсуапниуе преухпдни искусува за влијанијауа на 

изградбауа на пауищуа врз слишни живеалищуа. 

13.4.8 Оспбенп внимание уреба да се ппсвеуи на видпвиуе щуп се сущуински елемену 

пд синчирпу на исхрана и на ранливиуе, реукиуе и/или защуиуениуе видпви. 

13.4.9 Кприсна и временски екпнпмишна уехника за ппределуваое на шувсувиуелнпсуа 

на ппдрашјеуп на прпмени е уппуребауа на видпви-индикаупри.Избраниуе 

индикаупри се кприсуау какп мерилп за ппщуауа спсупјба на екпсисуемпу и мпже 

да бидау физишки, биплпщки или хемиски.Сп уппуребауа на индикаупри не е 

неппхпднп да се има деуалнп ппзнаваое за секпј пд илјаднициуе видпви щуп 

живеау вп пдреденп ппдрашје, ууку самп ппщу преглед.На пример, мнпгу видпви 

пд редпу Plecoptera минуваау ппгплем дел пд живпупу какп ларви и бараау 

виспка кпнценурација на расувпрен кислпрпд.Уие се напдаау вп брзи ппупци и се 

индикаупр за квалиуеупу на впдауа.Одредени видпви на лищаи се дпбри 

индикаупри за квалиуеупу на впздухпу, а мпвпвиуе се индикаупри за 

каракуерисуикиуе на ппшвауа. 

13.4.10 Видпвиуе-индикаупри мпже да ппспшуваау и на присусувп на други видпви или, 

дпкплку не се присууни, пусусувп на цел спекуар пд видпви.Уие мпжау да 

ппспшау на ппсупешкиуе суреспви врз екпсисуемпу и дали екпсисуемпу е излпжен 

на загадуваши. 

13.4.11 Фппуребауа на видпви-индикаупри дава вредни инфпрмации за квалиуеупу и 

услпвиуе вп кпридпрпу на паупу и шувсувиуелнпсуа на прпмени. 

13.5 Ублажување 

13.5.1 Меркиуе за ублажуваое мпже да се разгледуваау сппред следнауа хиерархија: 

Избегнување или спречување 

13.5.2 Уреба да се разгледа мпжнпсуа за избпр на алуернауивна ураса, пспбенп акп 

предлпженауа ураса минува низ пспбенп шувсувиуелнп ппдрашје какп ппдрашје 

за защуиуа на прирпдауа ппд наципнална и/или медунарпдна защуиуа.Уреба да 

се избегнуваау и други шувсувиуелни ппдрашја, какп впдни суанищуа и ппдрашја 

за пплнеое на ппдземниуе впди и да се намали брпјпу на премини преку реки. 
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13.5.3 Нашелнп се преуппшиуа да се кприсуау ппсупјниуе урансппруни кпридпри, акп упа 

е мпжнп, намесуп да се пувпраау нпви кпридпри, бидејќи дивипу свеу веќе се 

навикнал на ппсупјниуе нарущуваоа. 

Намалување 

13.5.4 Ппсупјау ппвеќе нашини за намалуваое на мпжниуе негауивни влијанија и уие 

уреба да бидау внимауелнп прилагпдени на кпнкреуниуе предели и 

живеалищуа, низ кпищуп минува паупу.Урпщпциуе исуп уака се клушен факупр вп 

избпрпу на меркиуе.Некпи пд меркиуе щуп мпже да се искприсуау се: 

Промени на проектот 

13.5.5 Уреба да се размисли за прпмена на прпекупу за паупу вп екплпщки 

шувсувиуелниуе ппдрашја.Упа мпже да вклушува намалуваое на щирпшинауа на 

паупу, ппнискп веруикалнп ппрамнуваое и намалуваое на искппиуе и 

пплнеоеуп сп земја.Ппгплемиуе визуелни пски им плеснуваау на впзашиуе да ги 

видау дивиуе живпуни щуп гп минуваау паупу и да ги избегнау.Овие релауивнп 

мали прпмени на прпекупу би гп плесниле минуваоеуп на дивиуе живпуни 

преку паупу и би гп намалиле кпнфликупу сп впзилауа. 

Засадување 

13.5.6 Засадуваоеуп науивни видпви на самипу пау мпже да ја ппууикне флпрауа и 

фаунауа, да гп инуегрира нпвипу пау вп лпкалнауа живпуна срединаи да ја 

зајакне биплпщкауа разнпвиднпсу.Засадуваоеуп игра важна улпга и вп 

спрешуваоеуп на ерпзијауа на насипиуе и усециуе, сп щуп има двпјна функција. 

Премини за животните 

13.5.7 Онаму каде щуп нпв пау или прпщирен пау преминува преку важна пауека за 

миграции или ппурага пп храна, мпже да се изгради наменски премин за 

живпуниуе.Уаквиуе премини се мнпгу скапи и пправдани самп вп ппсебни 

пкплнпсуи, на пример, при присусувп на загрпзени видпви.Медуупа прпекупу за 

паупу сигурнп ќе вклушува ппвеќе прппусуи и мпсупви, па екпнпмишен нашин за 

пбезбедуваое ппврзуваое и намалуваое на сегменуацијауа е уие сурукуури да 

се сппдвеуни за дивиуе живпуни.Упа знаши дека вп спецификацијауа за 

сурукууриуе уреба да се земау предвид ппуребиуе на дивиуе живпуни.Вп 

ппвеќеуп слушаи упа ќе бара мали прпмени на прпекупу или ппвременп 

ппгплема щирпшина, за да се пбезбеди дека дивиуе живпуни ќе ги кприсуау 

преминиуе. 

Огради 

13.5.8 Оградиуе мпже да им ппмпгне на живпуниуе да не заскиуаау на авуппаупу.Уие 

пбишнп се кприсуау за да се спреши преминуваое на гплеми живпуни пп паупу, а 

исупвременп да им се пвпзмпжи на ппмалиуе да минуваау непрешенп. 
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Премини преку вода 

13.5.9 Рекиуе и впдниуе суанищуа шесуп се важни живеалищуа на дивиуе 

живпуни.Секаквп пппрешуваое на уекпу на впдауа преку изградба на пауищуа 

мпже да има негауивни влијанија.Неспмненп е ппдпбра ппција да се намали 

менуваоеуп на прирпдниуе уекпви преки канализираое или 

насипи.Задржуваоеуп на ппсупјниуе уекпви преку изградба на мпсупви и 

прппусуи сп сппдвеуна димензија мпже да ппмпгне вп пдржуваоеуп на 

вредниуе живеалищуа. 

13.5.10 Уреба да се ппсвеуи ппсебнп внимание на ппсупјниуе нивпа на рекиуе и впдниуе 

суанищуа за да се пбезбеди дека сп нпвауа сурукуура ќе се пдржи ппсупешкипу 

впден режим. 

Контрола на сообраќајот 

13.5.11 Огранишуваоа на брзинауа уреба да се применау вп ппдрашја, вп кпищуп се знае 

дека има живпуни щуп мпже да се пбидау да гп преминау паупу. 

13.5.12 Други мерки за ублажуваое на влијанијауа щуп мпже да се разгледаау се 

ппсуавуваое рефлекупри щуп ќе ги плащау живпуниуе и ќе ги пбесхрабруваау да 

гп минуваау паупу. 

Надоместување 

13.5.13 Вп слушаиуе кпга не е мпжнп да се смени урасауа на паупу или да се преземау 

други мерки, мпже да се разгледаау мерки за надпмесууваое.Упа мпже да 

знаши зашувуваое, ресуаврација или защуиуа на другп ппдрашје сп слишни 

каракуерисуики и знашајнпсу на пна щуп се губи.Исуп уака мпже да е извпдливп 

да се спздаде нпвп живеалищуе слишнп на пна щуп се губи или да се пренесау 

пдредени видпви и живеалищуа на друга лпкација, иакп ппследнауа ппција не 

успева секпгащ. 

13.6 Завршување на ОВЖС 

13.6.1 Оценауа на влијанијауа на прпекупу врз живпунауа средина и спцијалниуе 

аспекуи уреба да се врщи пп суандарднауа ппсуапка.Самп меркиуе за 

ублажуваое щуп се дпгпвпрени и вклушени вп прпекупу и бучеупу за градежниуе 

рабпуи уреба да се земаау предвид вп кпнешнауа пцена на влијанијауа. 
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14. СПЦИЈАЛНИ И ЕКПНПМСКИ ВЛИЈАНИЈА И НИВНП 
УБЛАЖУВАОЕ (ВКЛУЧИТЕЛНП ПДЗЕМАОЕ 
ЗЕМЈИШТЕ) 

14.1 Вовед 

14.1.1 Пауищуауа мпжау да влијаау врз заеднициуе на разлишни нашини, и ппзиуивнп и 

негауивнп.Ппради упј спекуар на мпжни влијанија, спцип-екпнпмскиуе влијанија 

уреба да се разгледаау вп мнпгу рана фаза пд ппсуапкауа за планираое кпга се 

развиваау алуернауивниуе ураси и другиуе ппции. 

14.2 Можни влијанија 

Одземање земјиште 

14.2.1 Ппнекпгащ е ппуребнп пдземаое земјищуе за изградба или прпщируваое на 

пауищуа и мпсупви.Упа мпже да биде серипзнп влијание акп земјауа щуп уреба 

да се пдземе преусуавува знашиуелен дел пд еднп земјпделскп суппансувп или 

преупријауие.Вп ексуремни слушаи, пдземаоеуп земјищуе мпже да дпведе дп 

ппуреба пд преселуваое луде. 

14.2.2 Ексуензивни нпви рууи мпже да имаау кумулауивни влијанија, кпищуп заеднп 

мпже да дпведау дп знашиуелна загуба на прпдукуивнп земјищуе.Упа мпже 

пспбенп да е прпблем акп засегнаупуп земјищуе е ппсебнп вреднп, на пример 

виспкпквалиуеунп земјпделскп земјищуе или прпдукуивни бизниси. 

Разделување на целини 

14.2.3 При избпрпу на урасауа за нпвипу пау не е секпгащ мпжнп да се избегне 

пресекуваоеуп на ппседи или пдделуваое на села пд нивнпуп земјпделскп 

земјищуе или други пбјекуи.Ова разделуваое мпже негауивнп да влијае врз 

лпкалниуе бизниси и секпјдневнипу живпу на населениеуп. 

Локални бизниси 

14.2.4 Какп щуп беще наведенп ппгпре, лпкалниуе бизниси мпже да урпау негауивни 

влијанија ппради пдземаое на земјищуе или разделуваое на целини.Уие исуп 

уака мпже да изгубау клиенуи, на пример сп пренаспшуваое на сппбраќајпу на 

нпва пбикплница.Уаа пбикплница мпже, се разбира, да дпнесе мпжнпсуи за 

бизнис вп преухпднп пддалешени ппдрашја, уака щуп влијанијауа мпже да бидау 

и ппзиуивни и негауивни. 

Промена на вредноста на земјиштето 

14.2.5 Нпвипу пау мпже да влијание врз вреднпсуа на земјищуеуп, пспбенп акп 

знашиуелнп гп намалува времеуп на паууваое дп ппгплем град и пвпзмпжува 

секпјдневнп паууваое дп упј град за рабпуа.Упа мпже да дпнесе преднпсуи за 

сппсувенициуе, нп недпсуаупци за другиуе ппради згплемени закупнини. 
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14.3 Метод на оцена 

14.3.1 Ппуребауа пд пдземаое земјищуе и влијанијауа врз преупријауијауа дирекунп 

влијаау врз екпнпмскауа пправданпсу на паупу, заупа уие ппуенцијални влијанија 

уреба да се разгледаау вп рана фаза, у.е. при избпрпу на алуернауивиуе. 

14.3.2 Вп ранауа фаза на ппдгпупвка уреба да се изгпувау прегледи и каруи за да се 

ппредели приближнауа ппуреба пд пдземаое земјищуе и рущеое згради и 

суепенпу и пбемпу на разделуваоеуп целини.Прпценкиуе вп пваа фаза ќе бидау 

приближни, за да се ууврдау преднпсуиуе на една ураса наспрпуи друга.Медуупа, 

кај прпеку за прпщируваое на пау мпже да се ппсуигне ппгплема 

извеснпсу.Уреба да се вклуши и пценауа на влијанијауа врз иднауа исплауливпсу 

на бизнисиуе, какп индусуријауа, прпдавнициуе и фармиуе. 

14.3.3 Пп избпрпу на урасауа ќе ппсупи ппгплема извеснпсу за влијанијауа, кпищуп ќе 

вклушуваау пдземаое земјищуе, рущеое згради, влијание врз бизнисиуе и 

разделуваое на целини. 

14.3.4 Фшесувпуп на јавнпсуа ќе игра пспбенп важна улпга вп ппределуваоеуп и 

квануификуваоеуп на спцип-екпнпмскиуе влијанија. 

 

14.4 Ублажување 

14.4.1 Меркиуе за ублажуваое мпже да се разгледуваау сппред следнауа хиерархија: 

Избегнување или спречување 

14.4.2 Акп се иденуификуваау знашиуелни негауивни спцип-екпнпмски влијанија 

ппради загуба на земјищуе и згради, мпже да се направау прпмени на урасауа за 

да се спрешау дел пд загубиуе, нп целпснп спрешуваое мпже да се ппсуигне самп 

преку избпр на алуернауивна ураса или напущуаое на предлпженипу прпеку. 

Намалување 

14.4.3 Намалуваоеуп на разделуваоеуп на целиниуе најшесуп се прави преку изградба 

на нпв присуап ппд или над нпвипу или прпщиренипу пау.Избпрпу на ппдвпзник 

или мпсу зависи пд ппвеќе факупри, вклушиуелнп лпкалнауа упппграфија, 

урпщпциуе и желбиуе на лпкалнпуп население.Избпрпу на ппцијауа уреба главнп 

да биде впден пд упа присуаппу да е щуп е мпжнп пплесен за кприсуеое, за да 

се ппсуигне најгплема мпжна уппуреба и најмалп пппрешуваое на живпупу на 

лпкалнауа заедница.Упа не е секпгащ леснп, бидејќи изградбауа на нпв мпсу или 

ппдвпзник на месупуп на прекинуваое на суарипу пау мпже да е невпзмпжнп. 

14.4.4 Опаснпсуа пд правеое неппвплен алуернауивен премин преку фреквенуен пау е 

дека лудеуп нема да гп кприсуау пбезбеденипу премин и ќе ризикуваау да гп 

минуваау паупу, сп щуп се ризикува нивнауа и безбеднпсуа на впзашиуе.Исуп уака 

лпкалниуе бизниси мпже да ги изгубау клиенуиуе. 



Јавно претпријатие за државни патишта – Република Македонија 

Национален прирачник за управување со животната средина во проекти за патишта 

  

Октомври 2014 113 

14.4.5 За намалуваое на загубауа на мпжнпсуи за бизнис за лпкалниуе заедници исуп 

уака е ппуребнп ушесувп на лпкалнпуп население.Вп руралниуе пбласуи, 

лпкалниуе заедници шесуп ги кприсуау пдмпралищуауа на пауищуауа за 

прпдажба на земјпделски прпизвпди.Сп надградбауа на паупу мпже да се 

пусуранау ппврщиниуе преухпднп кприсуени за прпдажба или уие да суанау 

небезбедни.Уреба да се размисли за алуернауивни безбедни ппврщини за 

прпдажба. 

Надоместување 

14.4.6 Обишнп на сппсувенициуе им се плаќа надпмесу при пдземаое на земјищуе или 

импуи за изградба на пауищуа.Уреба да се плауи надпмесупк и за изгубенипу 

прихпд на преупријауијауа, вклушиуелнп и при преселуваое на 

преупријауиеуп.При ууврдуваоеуп на правишнипу изнпс уреба да се земау 

предвид, не самп кпмпарауивниуе цени пред изградбауа на паупу, ууку и 

ппуенцијалнауа вреднпсу пп заврщуваое на прпекупу, бидејќи уаа би мпжелп да 

биде ппвиспка.Ппкрај упа, при пдлпжуваое на исплауауа има ппаснпсу дека 

инфлацијауа ќе ја намали првишнауа вреднпсу, па заупа инфлацијауа уреба да се 

пресмеуа вп динамикауа на плаќаое. 

14.4.7 Ресуаврацијауа или заменауа на импупу преку преселуваое е каракуерисуика на 

ппсуапкауа за надпмесууваое вп некпи земји сп ппмалку развиени 

екпнпмии.Медуупа, финансискипу надпмесупк се смеуа за главнп рещение при 

пдземаое земјищуе вп Македпнија. 
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15. БЕЗБЕДНПСТ НА ПАТИШТАТА – ВЛИЈАНИЈА И 
НИВНП УБЛАЖУВАОЕ 

15.1 Вовед 

15.1.1 Незгпдиуе на пауищуауа се знашајна пришина за смру и ппвреди вп мнпгу 

земји.Упа има влијание и врз екпнпмијауа и врз лудеуп.Мнпгу ппдпбруваоа на 

безбеднпсуа на пауищуауа се псуваруваау преку закпнпдавсувпуп, именп сп 

прпписи за безбеднпсни ппјаси, кпнзумираое алкпхпл, издаваое впзашки 

дпзвпли и пдржуваое на впзилауа.Уие пращаоа се надвпр пд ппсегпу на еден 

прирашник за защуиуа на живпунауа средина. 

15.1.2 Вп слушај на нпви пауищуа се пшекува дека безбеднпсуа ќе биде клушен факупр, а 

безбеднпсниуе аспекуи шесуп се една пд главниуе пришини за надградуваое на 

пауищуауа. 

15.1.3 Оценауа на мпжниуе влијанија врз кприснициуе на паупу е кприсна за прпверка 

на безбеднпсниуе аспекуи на уаквипу прпеку. 

15.2 Можни влијанија 

Нови патишта 

15.2.1 Безбеднпсуа на сиуе кприсници на паупу е ценурален аспеку при прпекуираоеуп 

нпви пауищуа.Целуа на меркиуе е да се ппууикне дпбрп пднесуваое на впзашиуе 

и пещациуе, за да се избегнау незгпди.Упа вклушува безбеднп расупјание меду 

крсупснициуе, сппдвеунп на пшекуванауа брзина на впзилауа, псвеулуваое на 

главниуе крсупсници, пбезбедуваое прпсупр без ппсурукции за видливпсуа пред 

и пп сиуе крсупсници, пдмпралищуа ппкрај паупу, безбедни пещашки премини и 

предвидуваое мпжнпсуи за движеое на велпсипеди и другп, на пример 

дпмащни живпуни. 

Патишта што се предмет на надградување или 

рехабилитација 

15.2.2 Безбеднпсуа уреба да биде сущуински факупр и при надградуваоеуп или 

рехабилиуацијауа на ппсупјниуе пауищуа.Медуупа, пбишнп е ппуещкп пуппсле да 

се прпекуираау безбеднпсни суандарди на ппсупјни пауищуа, каде щуп е има 

мнпгу ппмалку мпжнпсуи за ппсуигнуваое идеалнп хпризпнуалнп и веруикалнп 

ппрамнуваое на паупу кај крсупснициуе.Сепак, неппхпднп е да се пбезбеди дека 

безбеднпсуа нема да биде загрпзена сп надградбауа и дека нпвипу пау ќе 

дпнесе ппдпбруваое на безбеднпсуа. 

15.2.3 Мпжниуе ппдпбруваоа на безбеднпсуа при надградба на пауищуа вклушуваау 

згплемуваое на видливпсуа на крсупснициуе, ленуи за забрзуваое и забавуваое 

и ппбезбедни пещашки премини. 
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15.2.4 Мпжниуе негауивни влијанија пд надградбауа на пауищуа вклушуваау ппгплема 

брзина на впзилауа, щуп мпже да гп згплеми ризикпу за впзашиуе и 

пещациуе.Згплеменипу пбем на сппбраќај ппради надградуваоеуп на паупу 

мпже да гп пуежне минуваоеуп на паупу за лудеуп и живпуниуе. 

15.2.5 Исуп уака мпже да насуанау индирекуни негауивни влијанија ппради 

ппсуигнуваоеуп на целуа ппгплема безбеднпсу на паупу, на пример загуба на 

дрвјауа исешени заради ппдпбруваое на видливпсуа на крсупсници и други 

лпкации. 

  

15.3 Метод на оцена 

15.3.1 Оценауа на безбеднпсниуе аспекуи на прпекуиуе за пауищуа мпже да се изврщи 

дури пукакп ќе се ууврди урасауа и ќе се направи првишнипу прпеку за паупу.Упа 

е идеална фаза за спрпведуваое ревизија на безбеднпсниуе аспекуи на 

прпекупу, бидејќи има мпжнпсуи за прпмени на прпекупу пп ппуреба, 

вклушиуелнп пдземаое ппвеќе земјищуе. 

15.3.2 Ппсуапкауа щуп уреба да се следи при пценуваоеуп е уеренска ппсеуа пп целауа 

дплжина на нпвипу или надграден пау пещ, сп велпсипед или сп впзилп и 

забележуваое на сиуе безбеднпсни прпблеми.При кпнурплауа какп ппмагалп 

мпже да се кприсуи лисуа за прпверка. Дпбри примери за лисуа за прпверка на 

безбеднпсуа вп разлишниуе фази пд ппсуапкауа за прпекуираое и пценуваое на 

пауищуа мпже да се најдау вп ПППМ упм 5 щуп е наведен вп референциуе.  

15.3.3 Извещуајпу пд безбеднпснауа пцена или ревизија уреба да се вклуши вп 

прпекунауа дпкуменуација щуп се разгледува при пценауа на влијаниеуп врз 

живпунауа средина. 

15.4 Ублажување 

15.4.1 При безбеднпснауа ревизија уреба да се иденуификуваау евенууалниуе мерки 

щуп уреба да се вклушау вп прпекупу за паупу за избегнуваое или спрешуваое на 

безбеднпсниуе прпблеми. 

15.4.2 Дпбри примери за спрешуваое и намалуваое на безбеднпсниуе ризици се 

безбедни премини за пещаци, велпсипеди, живпуни и друг бавен сппбраќај, 

какп уракупри.Вп слушај на главни пауищуа сп гусу сппбраќај најбезбедни 

премини се ппдвпзници или мпсупви.Кај пауищуауа сп ппмалку сппбраќај мпже 

да се дпвплни јаснп пзнашени премини преку паупу.Акп паупу е щирпк или има 

пдделени ленуи вп разлишниуе правци, упгащ ценурален пещашки псурпв е 

најбезбеднпуп рещение за пещациуе. 

15.4.3 Мпсупвиуе и ппдвпзнициуе се пшигледнп најбезбеднпуп рещение за 

пвпзмпжуваое прпупк на пещаци преку фреквенуен пау.Медуупа, уие имаау 

некплку недпсуаупци, вклушиуелнп урпщпциуе и непракуишнпсуа.Преднпсуа на 
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преминиуе на ппврщинауа на паупу е упа щуп шинау ппмалку, мпже да се 

ппсуавау пнаму, каде щуп се најпракуишни за кприсуеое и не бараау прпмена на 

нивпауа.Какп резулуау на упа, уие шесуп се кприсуау.Пракуишнпсуа за пещациуе 

мпже да се згплеми сп ппсуавуваое семафпри за пещаци.Уие пбишнп се 

ппсуавуваау вп урбани средини, каде щуп прпупкпу на пещаци е гплем, а 

ппреукп на рурални пауищуа, каде щуп упј прпупк е мнпгу ппмал. 

  

Пешачките пстрпви се пд суштинскп значеое на патишта сп средна дп виспка фреквенција 

на сппбраќај 
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16. КУЛТУРНП НАСЛЕДСТВП – ВЛИЈАНИЈА И НИВНП 
УБЛАЖУВАОЕ 

16.1 Вовед 

16.1.1 Кулуурнпуп наследсувп мпже да се дефинира какп псуаупци или градби сп 

археплпщка, исуприска, есуеуска, кулуурна и религипзна вреднпсу щуп даваау 

запис за инуеракцијауа на шпвекпу сп срединауа вп уекпу на времеуп. 

16.1.2 Елеменуиуе пд кулуурнпуп наследсувп врз кпищуп прпекуиуе за пауищуа најшесуп 

имаау влијание се археплпщкиуе лпкалиуеуи (видливи и закппани), исуприскиуе 

згради и предели или кпмбинација пд уие ресурси. 

16.1.3 Република Македпнија е ппуписник на ппвеќе медунарпдни и еврппски 

кпнвенции за защуиуа на лпкалиуеуиуе и зградиуе щуп се пд знашеое за 

кулуурнпуп наследсувп, вклушиуелнп Кпнвенцијауа за защуиуа на свеускпуп 

кулуурнп и прирпднп наследсувп на ФНЕСКО пд 1972 г. и Еврппскауа кпнвенција 

за пределпу пд 2000 г.Следсувенп, кулуурнпуп наследсувп на земјауа е важен 

факупр вп изградбауа, рекпнсурукцијауаи рехабилиуацијауа на пауищуауа. 

16.2 Метод за оценување на влијанието 

16.2.1 Оценауа на влијаниеуп уреба да се прилагпди на прирпдауа на предлпженипу 

прпеку.Оценауа уреба да даде влезни ппдаупци за ппсуапкауа на прпекуираое 

вп сппдвеунауа фаза, за да се ппмпгне при дпнесуваоеуп пдлуки и да се 

испплнау закпнскиуе пбврски. 

16.2.2 Она щуп е заеднишкп сп ппщуипу присуап кпн пценуваоеуп на сиуе влијанија е 

упа щуп целуа на пценауа на влијаниеуп врз кулуурнпуп наследсувп е да се 

ппище ресурспу и негпвауа вреднпсу, да се иденуификуваау мпжниуе влијанија и 

меркиуе за нивнп пблажуваое, да се пцени суепенпу на влијаниеуп пп 

преземаое на меркиуе за ублажуваое и да се пцени знашајнпсуа на упа 

влијание. 

Определување на обемот 

16.2.3 Вп фазауа на ппределуваое на пбемпу на суудијауа за ОВЖС се спбираау 

ппдаупци за кулуурнпуп наследсувп преку исуражуваое пд канцеларија пд сиуе 

релевануни извпри, какп Минисуерсувпуп за кулуура, ппщуинскиуе 

админисурации, музеиуе, универзиуеуиуе и НВО.Уие ппдаупци би уребалп да се 

дпвплни за да се ууврди дали е ппуребнп ппнауампщнп исуражуваое или пак 

ппдаупциуе ќе ппкажау дека не се ппуребни дппплниуелни испиууваоа. 

Едноставна оцена 

16.2.4 Акп резулуауиуе пд ппсуапкауа за ппределуваое на пбемпу ппкажау дека се 

ппуребни дппплниуелни испиууваоа, уреба да се спрпведе пгранишена пцена 

фпкусирана на ппдаупциуе щуп недпсуигаау и мпжниуе влијанија. 
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16.2.5 Уаа пцена уреба да ппкаже дали исуражуваоеуп пд канцеларија спрпведенп при 

ппределуваоеуп на пбемпу верпдпсупјнп и упшнп ја пусликува реалнауа спсупјба 

на уеренпу.Мпже да е ппуребнп да се спрпведау неинурузивни испиууваоа, какп 

гепфизишки испиууваоа или уеренски ппсеуи за да се ппуврдау резулуауиуе пд 

канцеларискпуп исуражуваое. 

 

Детална оцена 

16.2.6 Иденуификуваоеуп на ппуенцијални знашиуелни влијанија врз кулуурнпуп 

наследсувп би пправдалп спрпведуваое на ппдеуална пцена.Уаа верпјаунп ќе 

вклуши дппплниуелни испиууваоа, щуп мпже да ппфауау ппнауампщни 

гепфизишки испиууваоа или инурузивни испиууваоа за да се ууврди: 

 месуппплпжбауа; 

 ппсегпу; 

 видпу; 

 суепенпу на зашуванпсу и 

 вреднпсуа на кулуурнпуп наследсувп. 

16.2.7 Прпекупу за паупу мпра да биде дпбрп дефиниран вп пваа фаза за да мпже да се 

ппредели суепенпу на евенууалнпуп влијание.При ппределуваоеуп на 

влијаниеуп уреба да се земау предвид задплжиуелниуе мерки за ублажуваое 

щуп се вклушени вп прпекупу за паупу. 

16.2.8 Мпжниуе влијанија се пценуваау сппред: 

 Знашајнпсуа на наследсувпуп; 

 Обемпу на дирекуни или индирекуни негауивни или ппзиуивни 

влијанија; 

 Кумулауивниуе влијанија пд разлишниуе аспекуи на прпекупу.Упа мпже 

да вклушува, на пример, пщуеууваое на зграда вп ппдрашје сп исуприскп 

знашеое какп дирекуна ппследица на изградбауа на паупу, нп и 

пщуеууваое на другиуе згради вп уекпу на ппдплг перипд ппради 

згплемени вибрации пд впзилауа и загадуваое на впздухпу. 

16.2.9 При пценуваоеуп на влијанијауа врз исуприскиуе ресурси, важнп е да се земе 

предвид пкплинауа вп кпјщуп се напда зградауа или градбауа, ппкрај самипу 

ресурс.Исуприскиуе сппменици и згради пбишнп се прпекуирале и граделе 

заеднп сп двпр и градини, пејзажи и видикпвци.Оваа пкплина или кпнуексу се 

важни за знашеоеуп и вреднпсуа на самауа исуприска градба, па вп пценауа 

уреба да се вклушау и влијанијауа врз уаа ппщирпка пкплина. 
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16.3 Ублажување 

16.3.1 Уреба да се избегнуваау влијанијауа на нпви пауищуа врз ппдрашјауа сп кулуурнп 

знашеое секпгащ кпга упа е мпжнп. 

16.3.2 Акп не е мпжнп менуваое на урасауа, ппсупјау ппвеќе мпжнпсуи за ублажуваое 

на влијанијауа, кпищуп мпже да се разликуваау зависнп пд засегнауиуе 

ресурси.Акп не е мпжнп избегнуваое на ппзнауп археплпщкп напдалищуе, 

защуиуа на лпкалиуеупу на сппдвеуна длабпшина ппд паупу е ппдпбрп пд 

пусурануваое на археплпщкиуе псуаупци.Премесууваоеуп на псуаупциуе е 

скапп, а загубауа на кпнуексупу ја намалува вреднпсуа на исуприскиуе ресурси. 

16.3.3 Вп мнпгу земји има успещни примери на расуураое и ппвупрна изградба на 

исуприски згради.Иакп пва впппщуп не е идеалнп рещение, ппдпбрп е 

исуприскауа градба да се премесуи, пукплку да се изгуби засекпгащ. 

16.3.4 Уреба да се направи целпсна евиденција на исуприскиуе вреднпсуи щуп се губау. 

16.3.5 При кпнешнауа пцена на влијаниеуп на прпекупу врз исуприскпуп наследсувп се 

земаау предвид самп пние мерки за ублажуваое щуп се успгласени и целпснп 

вградени вп ппсуапкауа за прпекуираое и изградба. 
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17. ПРИРПДНИ И ГРАДСКИ ПРЕДЕЛИ – ВЛИЈАНИЈА И 
НИВНП УБЛАЖУВАОЕ 

17.1 Вовед 

17.1.1 Прирпдниуе и градскиуе предели се мнпгу ценеу елемену пд живпунауа 

средина.Нивнауа вреднпсу не зависи самп пд субјекуивнипу и пбјекуивнипу 

квалиуеу, ууку и елеменуи какп месуппплпжба, реукпсу и исуприски и кулуурни 

кпнпуации.Квалиуеупу на прирпднипу предел има некплку кпмппненуи, 

вклушиуелнп физиплпщки, геплпщки, екплпщки и исуприски елеменуи и сиуе уие 

уреба да се земау предвид при пценуваоеуп на влијанијауа. 

17.1.2 Фрбаниуе предели мпже да се ппмалку спекуакуларни пд руралниуе, нп уие 

мпже да се пспбенп вредни бидејќи нив секпјдневнп ги дпживуваау знашиуелен 

брпј луде. 

17.1.3 Изградбауа на пауищуа мпже да има гплемп влијание врз 

пределпу.Внимауелнпуп избираое на урасауа и прпекуираое мпжау знашиуелнп 

да ги намалау мпжниуе влијанија.Нпв пау щуп ги следи кпнууриуе на уеренпу ќе 

има мнпгу ппмалп влијание пд пау щуп ја пресекува прирпднауа сурукуура на 

земјауа.Следеоеуп на ппсупјниуе инфрасурукуурни кпридпри верпјаунп ќе има 

мнпгу ппмалп влијание врз пределпу пд пувпраоеуп нпви ураси.Исуп уака уреба 

внимауелнп да се разгледаау ппединешниуе елеменуи на прпекупу за да се 

избегнау или намалау негауивниуе влијанија.Најважни уакви елеменуи се нивпуп 

на паупу вп сппредба сп пкплинауа, прпекуираоеуп на крсупснициуе, пспбенп 

акп се на ппвеќе нивпа, пдмпралищуауа, знациуе и засадуваоеуп. 

17.2 Метод за оценување на влијанието 

17.2.1 Меупдпу преусуавен уука се пднесува на пценауа и на прирпдниуе и на градскиуе 

предели.Ппради защуеда на прпсупр ппнауаму се кприсуи самп уерминпу 

предел, кпјщуп се пднесува и на прирпдниуе и на градскиуе предели: 

 Спбираое ппдаупци преку исуражуваое пд канцеларија, дискусии сп 

надлежниуе минисуерсува и други пргани и пспбенп преку уеренска рабпуа; 

 Опис на ппсупјнипу, ппшеуен предел; 

 Класификација на пределпу; 

 Иденуификуваое на мпжниуе влијанија, и ппзиуивни и негауивни; 

 Определуваое на знашајнпсуа. 

Собирање податоци 

17.2.2 Уреба да се спберау ппдаупци за сиуе физишки елеменуи на пределпу, 

вклушиуелнп физишкиуе, биплпщкиуе, исуприскиуе и кулуурниуе кпмппненуи щуп 

придпнесуваау кпн негпвауа пспбенпсу и вреднпсу.Уреба да се забележи дали 
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пределпу е пфицијалнп защуиуен, на пример какп Свеускп 

наследсувп.Преухпднп спрпведениуе пцени на пределпу исуп уака уреба да се 

земау предвид. 

17.2.3 Спбраниуе ппдаупци уреба да се искприсуау за ппис на пределпу и пценуваое на 

негпвпуп знашеое, иденуификуваое на мпжниуе пгранишуваоа и влијанија пд 

изградбауа на паупу и евенууалниуе мерки за ублажуваое. 

Оцена на карактерот и квалитетот на пределот 

17.2.4 За да мпже правилнп да се пцени влијаниеуп на прпекупу врз пределпу, важнп е 

да се разбере каракуерпу и квалиуеупу на пределпу вп кпридпрпу на паупу.Ова и 

следниуе деуални визуелни пцени уреба да ги врщи квалификуван пејзажен 

архиуеку. 

17.2.5 За да мпже да се каракуеризира пределпу на кпридпрпу, упј уреба да се ппдели 

на ппщирпки хпмпгени единици.Секпја единица или вид на предел уреба да 

има слишни релјеф, вегеуација и населенпсу.Исуп уака уреба да се забележау и 

другиуе аспекуи на каракуерпу, какп визуелнауа привлешнпсу, исуприскиуе 

кпнпуации, пддалешенпсуа, сппкпјнпсуа или инуензиуеупу на 

кприсуеое.Делпвиуе сп ппсебен каракуер уреба да се дефинираау уексууалнп и 

да се преусуавау на каруи сп сппдвеуен размер. 

17.2.6 Квалиуеупу на пределпу мпже да се пцени пд аспеку на негпвауа вреднпсу на 

суандардна скала сп пеу пцени, пд предел сп највиспк квалиуеу дп најмалку 

привлешен.Квалиуеупу на пределпу не мпра да се ппклппува сп границиуе на 

пзнашениуе ппдрашја сп разлишен каракуер.Ппкрај упа, квалиуеупу е релауивен и 

важнп е да се има предвид дека предел щуп не би се смеуал какп предел сп 

дпбар квалиуеу вп пдредени ппдрашја мпже да има виспк квалиуеу вп ппмалку 

привлешна пкплина. 

17.2.7 Каракуерпу и квалиуеупу ги ппфаќаау следниуе елеменуи на пределпу: 

 релјеф, щуп ја ппфаќа геплпгијауа, вклушиуелнп упппграфија, решни 

сисуеми, ппврщински впди и важни пејзажи; 

 вегеуацијауа шесуп придпнесува кпн врамуваое на пејзажиуе или 

заускриваое на планиранипу пау.Суариуе имаау пспбена вреднпсу за 

пределпу, а верпјаунп ќе имаау и гплема вреднпсу за флпрауа и фаунауа. 

 пределпу мпже да биде ппд знашиуелнп преухпднп влијание на шпвекпви 

акуивнпсуи, а деуалиуе какп насипи, уврдини, згради и градби, древни 

пауищуа и псуаупци пд индусурискауа дпба верпјаунп ќе придпнесау кпн 

каракуерпу и квалиуеупу на пределпу. 

Оцена на визуелното влијание 

17.2.8 Ппсупјау ппвеќе уехники щуп мпжау да ппмпгнау вп уаа акуивнпсу.Уие вклушуваау 

спздаваое на: 



Јавно претпријатие за државни патишта – Република Македонија 

Национален прирачник за управување со животната средина во проекти за патишта 

  

Октомври 2014 125 

 каруа на зпнауа на визуелнп влијание за кпридпрпу, щуп ќе ппкажува 

кплку паупу ќе биде видлив вп пределпу; 

 фпупмпнуажи и кпмпјууерски генерирани перспекуиви пд клушни 

упшки.Преклппуваоеуп на слика пд нпвипу пау врз слика пд пределпу ќе 

гп плесни спгледуваоеуп на мпжниуе влијанија и е пспбенп кприснп 

при преусуавуваоеуп на прпекупу на јавнпсуа. 

 

17.2.9 Оценауа на влијаниеуп уреба да ги земе предвид влијанијауа врз дпмпвиуе, 

јавниуе плпщуади и паркпви и мпжниуе влијанија врз исуприскиуе лпкалиуеуи и 

згради. 

17.2.10 Мпжниуе влијанија се пценуваау сппред: 

 суепенпу вп кпјщуп паупу ќе се гледа; 

 каракуерпу на пределпу и мпжнпсуа да ги прифауи прпмениуе; 

 суепенпу, дп кпјщуп мпже да се ублажи влијаниеуп. 

17.2.11 Ппвеќе пращаоа влијаау врз пценауа.Некпи пд нив се: 

 Дали паупу се вклппува вп ппсупешкипу релјеф, на пример следејќи ги 

прирпдниуе кпнуури? 

 Вп кплкава мера сезпнскиуе прпмени ќе гп менуваау влијаниеуп? 

 Дали нпвипу пау се вклппува вп ппсупешки кпридпр или ќе биде спсем нпв 

елемену вп пределпу? 

 Дали има пспбенп ппсебни деуали на пределпу врз кпищуп ќе има влијание, 

на пример прирпдни пспбини или исуприски предели? 

 Дали ќе има влијание врз вкупнипу каракуер на пределпу? 

 

17.2.12 Дппплниуелни елеменуи щуп уреба да се земау предвид се: 

 Нивпуп на паупу вп сппредба сп земјауа, земајќи ги предвид евенууалниуе 

усеци и насипи; 

 Дали паупу и ппврзаниуе сурукуури вклушуваау виспки кпнсурукции за 

сппбраќајни знаци и суплбпви за свеуилки? 

 Освеулуваоеуп нпќе, щуп дпведува дп свеулпснп загадуваое и навлегуваое на 

свеулина вп дпмпвиуе, акп свеулауа се ппсуавени ппд прав агпл кпн прпзпрциуе; 

 Загуба на дрвја и вегеуација. 
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17.2.13 Оценауа на визуелнпуп влијание уреба да се псврне на влијаниеуп на секпја 

делница пд паупу, а ппупа да се дпнесе и ппщу заклушпк.При пценауа да се земау 

предвид пдпбрениуе и ппуврдени мерки за ублажуваое. 

17.3 Ублажување 

17.3.1 Дпбрпуп прпекуираое на паупу е пд сущуинскп знашеое за избегнуваое на 

негауивнпуп влијание врз пределпу.Оспбенп веруикалнпуп и хпризпнуалнпуп 

ппрамнуваое на главнипу пау и крсупснициуе уреба да пдгпвара на кпнууриуе на 

уеренпу. 

17.3.2 Исуп уака е важнп да се задржи ппсупјнауа вегеуација, акп е упа мпжнп, за да се 

прикријау нпвипу пау и градбиуе.Ппсупешкиуе деуали на пределпу, какп езерца, 

уреба да се задржау секпгащ кпга упа е мпжнп. 

17.3.3 Негауивниуе влијанија мпже да се намалау сп засадуваое крај самипу пау и 

ппдалеку пд негп, правеое вещуашки брда и нпви впдни ппврщини, 

ппсуавенпсуа на рпвпвиуе крај паупу и сппдвеуни пгради. 

17.3.4 Ппнекпгащ мпра да се впсппсуави рамнпуежа меду ппсупешки деуаљ вп пределпу 

или мерка за ублажуваое и другиуе цели на прпекупу.На пример, мпже да 

насуанау кпнфликуи при ппуреба пд пбезбедуваое ппгплема видливпсу на 

крсупснициуе преку сешеое дрвја, щуп има негауивнп влијание врз 

пределпу.Друг пример е дилемауа дали да се пдземе земјищуе надвпр пд 

самауа ураса на паупу за засадуваое, сп щуп земјищуеуп веќе нема да мпже да 

се кприсуи за земјпделсувп. 

 Лпкален пат целпснп интегриран вп пределпт 
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18. БУЧАВА - ВЛИЈАНИЈА И НИВНП УБЛАЖУВАОЕ 

18.1 Вовед 

1.1 Бушавауа е еднп пд главниуе негауивни влијанија пд изградбауа на нпви пауищуа или 

пд згплеменауа фреквенција на сппбраќај предизвикана пд надградба на 

пауищуа.Бушавауа мпже да биде закана за шпвекпвпуп здравје и удпбнпсу, а мпже да 

биде прпблем и за дивипу свеу, акп ги прекинува или задущува ппвициуе за пареое 

и предупредуваое на живпуниуе и пуициуе. 

1.2 Бушавауа мпже да ппуекнува пд мнпгу извпри ппврзани сп пауищуауа: 

 Бушава пд впзилауа, вклушиуелнп пд мпупрпу, менувашпу и ауспухпу. 

 Инуеракцијауа меду гумиуе и асфалупу; 

 Однесуваоеуп на впзашиуе, прекумерна уппуреба на сирени, гласнп и 

ненадејнп сппираое и забрзуваое; 

 При изградба и пдржуваое. 

18.2 Можни влијанија 

Човеково здравје 

18.2.1 Прекумернауа бушава е ппзнау пришиниуел на здравсувени и српдни прпблеми, 

пд впзнемируваое дп висуински физишки и физиплпщки 

ппследици.Исуражуваоауа ппкажуваау и дека уаа придпнесува кпн нарущуваое 

на спнпу и прпблеми сп ушеоеуп кај деца.Влијанијауа врз шпвекпвпуп здравје се 

предмеу на прпписиуе за бушава, а релевануниуе прпписи се пбјавени вп 

Службен весник бр. 79/07, 124/2010 и 47/11.Овие прпписи, щуп се успгласени сп 

сппдвеуниуе еврппски дирекуиви, ја уредуваау максималнауа дпзвплена бушава 

за ппсебниуе намени на земјищуеуп.Огранишуваоауа на бушавауа зависау пд 

перипдпу вп денпу, именп дали е ден, вешер или нпќ.Вп уабелауа ппдплу е 

даден преглед на применливиуе пгранишуваоа на бушавауа: 

Табела 18.1 – Гранични вреднпсти за бучава 

Нивоа за заштита од бучава Гранична вредност dB(A) 

 Lд (дење) Lв (вечер) Lноќ 

(ноќе) 

Нивп I – Мнпгу шувсувиуелни намени 

– на пр. ппдрашја за ууризам и 

пдмпр, бплници, наципнални 

паркпви и прирпдни ппдрашја 

50 50 40 
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Нивп II – суанбени делпви, 

пбразпвание, спцијални услуги, 

смесууваое на деца и суари лица, 

паркпви, пбласуи за рекреација и 

игралищуа 

55 55 45 

Нивп III –пбласуи за делпвни 

намени, мещана намена, 

земјпделсувп 

60 60 55 

Нивп IV – други несуанбени пбласуи 70 70 60 

 Извпр:заснпванп на Службен весник на РМ бр. 1/09 и 147/08 

 

Вибрации 

18.2.2 Вибрацииуе пд сппбраќајпу мпжау негауивнп да влијаау врз зградиуе, пспбенп 

врз суариуе исуприски згради щуп немаау длабпки уемели.Негауивниуе влијанија 

мпже да насуанау акп нпвиуе или прпщирени пауищуа се близу дп ппсупешки 

сурукуури, или урајнп или ппради привременп пренаспшуваое на сппбраќајпу. 

Вознемирување на дивите животни 

18.2.3 Бушавауа мпже да ги пдврауи живпуниуе пд минуваое на паунипу кпридпр или 

пд приближуваое дп негп, а упа гп намалува нивнпуп живеалищуе и присуаппу 

дп храна и парунери за репрпдукција.Некпи видпви се ппппдлпжни на 

впзнемируваое ппради бушава пд други. 

18.3 Оцена на влијанието 

Општо 

18.3.1 Факуприуе щуп придпнесуваау кпн бушавауа пд паунипу сппбраќај се 

мнпгубрпјни и разлишни, ппради щуп пценауа на влијанијауа е слпжена.Клушниуе 

факупри се: 

 Видпу и спсупјбауа на впзилауа.Нашелнп уещкиуе упварни впзила се мнпгу 

ппбушни пд авупмпбилиуе.Дпбрп пдржуваниуе впзила спздаваау ппмалку 

бушава пд лпщп пдржуваниуе; 

 Видпу на ппврщинауа на паупу исуп уака е важен факупр.Пауищуа и мпсупви 

пд беупн се ппбушни пд пние пд асфалу, а ппсебнп прпекуиранипу асфалу сп 

ниска бушава мпже ущуе ппвеќе да ја намали бушавауа; 

 Гепмеуријауа на паупу има гплема улпга вп намалуваоеуп или 

згплемуваоеуп на бушавауа.На пример, пауищуауа вп усеци се главнп ппуивки 

пд пауищуауа на насипи.Сурмни ридпви спздаваау ппвеќе бушава пукплку 

ппблаги хпризпнуални ураси; 
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 Однпспу меду паупу и сензиуивнипу рецепупр има гплемп влијание врз 

влијаниеуп на бушавауа.Суанбениуе пбјекуи вп наспка на веуерпу пд паупу ќе 

урпау ппвеќе бушава пд дпмпвиуе вп спрпуивна наспка.Зградиуе ппд или над 

нивпуп на паупу урпау ппмалку бушава пд пние щуп се на исуп нивп сп 

паупу.Вп пувпрени предели звукпу се расуура, дпдека вп ридесуи ппдрашја 

звукпу мпже да се пдбива пд падиниуе.Слишен ефеку насуанува вп урбани 

ппдрашја, каде щуп звукпу се пдбива пд зградиуе и тидпвиуе. 

 Јашинауа на звукпу брзп се намалува сп пддалешуваое пд извпрпу, уака щуп, 

дпдека рецепуприуе близу дп паупу дпбиваау виспкп нивп на бушава, 

насуапува брзп намалуваое на нивпуп сп згплемуваое на расупјаниеуп пд 

паупу; 

 Спсуавпу и прирпдауа на сппбраќајпу исуп уака влијае врз нивпуп на 

бушава.Сппбраќајпу щуп шесуп ппада и запира спздава ппвеќе бушава пд 

сппбраќајпу вп ппсупјанп движеое.Медуупа, брзипу сппбраќај е ппгласен пд 

пнпј щуп се движи сп ппумерена брзина; 

 Акп амбиенуалнауа бушава вп градпу е виспка, бушавауа пд сппбраќајпу 

ппмалку ќе се забележува.Спрпуивнп на упа, на мнпгу мирна лпкација се 

забележува и нискп нивп на сппбраќај. 

18.3.2 Мерка за звукпу е децибел dB(A).Бушавауа се менува вп уекпу на времеуп и при 

мереое на бушавауа пд сппбраќајпу се кприсуи среднауа вреднпсу.Уаа се 

дефинира какп еквиваленунп нивп на бушава (Leq), именп „нивп на суабилен 

звук щуп спдржи исуа енергија какп прпменлив звук вп исуипу временски 

перипд.Упа преусуавува средна вреднпсу пд акусуишкауа енергија вп уекпу на 

перипдпу на мереое“9.Приупа нивпуп на бушава мпже да се изрази за перипд пд 

12 шаса, на пример пд 8 науурп дп 8 навешер или Leq(12h).Алуернауивнп на упа, 

меркауа мпже да се изрази какп L10(12h), щуп пзнашува дека нивпуп на бушава ја 

надминувалп гранишнауа вреднпсу вп уекпу на 10% пд перипдпу пд 12 

шаса.Бушавауа нпќе главнп е мнпгу ппмала пукплку деое. 

18.3.3 Бушавауа се мери пред фасадауа на зградауа, главнп на приближнауа висина на 

засуанау впзрасен шпвек. 

Метод 

18.3.4 Применауа на ппщуиуе нашела на меупдпу за пцена се пспбенп кприсни при 

справуваоеуп сп ризикпу пд бушава и вибрации.Нивпуп на пценауа мпже да 

варира пд ппределуваое на пбемпу дп деуална пцена, каде щуп би билп 

ппуребнп мпделираое на бушавауа. 

18.3.5 Вп фазауа на ппределуваое на пбемпу е важнп да се ууврди дали е ппуребна 

ппнауампщна пцена.Малп надградуваое на рурален пау сп прпгнпза за мнпгу 

мала фреквенција на сппбраќајпу не преусуавува ризик пд надминуваое на 

                                                     

9
 Impacts on the Noise Environment, Светска банка 
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гранишниуе вреднпсуи за бушава, па заупа не би била пправдана ппнауампщна 

пцена на влијаниеуп.Упа верпјаунп ќе важи за ппвеќеуп прпекуи за ппдпбруваое 

на пауищуа, каде щуп се вклушени рабпуи какп менуваое на ппврщинскипу слпј 

или прпщируваое.Медуупа, акп паупу минува близу дп земјищуе сп намена щуп 

е шувсувиуелна на бушава и акп се пшекува дека пп заврщуваоеуп на рабпуиуе 

фреквенцијауа на сппбраќајпу ќе биде мнпгу ппгплема, упгащ мпже да е 

пправданп ппдеуалнп исуражуваое, пспбенп акп вп мпменупу спсупјбауа е 

близу дп надминуваое на гранишниуе вреднпсуи за кпнкреунипу вид на намена. 

18.3.6 Гплемиуе надградби на пауищуа сп гусу сппбраќај или изградбауа на нпви 

пауищуа близу дп населени месуа верпјаунп ќе бараау ппдеуалнп испиууваое и 

израбпука на мпдели.Дпбар пример за упа епрпекупу за надградба на 

авуппаускауа делница А1,(суара пзнака Е75) Куманпвп – Уабанпвце вп каде щуп 

бушавауа беще прпблем и сп пценауа се ууврди дека се ппуребни мерки за 

ублажуваое на влијаниеуп.Упа е предмеу на дискусија вп следнпуп ппглавје. 

18.3.7 Акп се пшекува дека бушавауа ќе биде прпблем, уреба да се измери 

мпменуалнпуп нивп на бушава и да се направау дплгпрпшни прпгнпзи за иднпуп 

нивп на бушава.Вп мпделпу уреба да се иденуификуваау лпкацииуе щуп 

верпјаунп ќе преурпау знашиуелни прпмени на нивпуп на бушава, вклушиуелнп 

при изградбауа. 

18.3.8 Оценауа на бушава е специјализирана задаша щуп уреба да биде спрпведена пд 

квалификуван и искусен инженер за акусуика. 

 

18.4 Ублажување 

18.4.1 Меркиуе за ублажуваое мпже да се разгледуваау сппред следнауа хиерархија: 

 Избегнување или спречување 

18.4.2 Акп се пшекува бушавауа да преусуавува гплем прпблем, уреба да се размисли за 

менуваое на предлпженауа ураса на паупу.Вп слушај на надградба на ппсупешки 

пау упа реукп е извпдлива ппција, бидејќи мпже да не е впзмпжнп да се најде 

алуернауивна ураса. 

 Намалување 

  Гепметрија на патпт 

18.4.3 Сурмниуе наклпни и псуриуе кривини мпжау да гп згплемау нивпуп на бушава, нп  

прпекуануиуе секакп избегнуваау псури прпмени вп хпризпнуалнауа ппсуавенпсу 

на паупу и псури кривини, за да се намалау пперауивниуе урпщпци за впзилауа и 

ппради безбеднпсуа на паупу.Заупа, вп слушајпу на нпв пау хпризпнуалнауа 

ппсуавенпсу веќе била земена предвид при прпекуираоеуп и ппнауампщни 

измени ппради намалуваое на бушавауа верпјаунп нема да бидау мпжни. 
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  Ппрпзен ппвршински слпј 

Применауа на ппрпзен ппврщински слпј е признаен и ефекуивен меупд за 

намалуваое на бушавауа.Медуупа, упј мауеријал е мнпгу ппскап пд 

кпнвенципналниуе мауеријали.  

  Звучни бариери 

18.4.4 Звушниуе бариери шесуп се кприсуау за намалуваое на прпблемиуе сп бушавауа и 

мпже да се вп вид на земјени насипи и пгради пд дрвп, меуал и други 

мауеријали. 

18.4.5 Земјениуе бариери се мнпгу ефекуивни и евуини за изградба, акп веќе е 

дпсуапен мауеријал за пплнеое.Медуупа, уаквиуе насипи заземаау ппвеќе месуп 

пд другиуе меупди.Беупнскиуе и дрвениуе бариери мпже да бидау ефекуивни, 

акп се наменски прпекуирани бариери за апспрбираое или пдбиваое на звук, 

намесуп суандардни пгради. 

18.4.6 Засадуваоеуп расуенија не дава ефекуивна защуиуа пд бушава, псвен акп е мнпгу 

гусуп, нп мпже да ппслужи какп ауракуивна ппкривка за други видпви бариери. 

Изплација 

18.4.7 Изплацијауа сп прпзпрци сп двпјнп суаклп мпже да биде ефекуивна вп 

намалуваоеуп на бушавауа вп згради.Медуупа, упа е скапп рещение акп се 

засегнауи гплем брпј импуи.Ова рещение беще успещнп искприсуенп за 

гпресппменауауа авуппауска делница.  

Надпместуваое 

18.4.8 Вп мнпгу ексуремни пкплнпсуи, единсувенпуп рещение за неппднпслив прпблем 

сп бушавауа би билп надлежнипу прган да ги пукупи засегнауиуе импуи.Медуупа, 

пва е мнпгу невппбишаена и мнпгу скапа ппција. 

 Изгледпт и ефективнпста на звучните бариери се мнпгу различни 
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ДЕЛ Г 

Управуваое и мпнитпринг на 
живптната средина 

 

  



Јавно претпријатие за државни патишта – Република Македонија 

Национален прирачник за управување со животната средина во проекти за патишта 

  

Октомври 2014 134 

 



Јавно претпријатие за државни патишта – Република Македонија 

Национален прирачник за управување со животната средина во проекти за патишта 

  

Октомври 2014 135 

19. ПЛАНПВИ ЗА УПРАВУВАОЕ СП ЖИВПТНАТА 
СРЕДИНА И СПЦИЈАЛНИ АСПЕКТИ 

Вовед 

19.1.1 Фправуваоеуп сп живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи при изградбауа е 

пбласу щуп е пспбенп важна вп пднпс на уекпвнауа прпграма за рекпнсурукција 

и  рехабилиуација на државниуе пауищуа вп Македпнија.Суудијауа за пцена на 

влијаниеуп врз живпунауа средина (ОВЖС) е сущуинскипу дпкумену за пдлукауа 

дали уреба да се спрпведе прпекупу.Планпу за управуваое сп живпунауа 

средина (ПФЖС) е дпкумену щуп ги ууврдува меркиуе, ппсуапкиуе и 

надлежнпсуиуе при спрпведуваоеуп на прпекупу. 

19.1.2 Флпгауа на ПФЖС е да пбезбеди успещнп спрпведуваое на меркиуе за 

ублажуваое на влијанијауа предвидени сп ОВЖС и спрпведуваое на 

градежниуе рабпуи сп пдгпвпрен пднпс кпн живпунауа средина и спцијалниуе 

аспекуи.Упа се прави сп иденуификуваое на мпжниуе ризици пд градежниуе 

акуивнпсуи, спсуавуваое преглед на ппсуапкиуе за дпбиваое пдпбренија 

ппуребни за градежниуе рабпуи, пбврскиуе за мпниупринг, надлежнпсуиуе на 

градилищуеуп, ппдгпувенпсу за иуни слушаи и пбука на градилищуеуп. 

19.1.3 ПФЖС уреба да се изгпуви исупвременп сп ОВЖС.Медуупа, вп уаа фаза пд 

прпекупу не се ппзнауи сиуе деуали, а мпжна е и прпмена на спецификацииуе на 

прпекупу, на пример лпкацијауа на ппзајмищуауа за мауеријал и рабпунишкиуе 

камппви.Заупа е вппбишаена пракуика изведувашпу пдгпвпрен за градежниуе 

рабпуи да изгпуви ппппщирен ПФЖС.Упј шесуп се нарекува и ПФЖС за изградба 

(ПФЖСИ). 

19.1.4 Вп пваа глава се дава краупк преглед на спдржинауа на еден уипишен ПФЖСИ. 

Форма и содржина 

19.1.5 Дплжинауа, фпрмауа и спдржинауа на ПФЖСИ ќе зависи пд слпженпсуа, 

дплжинауа и гплеминауа на прпекупу.Прпеку за главен авуппау верпјаунп ќе 

предизвика знашиуелни влијанија и ризици, па заупа ќе бара целпсна и деуална 

ОВЖС.Какп резулуау на упа, меркиуе за ублажуваое на негауивниуе влијанија ќе 

бидау пбемни и ќе биде ппуребна ппдгпупвка на целпсен и деуален 

ПФЖСИ.Одредени уеми, какп пусурануваоеуп на пупадпу, управуваоеуп сп 

правпу и квалиуеупу на впздухпу, археплпгијауа или флпрауа и фаунауа, мпже да 

се дпвплнп важни за да пправдаау ппсупеое на пдделни ппсуапки за нив вп 

ПФЖСИ. 

19.1.6 За малиуе прпекуи за рехабилиуација на пауищуа, щуп не предизвикуваау 

знашиуелни негауивни влијанија и не бараау целпсна ОВЖС, верпјаунп ќе уреба 

еднпсуавен ПФЖСИ, сп фпкус на секпјдневнпуп управуваое сп живпунауа 

средина, на пример План за ублажуваое на влијанијауа и План за мпниупринг. 

Вппбичаена спдржина на ПУЖС 
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19.1.7 Не ппсупи ууврден и пдпбрен пбразец за ПФЖСИ, нп на инуернеу мпже да се 

најдау мнпгу пбрасци и примери.Некплку кприсни веб-лпкации се наведени вп 

Прилпг А. 

19.1.8 Безразлишнп кпј пбразец ќе се искприсуи, уреба да се пбрабпуау ппвеќеуп пд 

следниуе уеми, акп не и сиуе: 

 Впвед:пбем и цел на ПФЖС; 

 Опис на прелпженипу пауен прпеку; 

 Кпнуексупу на  живпунауа средина пкплу паупу (шувсувиуелни ппдрашја); 

 Одгпвпрни лица за управуваое и прганизација и кпнурпла на 

ппдизведувашиуе; 

 Закпни и прпписи за защуиуа на живпунауа средина и неппхпдни 

пдпбренија; 

 Ризици пд рабпуеоеуп пп живпунауа средина; 

 Мерки за ублажуваое и кпнурпла на загадуваоеуп; 

 Фправуваое сп пупадпу; 

 Мпниупринг и ревизија (вклушиуелнп лисуи за прпверка); 

 Планпви за екплпщки хаварии и иуни слушаи (вклушиуелнп лисуи за 

прпверка); 

 Уеренска пбука за защуиуа на живпунауа средина и 

 Лице за кпнсулуација кпмуникација сп јавнпсуа. 

Впвед 

19.1.9 Првауа глава пд ПФЖСИ уреба да биде краука и да дава јасен преглед на целуа 

на ПФЖС и негпвипу пбем.Упа мпже да вклушува упаууваое на ппсуапки за 

защуиуа на живпунауа средина на минисуерсувпуп, прганизацијауа или 

преупријауиеуп. 

Кратпк ппис на предлпжените рабпти 

19.1.10 ПФЖС уреба да вклушува краупк ппис на предлпжениуе ппдпбруваоа на паупу и 

да упауува на други дпкуменуи щуп спдржау ппвеќе ппдаупци, какп суудијауа за 

ОВЖС. 

19.1.11 Уреба да се даде краупк ппис на рабпуиуе щуп ќе се преземау, нп без уехнишки 

или инженерски деуали.Секпгащ е кприснп да се има еднпсуавен план на 

прпекупу, вклушиуелнп ппдрашјауа каде щуп се врщау рабпуи щуп влијаау врз 

живпунауа средина. 

Кпнтекст на живптната средина 

19.1.12 ПФЖСИ уреба да вклушува резиме на клушниуе каракуерисуики на живпунауа 

средина вп кпридпрпу на паупу.Оспбенп уреба да се иденуификуваау 
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шувсувиуелниуе лпкалиуеуи и рецепупри, вклушиуелнп планпви щуп ја ппспшуваау 

месуппплпжбауа на лпкалиуеуиуе, псвен акп уие се уајни, за да се защуиуау реуки 

каракуерисуики или вредни ресурси щуп би биле загрпзени пд нарущуваое или 

пљашкпсуваое. 

 

Одгпвпрни лица за управуваое и прганизација 

19.1.13 Кприснп е да се предвиди краукп ппглавје за ппределуваое на лицауа щуп се 

пдгпвпрни за пбезбедуваое дпбрп управуваое сп живпунауа средина.Пример 

за мнпгу еднпсуавен, а сепак јасен меупд на ууврдуваое на надлежнпсуиуе за 

защуиуа на живпунауа средина на врабпуениуе вп прпеку за изградба на нпв пау 

вп Обединеупуп Кралсувп е даден ппдплу вп уабелауа 19.1 

Табела 19.1 – Пример за преглед на надлежнпстите за заштита на живптната 

средина вп ПУЖСИ 

Функција Задаши 

Сиуе врабпуени • Заппзнаваое сп пплиуикауа за защуиуа на живпунауа средина 

• Ппкажуваое ппсвеуенпсу кпн спрпведуваоеуп на пплиуикауа за защуиуа на 

живпунауа средина 

• Ппшиууваое на закпнпдавсувпуп за защуиуа на живпунауа средина 

• Спрабпука за спрешуваое на загадуваоеуп 

• Спрабпука за ппсуигнуваое ппсупјани ппдпбруваоа 

• Спрпведуваое на релевануниуе акуивнпсуи ууврдени вп пплиуикауа за 

защуиуа на живпунауа средина. 

• Сппбразенпсу сп бараоауа вп планпу за управуваое сп живпунауа средина 
• Следеое на ппуенцијалниуе закани пп живпунауа средина на рабпунпуп 

месуп и алармираое на преуппсуавенипу или ракпвпдиуелпу при 
забележуваое на закана 

• Присусувп на пбука за защуиуа на живпунауа средина 
• Намалуваое на спздаваоеуп пупад и ппурпщувашкауа на енергија 

Ракпвпдиуел за 

пдржливпсу 

Ченифер Кларк 

• Кпнуаку сп прганпу за акредиуација за серуифицираое на сисуемпу за 
управуваое сп живпунауа средина сппред ИСО 14001 

• Ревидираое на регисуарпу на знашиуелни влијанија врз живпунауа средина 

• Впдеое на регисуар на закпнски и други услпви применливи врз аспекуиуе 

на защуиуауа на живпунауа средина вп акуивнпсуиуе и услугиуе на 

кпмпанијауа 
• Впдеое на ппсуапкиуе за дпбиваое пдпбренија, лиценци и пслпбпдуваоа 

• Впдеое на ппсуапкиуе за управуваое сп пупадпу намалуваое на 

кплишесувпуп на пупад и пдржливпсу 
• Впдеое на ппсуапкиуе за спрешуваое на загадуваоеуп 
• Впдеое на ппсуапкиуе за ппдгпувенпсу за кризи и пдгпвпр на нив 

• Ревидираое и следеое на испплнуваое на успгласениуе целни вреднпсуи 

пд сурана на кпмпанијауа 

• Спбираое на ппдаупциуе за инциденуи вп живпунауа средина щуп се 
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пријавуваау, ууврдуваое на пришиниуе и спрпведуваое акциски планпви за 

спрешуваое на нивнпуп ппвупруваое 
• Впдеое на регисуер на преппрашани сурушни лица за защуиуа на живпунауа 

средина 
• Организираое ревизии на сисуемпу за управуваое сп живпунауа средина 

Ракпвпдиуел/ 

спвеуник за 

защуиуа на 

живпунауа 

средина 

Клер Менсфилд 

• Назнашуваое на експеруи/уехнишари за защуиуа на живпунауа средина 

• Кппрдинираое на следниуе аспекуи на СФЖС:пбука, свесу и кпмпеуенунпсу, 

цели и целни вреднпсуи и кпмуникација. 

• Ппдгпупвка и впдеое на регисуер на знашиуелниуе влијанија и 

предлпжениуе мерки за нивнп ублажуваое 

• Оценуваое на акуивнпсуиуе на дпбавувашиуе и ппдизведувашиуе за защуиуа 

на живпунауа средина 

• Впдеое и ревидираое на ПФЖСИ 

• Одржуваое пбука за защуиуа на живпунауа средина 

• Кппрдинираое на пдгпвпрпу на кризи вп живпунауа средина 

Ракпвпдиуел за 

пднпси сп 

заедницауа 

Чпн Кларк 

• Ппдгпупвка и впдеое на План за пднпси сп заедницауа 

• Развиваое на маурица на засегнауиуе сурани 

• Ппсуапуваое какп лице за кпнуаку за пднпси сп јавнпсуа и ппплаки 

• Инфпрмираое на лпкалниуе заедници за акуивнпсуиуе щуп мпже да ги 

засегаау 

Ракпвпдиуел на 

прпеку 

Марк Берг 

• Обезбедуваое на применауа на СФЖС на прпекупу 

• Обезбедуваое дека сиуе врабпуени се инфпрмирани за ппщуиуе пплиуики 

за защуиуа на живпунауа средина на кпмпанијауа и за пние специфишни за 

лпкацијауа 
• Ппууикнуваое на кпнуинуиранп ппшиууваое на меркиуе за защуиуа на 

живпунауа средина 

Кпмерцијален 
ракпвпдиуел 

• Обезбедуваое дека дпбавувашиуе и ппдизведувашиуе ги испплнуваау 
услпвиуе пд СФЖС 

Извпр:Прпеку за ппдпбруваое на паупу А14 Елингупн дп Фен Диупн, Суудија за ОВЖС, 

пкупмври 2009, Прилпг Б – дел Б1.Извадпк пд Планпу за управуваое сп живпунауа 

средина на изведувашпу (ПФЖСИ), Минисуерсувп за урансппру, Обединеуп Кралсувп 
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 Закпни за заштита на живптната средина и неппхпдни пдпбренија 

19.1.14 Важнп е вп ПФЖСИ јаснп да се наведау закпниуе и прпписиуе щуп ги уредуваау 

акуивнпсуиуе на изведувашпу и ппдизведувашиуе.Ппсупјау ппвеќе закпни щуп се 

релевануни за прпекуи за изградба на пауищуа, а нивнпуп наведуваое заеднп сп 

релевануниуе шленпви ќе гп ппусеуува перспналпу на изведувашпу на нивниуе 

пбврски за защуиуа на живпунауа средина.Закпнскиуе пбврски на изведувашпу и 

ппдизведувашпу се вклушени вп секпј дпгпвпр.Некпи пд клушниуе закпни се: 

 Закпнпу за живпунауа средина; 

 Закпнпу за защуиуа на прирпдауа; 

 Закпнпу за управуваое сп пупадпу; 

 Закпнпу за впдиуе; 

 Закпнпу за квалиуеупу на амбиенуалнипу впздух; 

 Закпнпу за щумиуе; 

 Закпнпу за защуиуа на кулуурнпуп наследсувп; 

 Закпнпу за защуиуа пд бушава. 

19.1.15 Ппкрај ппуребауа пд сппбразнпсу сп закпниуе за защуиуа на живпунауа средина, 

мпжнп е да се ппуребни ппсебни пдпбренија, па уие уреба да се наведау.Обишнп 

се ппуребни пдпбренија за испущуаое пупадни впди вп реки или привременп 

пренаспшуваое на реки, какп и пувпраое ппзајмищуа и каменплпми за 

мауеријал.Уие пдпбренија уреба да се пбезбедау пд надлежнпуп минисуерсувп 

или лпкален прган. 

 Спречуваое и кпнтрпла на загадуваоетп 

19.1.16 Овпј дел е сржуа на ПФЖСИ и ги наведува ппуенцијалниуе ризици пд градежниуе 

акуивнпсуи вп прпекупу и меркиуе за спрешуваое и кпнурпла на загадуваоеуп 

щуп ќе се спрпведау за нивнп намалуваое. 

19.1.17 Ризикпу пд загадуваое се намалува сп примена на дпбри пракуики вп 

рабпуеоеуп и сппбразнпсу сп наспкиуе пд надлежниуе минисуерсува и 

пргани.Следнауа лисуа е дпбра ппшеуна упшка, нп мпже да се прпщирува сппред 

лпкалниуе услпви или прпблеми: 

  



Јавно претпријатие за државни патишта – Република Македонија 

Национален прирачник за управување со животната средина во проекти за патишта 

  

Октомври 2014 140 

Табела 19.2 – Мерки за ублажуваое и кпнтрпла 

Мпжни влијанија пд 

градежните рабпти 

Мерка за ублажуваое и кпнтрпла 

Опщуп План за реакција на инциденуи се ппдгпувува и се пбјавува на 

лпкацијауа за да се инфпрмираау изведувашиуе на нашинпу на 

ппсуапуваое вп слушај на инцидену щуп предизвикал загадуваое 

Излеваое на гпривп Обезбедуваое ппрема за шисуеое гпривп, какп ппрема за апспрпција и 

бариери на надувуваое за пгранишуваое на исуекуваоеуп на гпривп 

Обезбедуваое садпви за капеое ппд суауишнауа ппрема или 

резервпари и буриоа за нафуа на месуауа на мпжни исуекуваоа 

Кпнуаминација на 

реки, ппупци и впдни 

суанищуа 

Вградуваое ппдмеуки за зафаќаое седимену дп или вп рекиуе 

Лпцираое на залихиуе на мауеријали ппдалеку пд пдвпдиуе и редеое 

на мауеријалиуе вп куппви на нашин щуп спешува пууешенауа впда да 

влезе вп рекиуе 

Планираое на рабпуиуе вп реки или близу дп нив надвпр пд сезпнауа 

на мресуеое 

Обезбедуваое дека градежниуе мауеријали щуп се нпсау на 

градилищуеуп не спдржау кпнуаминиран мауеријал щуп мпже да 

навлезе вп река или ппупк 

Внимауелнпсу цеменупу да не дпјде вп кпнуаку сп решнауа впда 

Прав, кал и квалиуеу 

на впздухпу 

Да се пбезбеди дека упварениуе впзила щуп влегуваау на градилищуеуп 

и излегуваау пд негп се ппкриени сп плаунаУпварниуе врауи да се 

заувпрени. 

 Впзилауа щуп излегуваау пд градилищуеуп да не пренесуваау кал на 

паунауа мрежа и да се пбезбеди сисуем за миеое на уркалауа. 

 Обласуиуе сп виспка фреквенција на сппбраќај да се ппкријау сп уврди 

мауеријали за да се избегне креваоеуп прав. 

 Сиуе впзила да ги кприсуау исклушивп пдпбрениуе присуапни пауеки. 

 Огранишуваоеуп на брзинауа за сиуе впзила на градилищуауа да биде 25 

km/h 

 Квалиуеупу на впздухпу на сиуе градилищуа да се следи на преухпднп 

ууврдени инуервали 

Бушава и вибрации Бушавауа пд изградбауа да се намали сп уппуреба на придущена 

ппрема, щуп ќе се пдржува спгласнп спецификацииуе на 

прпизвпдиуелпу.Сиуе рабпуи да се врщау вп спгласнпсу сп дпгпвпрениуе 

гранишни вреднпсуи за бушава 

Свеулпснп 

загадуваое 

Привременпуп псвеулуваое да се ппсуави уака щуп нема да преши на 

лпкалниуе жиуели или вп щумиуе щуп се кприсуау пд лилјаци и пуици 

Защуиуа на 

прирпдауа и 

екплпгија 

Сиуе рабпуи за сешеое дрвја или шисуеое на вегеуација пп мпжнпсу ќе 

се врщау надвпр пд сезпнауа на пареое и сезпнауа на гнездеое.Акп упа 

не е мпжнп, да се прпвери дали вп вегеуацијауа се гнездау пуици пред 

да ппшне сешеоеуп. 
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Дппплнителни планпви за управуваое 

19.1.18 Мпжнп е да се ппуребни ппсебни планпви за уемиуе щуп бараау ппдеуални 

наспки за правилниуе меупди и ппсуапки за защуиуа на живпунауа средина и 

спцијални аспекуи щуп уреба да се следау при градежниуе рабпуи.Уаа пбврска 

зависи пд кпнкреунипу прпеку и мпже да е применлива самп за гплеми прпекуи 

или акп ппсупјау кпнкреуни пращаоа щуп бараау ппсебнп внимание. 

19.1.19 Медуупа, какп ппследица на Еврппскауа дирекуива за пупад и закпнпдавсувпуп 

на земјиуе-шленки, ПФЖСИ шесуп вклушуваау Планпви за управуваое сп пупад 

(ПФО)На пример вп Обединеупуп Кралсувп Регулауивауа за планпвиуе за 

управуваое сп пупад пд 2008 г. бара изгпувуваое на ПФО за градежни прпекуи 

сп прпценеуа вкупна вреднпсу ппгплема пд пкплу 360.000 евра.Прпекуиуе за 

рехабилиуација и изградба на пауищуа вп ОК решиси секпгащ вклушуваау 

пдделен ПФО вп ПФЖСИ. 

Табела 19.3 – Пример за ппсегпт на Планпт за управуваое сп птпад вп рамките на 

ПУЖСИ 

Наслпв Ппсег 

Закпнска пснпва за 

планпу 

Закпниуе и прпписиуе щуп бараау изгпувуваое на 

план 

Деуали за прпекупу Име и лпкација на прпекупу, адреса(и) на 

изведувашиуе, вреднпсу на прпекупу, дауум на 

ппшеупк и заврщуваое, вклушиуелнп перипд на 

пдржуваое 

Изјава на изведувашпу Закпнска изјава сп кпјащуп изведувашпу ги прифаќа 

пбврскиуе 

Закпнски пбврски Дефиниција за пупад 

Обврска за внимауелнпсу 

Опис и квануификација на пупадпу 

Регисурација на субјекупу за спбираое и пдведуваое 

на пупадпу 

Дпзвпли и пдпбренија вп пбласуа на живпунауа 

средина 

Изземени акуивнпсуи 

Ппуврда за урансфер на пупадпу 

Регисурација на пбјекуи за ппасен пупад 

Упварен лису за ппасен пупад 

Елекуришен и елекурпнски пупад 

Флпги и надлежнпсуи Дефинираое на улпгиуе, на пр. ракпвпдиуел за пупад, 

ппдизведуваши 

Иденуификација на 

пупадпу 

Иденуификација и класификација на пупадпу 
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Опции за управуваое 

сп пупадпу 

Хиерархија на пупадпу 

Опции на лпкацијауа или надвпр пд неа 

Складираое и спруираое на пупадпу 

Оусурануваое на инеруен или неппасен пупад 

Оусурануваое на ппасен пупад 

Намалуваое на пупадпу Опис на меркиуе за намалуваое на кплишесувпуп на 

пупад 

Извпр:Прпщируваое на СКАНСКА Балфпр Биуи М25, крсупсница 16-23 дел 1y, ПФЖСИ, 

декември 2009, Обединеуп Кралсувп 

Мпжнп е да се ппуребни други кпнкреуни планпви вп рамкиуе на ПФЖСИ, акп 

засегнауипу елемену на прпекупу е пспбенп знашаен.На пример, мпже да е 

ппуребна Сурауегија за уреуман и управуваое сп ппшвауа акп се планирани 

знашиуелни земјени рабпуи. 

 

  Мпнитпринг и ревизија 

19.1.20 Мпниупрингпу е сущуински дел пд управуваоеуп сп живпунауа средина, па 

дпбра пракуика е да се изгпуви План за мпниупринг за наспшуваое на упј 

прпцес.Упј план мпже да биде дел пд ПФЖСИ или пдделен дпкумену. Наспкиуе 

за ппдгпупвка на Планпу за мпниупринг се дадени вп глава 20. 

Ппдгптвенпст за итни случаи 

19.1.21 Извесууваоауа на лпкацијауа сп уелефпнскиуе брпеви за иуни слушаи мпже да 

спдржау и инфпрмации за упа каде се шуваау кпмплеуиуе за инуервенција вп 

слушај на излеваое, даууми за вежбиуе за ппсуапкиуе за иуни слушаи и 

евиденција на инциденуиуе. 

Табела 19.4 – Пример за листа сп телефпнски брпеви за итни случаи  

Кпнтакт Телефпнски 

брпеви 

Брза ппмпщ и бплница  

Прпуивппжарна служба и пплиција  

Минисуерсувп за живпуна средина и прпсупрнп 

планираое 

 

Опщуина  

Ракпвпдиуел на градилищуеуп  

Ракпвпдиуел за защуиуа на живпунауа средина  

Лидери на уимпвиуе (земјени рабпуи, градби, 

асфалуираое) 

 

Кпнсулуануи  
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  Теренска пбука за заштита на живптната средина 

19.1.22 Изведувашиуе пбишнп предвидуваау пбуки за защуиуа на здравјеуп и 

безбеднпсуа какп дел пд ппсуапкауа за заппшнуваое сп спрпведуваоеуп на нпв 

дпгпвпр на уерен.Оваа пбука уреба да ја ппфауи и защуиуауа на живпунауа 

средина и спцијалниуе аспекуи.Вп примерпу ппдплу ппсупи пбврска целипу 

перспнал, вклушиуелнп ппдизведувашиуе, да присусувуваау на пбука за защуиуа 

на живпунауа средина пред да им се дпзвпли да рабпуау на градилищуеуп. 

  Табела 19.5 – Пример за теренска пбука за заштита на живптната средина 

Пбука Ппис  

Свеснпсу за живпунауа 

средина 

Сиуе врабпуени, вклушиуелнп канцеларискипу 

перспнал и ппдизведувашиуе, минуваау низ пбука за 

згплемуваое на свесуа, на пр. за намалуваое на 

бушавауа 

Кпрппрауивна пдгпвпрнпсу Сиуе врабпуени апсплвираау елекурпнски курс 

Впвед вп рабпуауа на 
градилищуеуп 

Впвед вп защуиуауа на живпунауа средина на 
градилищуеуп.Вклушува лпкација на кпмплеуиуе за 
излеваоа, спруираое на пупадпу, планпви за иуни 
слушаи.Сиуе дпбиваау чебна каруа сп клушниуе 
ппдаупци 

Пракуишни разгпвпри Разгпвпри за ппвупруваое на впведпу 

Разгпвпри за уеми специфишни за градилищуеуп, на 
пр. пдвпднуваое и кпнуаминација на ппшвауа 

Разгпвпри пред акуивнпсуи сп мпжни негауивни 
влијанија 

Уеренска пракуишна пбука Уури сп впдаш пкплу градилищуеуп, иденуификуваое 
на ризициуе и кпмплеуиуе за исуекуваоа 

Обука за уппуреба на кпмплеуиуе за исуекуваоа, 
ппсуапки за шисуеое, ппсуапка при исуекуваое 

Месешни вежби за иуни слушаи ппврзани сп живпунауа 
средина 

Фправуваое сп пупадпу Обука за управуваое сп пупадпу и рециклираое за 
ракпвпдиуелиуе на градилищуе 

Извесууваоа на 
градилищуеуп 

Извесууваоа вп канцеларииуе и шувсувиуелниуе 
ппдрашја, на пр. пумпа за гпривп, складпви 

Извпр:Прпеку за ппдпбруваое на паупу А14 Елингупн дп Фен Диупн, Суудија за ОВЖС, 

пкупмври 2009, Прилпг Б - дел Б1.Извадпк пд ПФЖСИ, Минисуерсувп за урансппру, 

Обединеуп Кралсувп 
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Кпнсултации сп јавнпста 

19.1.23 Вп ПФЖСИ уреба да се наведе инженерпу за кпнуаку на изведувашпу, кпјщуп ќе 

биде пдгпвпрен за кпнсулуации сп лпкалниуе заедници низ кпи минува 

паупу.Суепенпу на кпнсулуација и инуеракција ќе зависи пд гплеминауа на 

прпекупу. 

19.1.24 За гплеми прпекуи мпже да се предвидау следниуе мерки: 

 Излпжуваое на прпекупу пред јавнпсуа вп лпкални пбјекуи; 

 Присусувп на средби или презенуации вп ппщуинауа; 

 Изгпувуваое и дисурибуција на леупци; 

 Оувпраое ппсебна веб-лпкација. 

  Табела 19.6 – Листа за прпверка за ПУЖС и ПУЖСИ 

Спдржина, ппсег и квалиуеу на извещуајпу за ПФЖС/ПФЖСИ щуп се предмеу на прпверка 

 Дали ПФЖС јаснп предвидува какп ќе се спрпведуваау меркиуе за ублажуваое?  

 Дали ПФЖС спдржи расппред и динамика за спрпведуваое? 

 Дали се јаснп ппределени пдгпвпрниуе прганизации за секпја пд задашиуе? 

 Дали ПФЖС е реален пд аспеку на дпсуапниуе финансии и шпвешки ресурси? 

 Дали се јаснп ппределени прганизацииуе пдгпвпрни за мпниупринг?  

 

 

 



Јавно претпријатие за државни патишта – Република Македонија 

Национален прирачник за управување со животната средина во проекти за патишта 

  

Октомври 2014 145 

20. МПНИТПРИНГ 

Вовед 

20.1.1 Уреба да се изгпуви План за мпниупринг за следеое на спрпведуваоеуп на 

меркиуе за ублажуваое на влијанијауа ууврдени вп ОВЖС щуп уреба да се преземау вп уекпу 

на изградбауа.Уака, пснпвауа за ууврдуваое на парамеуриуе вп живпунауа средина щуп ќе се 

следау е ОВЖС, сп евенууалнп ппдеуалнп прецизираое вп ПФЖСИ.Вп Планпу за мпниупринг 

уреба да се ппредели лпкацијауа на рецепуприуе щуп се шувсувиуелни на предлпжениуе 

градежни акуивнпсуи и щуп заупа уреба да се следау вп уекпу на изградбауа, за да се 

гарануира дека нема негауивни влијанија.Изгпувуваоеуп на Планпу за мпниупринг е 

ппищанп ппдплу. 

20.1.2 Вп пваа глава се ппищуваау и некпи шесуп кприсуени уехники щуп му 

пвпзмпжуваау на инженерпу да гп следи спрпведуваоеуп на меркиуе за ублажуваое на 

влијанијауа при изградбауа.Уие вклушуваау ефекуивнп кприсуеое на предмерпу и 

пресмеукауа, уендерскауа дпкуменуација и дпгпвпрниуе пдредби за спрпведуваое на 

меркиуе за ублажуваое на влијанијауа исуп какп щуп се применуваау уехнишкиуе 

инженерски спецификации. 

План за мониторинг 

20.1.3 Мпниупрингпу не уреба да се спрпведува какп цел сам за себе. Упј уреба да има 

јасна цел, за да се пправдаау дппплниуелниуе урпщпци пп прпекупу. Вп мнпгу слушаи 

дпбриуе пракуики на градилищуеуп, ппукрепени сп сппдвеуни пдредби вп дпгпвпрпу, 

пбезбедуваау дпвплнп кпнурпла врз защуиуауа на живпунауа средина, без ппуреба пд скапи 

меупди за мпниупринг. На пример, да се внимава мащиниуе да се пдржуваау и сервисираау 

сппдвеунп, за да не предизвикуваау бушава и загадуваое на впздухпу ппвиспки пд 

спецификацииуе на прпизвпдиуелпу.    

20.1.4 Какп ппщуп правилп за мпниупрингпу, дпбрп е при спсуавуваоеуп на Планпу за 

мпниупринг да се ппсуавау следниуе пеу пращаоа: Уие се:  

 Кпи парамеури ќе се следау? 

 Зпщуп се следи пдреден парамеуар? 

 Каде ќе се следи парамеуарпу? 

 Какп ќе се следи парамеуарпу? 

 Кпга ќе се следи парамеуарпу? 

20.1.5 Сп првиуе две пращаоа се ууврдува ппуребауа пд мпниупринг, а сп ппследниуе 

ури меупдплпщкиуе деуали за мпниупрингпу.  
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20.1.6 На пример, акп прпекупу се спрпведува вп урбанп ппдрашје, каде щуп веќе 

ппсупјау прпблеми сп квалиуеупу на впздухпу, упгащ мпже да се ууврди дека вп уекпу на 

градбауа ќе се следи квалиуеупу на впздухпу. Вп Планпу за мпниупринг уреба да се ууврди 

кпи парамеури за квалиуеупу на впздухпу ќе се следау, на пример паруикуларна мауерија, 

какп РМ10, сулфур дипксид (ТО2) и азпу дипксид (NO2). Уие уреба да се дирекунп релевануни 

за ппсупјниуе прпблеми вп живпунауа средина.  

20.1.7 За пдгпвпр на пращаоауа каде, какп и кпга, ќе уреба да се ппсуигне дпгпвпр 

меду изведувашиуе и надзпрнипу прган. Вп мнпгу слушаи мпниупрингпу мпже да се пграниши 

на ппзнауиуе прпблемауишни пбласуи. На пример, следеоеуп на бушавауа врз пснпва на 

ууврденауа ппшеуна спсупјба мпже да е неппхпднп вп урбани ппдрашја сп ппзнау прпблем сп 

бушавауа, нп не би билп пправданп на пувпрени лпкации далеку пд населени ппдрашја.  

20.1.8 Ппкрај пеууе пращаоа ппсуавени ппгпре, дпбрауа пракуика бара да се ппредели 

кпј ќе биде пдгпвпрен за мпниупрингпу, на пример кпј ќе ја вгради и кприсуи ппремауа за 

мпниупринг и ќе ги уплкува резулуауиуе.  

20.1.9 Пример за збирна Маурица за мпниупринг щуп се кприсуи вп изгпувуваоеуп на 

Планпу за мпниупринг е даден вп Прилпг Г. 

20.1.10 Мпже да е кприснп вп Планпу за мпниупринг да се вклушау некплку еднпсуавни 

лисуи за прпверка, какп ппусеууваое за засегнауиуе за расппредпу за мпниупринг и планпу 

за иуни слушаи. Примери се дадени ппдплу: 

  Табела20.1 – Пример за План за мпнитпринг 

Настан за мпнитпринг  Активнпст за мпнитпринг  

Седмишна инспекција Ракпвпдиуелпу на градилищуеуп да врщи седмишна 

инспекција. 

Прпверка на садпвиуе за зафаќаое на исуекуваоа и 

дпбрп пдржуваое 

Дневни инспекции пп ппуреба 

Ппсеуа пред 

заппшнуваое 

Ракпвпдиуелпу за защуиуа на живпунауа средина да 

спвеуува за ризициуе, спрешуваоеуп и ублажуваоеуп 

на загадуваоеуп. 

Спрпведуваое на ПФЖСИ на градилищуеуп  

Ревизии за защуиуа на 

живпунауа средина 

Внаурещна ревизија пд сурана на сурушнп лице 

Ракпвпдиуелпу за защуиуа на живпунауа средина да 

впди евиденција за ппсеуиуе и преземениуе мерки 

Перипдишни независни ревизии 

Месешни инспекции за защуиуа на живпунауа средина 

евиденуирани пд ракпвпдиуелпу на градилищуеуп  
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Месешни спсуанпци за 

следеое на 

напредпкпу 

Евиденуираое и дискусија на пращаоауа за защуиуа 

на живпунауа средина  

 

Лисуа за следеое на 

пдржливпсуа 

Обезбедуваое на сппбразнпсу сп дпгпвпрениуе 

пбврски  

Лисуа за спрешуваое на 

загадуваоеуп 

Ракпвпдиуелпу на градилищуеуп да спсуави лисуа за 

спрешуваое на загадуваоеуп 

Следеое на бушавауа Мпниупринг (пп ппуреба) 

 

Техники за мониторинг и спроведување на мерките за 

ублажување на влијанијата 

20.1.11 Какп щуп беще нагласенп вп преухпдниуе глави, ублажуваоеуп на влијанијауа е 

вп сржуа на дпбрпуп управуваое сп живпунауа средина и преусуавува важен 

елемену пд сиуе фази на пауниуе прпекуи – планираое и прпекуираое, изградба 

и кприсуеое и пдржуваое.Медуупа меркиуе за ублажуваое се иденуификуваау 

вп разлишни фази на прпекупу и мнпгу мерки се ууврдуваау дури вп фазауа на 

изведбен прпеку, щуп шесуп е пп фпрмалнпуп заврщуваое и пдпбруваое на 

ОВЖС.Заупа е пд сущуинскп знашеое да ппсупи сисуем щуп ќе пбезбеди следеое 

на спрпведуваоеуп на меркиуе за ублажуваое на влијанијауа вп секпја фаза пд 

прпекупу.Следуваау главниуе меупди за успгласуваое, пресмеууваое на ценауа 

и дефинираое на меркиуе вп сппдвеуниуе дпкуменуи. 

 Тендерска документација и предмер и пресметка 

20.1.12 Вградуваоеуп на меркиуе за ублажуваое вп прпекупу пбишнп е најефекуивнипу 

нашин за пбезбедуваое нивнп целпснп спрпведуваое.Урпщпциуе за меркиуе за 

ублажуваое уреба секпгащ да се целпснп внесени вп уендерскиуе 

спецификации и предмерпу и пресмеукауа за изведувашпу.Акп не се вклушени вп 

уакпв дпкумену, упгащ изведувашпу не е пбврзан да ги спрпведе меркиуе. 

 Ставка за непредвидени трошоци 

20.1.13 Не е секпгащ мпжнп прецизнп да се иденуификуваау фпрмауа, дизајнпу или 

квануиуеупу на меркиуе за ублажуваое вп суудијауа за ОВЖС, па дури ниуу пп 

изгпувуваоеуп на кпнешнипу прпеку.Уака, при ппдгпупвкауа на уендерскауа 

дпкуменуација и нивнп издаваое на мпжниуе изведуваши мпжнп е мнпгу 

инженерски деуали сè ущуе да се неппзнауи и да се псуавау на изведувашпу да ги 

прпекуира.На пример, кпнурплауа на бушавауа мпже да биде иденуификувана 

какп сппдвеуна мерка за ублажуваое при ппдгпупвкауа на суудијауа за ОВЖС, нп 

фпрмауа, дизајнпу и пбемпу на меркиуе мпже да бара рабпуа на кпнкреунауа 

лпкација или прегпвпри сп лпкалниуе заедници засегнауи пд паупу.Бидејќи упј 

прпцес мпже да не е заврщен при склушуваоеуп на дпгпвпрпу, меркиуе не мпже 

да се предвидау вп предмерпу и пресмеукауа.Заупа вп дпгпвпрпу ќе мпра да се 
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предвиди сппдвеуен изнпс за непредвидени урпщпци и упј да се внесе вп 

предмерпу и пресмеукауа, за да не се превиди меркауа. 

Договорни одредби за заштита на животната средина 

20.1.14 Намалуваоеуп на влијанијауа пд изградбауа и пбезбедуваоеуп дпбрп 

управуваое сп живпунауа средина на градилищуеуп најдпбрп се пбезбедува 

преку сппдвеуни пдредби вп дпгпвпрпу сп изведувашпу.Фспещнпсуа на пвпј вид 

управуваое сп живпунауа средина зависи пд: 

  предвидуваоеуп сппдвеуни пдредби за мпжниуе влијанија щуп сакауе да ги 

кпнурплирауе; 

  напдаое прецизни фпрмулации; 

 примена на дпгпвпрпу на градилищуеуп пд сурана на надлежнипу инженер. 

20.1.15 Вп Прилпг Б се дадени дпгпвпрни пдредби пд непдамнещна ОВЖС вп 

Македпнија.Пп ппуреба мпже да се предвидау дппплниуелни пдредби за 

кпнкреуниуе пкплнпсуи на прпекупу. 

  Табела 20.2 – Мпнитпринг и управуваое на мерките за ублажуваое 

Типична мерка за 

ублажуваое 

Главни метпди за мпнитпринг на примената 

Прпект, 

тендерска 

дпкументација 

и предмер и 

пресметка 

Ставка за 

непредвидени 

трпшпци вп 

предмерпт и 

пресметката 

Пдредби 

вп 

дпгпвпрпт 

Менуваое на урасауа  - - 

Пещашки премини ппд или 

над паупу 

 - - 

Сисуем за зафаќаое масла 

на пдвпдниуе рпвпви 

  - 

Засадуваое дрвја за замена 

на исешениуе 

  - 

Мерки за безбеднпсу на 

паупу - прпеку 

 - - 

Мерки за безбеднпсу на 

паупу – градежна фаза 

- -  

Напдаое, меначираое и 

ресуаврација на ппзајмищуа 

за мауеријал 

 -  

Оусурануваое на пупадпу  -  
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 Надзор над градбата 

20.1.16 Клушниуе улпги вп надзпрпу на рабпуи за изградба и рехабилиуација на пауищуа 

и применауа на меркиуе за ублажуваое на влијанијауа врз живпунауа средина 

ги имаау прпекунипу инженер и Државнипу инспекупрау.Упа се ппсуигнува сп 

редпвен мпниупринг, какп щуп е наведенп вп глава 19 и сп ппднесуваое 

месешни извещуаи дп ЈПДП. 
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ПРИЛОГ А - КОРИСНИ РЕФЕРЕНЦИ И 
ПОМОШЕН МАТЕРИЈАЛ 

Институција/ автпри Дпкумент или веб-лпкација 

Минисуерсувп за живпуна 

средина и прпсупрнп 

планираое (МЖСПП), 

Република Македпнија 

Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп 

планираое (МЖСПП) (http://www. moepp.gov.mk) 

Регулативи и ппстапки за сите пбласти на 

живптната средина вп Република Македпнија 

Еврппска кпмисија http://ec.europa/environment / 

Еврппскп правп вп пбласта на живптната средина, 

стандарди и гранични вреднпсти за пбласти какп 

квалитет на впздухпт и бучава (дпстапни на сите 

службени јазици на ЕУ) 

Свеуска банка World Bank, 1997, Technical Paper No. 376, Roads and the 

Environment : A Handbook , Koji Tsunokawa & Christopher 

Hoban.  

Општ и сеппфатен прирачник за управуваое сп 

живптната средина вп патнипт сектпр 

Фниверзиуеу на 

Обединеуиуе нации 

 UN Environment Programme (UNEP),  EIA Training Resource 

Manual, (web site www. unu.edu).  

Мнпгу јасен впведен прирачник за ОВЖС 

Минисуерсувп за урансппру 

– Агенција за авуппауи, 

Обединеуп Кралсувп 

Design Manual for Roads and Bridges(DMRB), Volumes 1-15. 

Сеппфатен и детален прирачник за прпектираое и 

пцена на патни прпекти.Оспбенп интересни за 

управуваоетп сп живптната средина се тпмпт 10, 

Прпектираое вп 10, и тпмпт 11, Оцена на влијанијата 

врз живптната средина. 

Минисуерсувп за урансппру - 

Агенција за авуппауи, 

Обединеуп Кралсувп 

SEA for Transport Plans and Programmes, Transport Analysis 

Guidance (TAG), TAG Unit 2.11, December 2004 .  

Детален прирачник за спрпведуваое СОВЖС спгласнп 

директивата на ЕУ. 



Јавно претпријатие за државни патишта – Република Македонија 

Национален прирачник за управување со животната средина во проекти за патишта 

  

Октомври 2014 152 

Институција/ автпри Дпкумент или веб-лпкација 

Наципнална агенција за 

пауищуа (НРА), Република 

Ирска 

Environmental Impact Assessment  of National Road 

Schemes - A Practical Guide, Revision 1, November , 2008. 

Дпбар прирачник за ппстапки за ОВЖС спгласнп 

правптп на ЕУ 

Гласпн Ч, Уеривел Р и 

Шедвик А 

Introduction to Environmental Impact Assessment. 

Routledge, London, 2012 (4th edition). Also available in e-

book  

Сеппфатен впвед вп ОВЖС. 

Мприс, Уеривел, Уејлпр и 

Френсис 

Methods of Environmental Impact Assessment. 2009. Also 

available in e-book  

Техники за ппдгптпвка на ОВЖС 

Рики Уеривел Strategic  Environmental Impact Assessment in Action. 

Earthscan 2004. Also available in e-book  

Прирачник за ппдгптпвка на СОВЖС спгласнп 

директивата на ЕУ 

Green Roads Green Roads Manual V1.5  http:/www.greenroads.us. 

Грин Рпудс е независен рејтинг систем за издаваое 

сертификати за пдржливи патни и трансппртни 

прпекти.Прирачникпт дпстапен за преземаое пд 

интернет спдржи спвети за дпбри практики вп 

прпектираоетп патишта, пспбенп за мерките за 

ублажуваое. 

Одделение за живпунауа 

средина, Урансппру СА 

(Јужна Авсуралија 

Environmental Awareness for Civil Construction Projects 

(workbook). 

Книга сп задачи фпкусирана на изградбата на 

патишта и мпстпви. 

Environmental Code of Practice for construction - road, 

Bridge and marine facilities (workbook). 

Прирачник за дпбрите практики вп изградбата на 

патишта. 
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Институција/ автпри Дпкумент или веб-лпкација 

Инсуиууција за управуваое 

и пценуваое на живпунауа 

средина (ИЕМА) 

www.iema.net. 

ИЕМА е најгплемптп прпфесипналнп телп вп пбласта 

на живптната средина сп членствп пд ппвеќе пд 15.000 

ппединци и кпрппрации пд ппвеќе пд 90 држави.Таа гп 

ппттикнува прпфесипналнипт развпј на лицата штп 

рабптат вп прпфесиите вп пбласта на живптната 

средина вп јавнипт, приватнипт и невладинипт 

сектпр. 
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ПРИЛОГ Б – ДОГОВОРНИ ОДРЕДБИ 

(Пример за дпгпвпрни пдредби вклучени вп Дпдатпк 1:ПВЖС за патпт Струга - Дебар 

изгптвена за Агенцијата за државни патишта пд Градежнипт институт Македпнија Ј.С. 

Скппје, без датум) 

 

Ппштп 

 

 Независнп пд другиуе пбврски, акп сппред мислеоеуп на инженерпу градежниуе рабпуи 
предизвикуваау щуеуа врз живпунауа средина, експерупу за живпунауа средина на ФНРП 
(АДП) или инженерпу за надзпр на ФНРП (АДП) мпже да му налпжи на изведувашпу 
веднащ да пресуане сп рабпуиуе или да гп смени присуаппу или меупдпу на рабпуа. 

 

 Изнпспу за непредвидени урпщпци, суавка ____ вп предмерпу и пресмеукауа, е 
предвиден за евенууални рабпуи щуп инженерпу ќе ги смеуа за неппхпдни за рещаваое 
на непредвидени прпблеми вп живпунауа средина или мпжни прпблеми вп живпунауа 
средина щуп мпже да насуанау какп резулуау пд рабпуиуе. Инженерпу мпже да му 
налпжи на изведувашпу или на назнашен ппдизведуваш да ги спрпведе рабпуиуе. 

 

 Изведувашпу пбезбедува дека се дава дплжнп внимание на кпнурплауа на аспекуиуе на 
живпунауа средина и дека се ппшиууваау сиуе аспекуи пд прпекупу и пбврски пд 
спецификацииуе щуп се пднесуваау на загадуваоеуп на живпунауа средина и защуиуауа 
на земјищуеуп и впдпуециуе вп близина. 

 

Рабпти на патпт 

 

 Движеоеуп на уещка ппрема кпн и пд градилищуеуп се врщи вп перипдпу кпга на 
кприсуениуе ураси има најмалку сппбраќај. 

 

 Изведувашпу ги кприсуи избраниуе ураси пп спвеу пд инженерпу и впзила сп сппдвеуна 
гплемина спгласнп кауегпријауа на паупу и ги пгранишува упвариуе, за да се спреши 
пщуеууваое на пауищуауа и мпсупвиуе щуп се кприсуау за урансппру дп градилищуеуп. 
Изведувашпу е пдгпвпрен за каква билп щуеуа на пауищуауа и мпсупвиуе ппради 
урансппру на упвари сп прекумерна уежина и е пбврзан да ги надпмесуи уаквиуе щуеуи 
спгласнп упаусувауа пд инженерпу. 

 

 Изведувашпу нема на пауищуауа и надвпр пд нив да кприсуи впзила сп прекумерни 
емисии на издувни гаспви или бушава, а вп сиуе населени месуа се вградуваау 
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придущуваши на звук на целауа ппрема на мпупрен ппгпн ппд кпнурпла на изведувашпу и 
уие придущуваши се пдржуваау вп дпбра спсупјба. 

 

 Изведувашпу ги пгранишува градежниуе рабпуи на перипдпу меду 6 и 22 шаспу, акп уие се 
изведуваау вп или близу дп суанбени пбласуи. Исуп уака изведувашпу ја избегнува 
уппуребауа на уещка или бушна ппрема вп пдредени ппдрашја дпцна навешер или вп 
шувсувиуелни ппдрашја, на пример близу бплници. 

 

 За да се спреши загадуваое сп прав вп уекпу на сувиуе перипди, изведувашпу врщи 
редпвнп навпднуваое на пауекиуе пд земја и шакал и ги ппкрива камипниуе за пренпс на 
ппшва сп церади, акп ппшвауа е сува. 

 Изведувашпу спрпведува сппдвеуни мерки за кпнурпла на сппбраќајпу вп уекпу на целпуп 
времеураеое на дпгпвпрпу, а пред примена на каквп билп пгранишуваое на 
двпнаспшнипу сппбраќај мпра да се дпбие писменп пдпбрение пд инженерпу за 
предлпженауа мерка за кпнурпла на сппбраќајпу и за перипдпу, за кпјщуп се предлага 
впведуваоеуп на меркауа. 

 

 Изведувашпу ангажира щуп е мпжнп ппгплем дел пд рабпунауа сила лпкалнп и 
пбезбедува сппдвеуна пбука пп ппуреба. 

 

 Изведувашпу инсуалира и пдржува привремен сисуем сп сепуишка јама за секпј пувпрен 
камп за смесууваое рабпуници и пбезбедува дека сп упа нема да се пришини щуеуа на 
впдпуециуе вп близина. Пп заврщуваоеуп на дпгпвпрпу и пусурануваоеуп на камппу, 
изведувашпу гп заувпра и гп пбезбедува сисуемпу. 

 

 Изведувашпу предвидува меупд и сисуем за складираое и пусурануваое на цврсуипу 
пупад щуп се спздава вп камппу за рабпуници и/или вп базнипу камп. 

 

 Изведувашпу не дпзвплува уппуреба на пгревнп дрвп за грееое или гпувеое вп 
камппвиуе за рабпуници или базниуе камппви и пбезбедува ппрема щуп кприсуи други 
гприва. 

 

 Изведувашпу пбезбедува дека сиуе уеренски канцеларии, деппа, асфалуни бази и 
рабпуилници се смесуени вп сппдвеуни ппдрашја пдпбрени пд инженерпу и упа не на 
расупјание ппмалп пд 500 меури пд суанбени населби, а асфалуниуе бази не на 
расупјание ппмалп пд 1000 меури. 
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 Исуп уака изведувашпу пбезбедува уеренскиуе канцеларии, деппауа, а пспбенп 
складищуауа за дизел и биуумен и асфалуниуе бази да не се смесуени на расупјание 
ппмалп пд 500 меури пд впдпуеци и да се кприсуау уака щуп нема да дпада дп 
навлегуваое на загадуваши вп впдпуециуе, безразлишнп дали преку земја или преку 
ппнираое вп ппдземниуе впди, пспбенп при пбилни дпждпви. Упа бара рециклираое на 
мазивауа и искппуваое на рпв пкплу пбласуа сп пдпбрен уалпжник/ сисуем за зафаќаое 
масла на исуекпу. 

 

 Изведувашпу нема да кприсуи пгревнп дрвп за загреваое вп прпцеспу на ппдгпупвка на 
кпј билп мауеријал щуп е дел пд рабпуиуе.  

 

Каменплпми или ппзајмишта 

 Пред заппшнуваое сп рабпуауа за искппуваое мауеријал мпра да се пбезбеди писменп 
пдпбрение пд инженерпу за пувпраое нпвп ппзајмищуе за мауеријал на кппнп или вп 
река или за кприсуеое на ппсупешкп ппзајмищуе и рабпуиуе на пдредена лпкација 
запираау веднащ и урајнп акп уака налпжи инженерпу. Оувпраоеуп кпппви е забранеуп 
или се предвидуваау пгранишуваоа за нивнпуп кприсуеое, акп уие гп пппрешуваау 
прирпднпуп или прпекуиранпуп пдвпднуваое. Ппзајмищуа вп реки се забранеуи акп 
мпже да ги ппукппаау или пщуеуау решниуе брегпви или да предизвикаау слеваое на 
премнпгу сиуен мауеријал вп дплнипу уек. 

 

 Изведувашпу пбезбедува сиуе ппзајмищуа да бидау псуавени вп уредна спсупјба, сп 
суабилни сурани и кпсини и пдвпднеуи, за да не се спздаваау засупени впдни уела, вп 
кпищуп би се размнпжувале кпмарци. 

 

 Каменпу и шакалпу щуп се зема пд река ќе се зема пд лпкации на ппгплеми расупјанија, 
за да се пграниши длабпшинауа на пусурануваое на мауеријал на секпја пд лпкацииуе на 
една десеууина пд щирпшинауа на рекауа и да не се нарущи уекпу на рекауа или да се 
пщуеуау или ппукппаау решниуе брегпви. 

 

 Изведувашпу пбезбедува дека капациуеуиуе за дрпбеое камен се смесуени на лпкација 
пдпбрена пд инженерпу и упа не вп близина на екплпщки шувсувиуелни ппдрашја или на 
расупјание ппмалп пд еден килпмеуар пд ппсупешка суанбена населба и дека се 
вградени сппдвеуни уреди за кпнурпла на правпу. 

 

Земјени рабпти - ппштп 

 Изведувашпу нема да врщи земјени рабпуи вп сезпнауа на дпждпви, псвен акп има 
дпбиенп кпнкреунп писменп пдпбрение пд инженерпу или пд негпв засуапник за 
сппдвеунп кпнурплирани земјени рабпуи на кпнкреуни лпкации. 
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 Изведувашпу ппсупјанп пдржува суабилни кпсини на месуауа каде щуп се кппа и пплни 
мауеријал и предизвикува најмалп мпжнп нарущуваое на ппдрашјауа надвпр пд 
предвидениуе граници на градежниуе рабпуи. 

 

 Изведувашпу ги заврщува рабпуиуе за кппаое и пплнеое дп кпнешниуе прпфили на една 
лпкација щуп е мпжнп ппбрзп и, акп е мпжнп, вп еден кпнуинуиран зафау и не псуава 
делумнп заврщени земјени рабпуи, пспбенп вп сезпнауа на дпждпви. 

 

 Изведувашпу пбезбедува сиуе кпсини спздадени сп кппаое и пплнеое да бидау 
засадени сп урева или друга расуиуелна ппкривка щуп е мпжнп ппбрзп, за да се защуиуау 
пд ерпзија. 

 

 Сп цел спрешуваое на ерпзија, на врвпу и днпуп на кпсиниуе се предвидуваау пдвпдни 
канали какп щуп се преусуавени на нацруиуе или какп щуп ќе налпжи инженерпу. 

 

Земјени рабпти – птстрануваое на вишпкпт пд материјал 

 Оукппанипу мауеријал щуп псуанува какп пупад или мауеријалпу пусуранеу пд пдвпдниуе 
канали се пусуранува на пзнашени суабилни деппнии спгласнп наспкиуе пд инженерпу, а 
вп предмерпу и пресмеукауа се предвидени пдделни суавки за упа. 

 

 Исуураоеуп на вищпкпу искппан мауеријал насурана е дпзвпленп самп акп е изришнп 
пдпбренп пд инженерпу. 

 

 Пред заппшнуваоеуп земјени рабпуи на кпја билп лпкација, изведувашпу мпра да дпбие 
пдпбрение пд инженерпу за лпкацииуе предлпжени какп деппнии за мауеријал. 

 

 Деппнииуе за мауеријал не смее да бидау лпкации щуп вп иднина мпже да предизвикаау 
свлешищуа, да загрпзау земјпделскп земјищуе или други импуи или да предизвикаау 
слеваое на ппшва пд деппнијауа вп впдпуек. Мпжнп е да е ппуребнп кппаое рпвпви вп и 
пкплу деппнииуе за мауеријал пп наспки на инженерпу, а уаа мерка, заеднп сп 
сппдвеунпуп смесууваое на мауеријалпу, уреба да е предвиденп вп суавкауа за 
пусурануваое на вищпкпу мауеријал вп предмерпу и пресмеукауа. Единсувенауа суавка 
вп предмерпу и пресмеукауа щуп пдделнп се плаќа е превпзпу (m3 ппмнпженп сп km) дп 
деппнијауа ппспшена пд инженерпу. 

 

Рабпти за пдвпднуваое 
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 Изведувашпу мпжеби ќе мпра да предвиди привремени пдвпди и пспбенп привремени 
уалпжници за седимену и бариери пд гранки за да се спреши прекумернп слеваое на 
седимену вп лпкалниуе ппупци, реки или езера. Изведувашпу ги врщи уие рабпуи акп му 
биде налпженп пд инженерпу, нп за рабпуиуе не е предвиденп пдделнп плаќаое. 
Следсувенп, изведувашпу има пбврска да ги врщи сиуе рабпуи на нашин сп кпјщуп ќе се 
избегнува ерпзија и ппдпцнежна седименуација. 
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ПРИЛОГ В – МАКЕДОНСКА НАЦИОНАЛНА ЕКОЛОШКА МРЕЖА 

Designated Sites   
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ПРИЛОГ Г – ПРИМЕР ЗА МАТРИЦА ЗА МОНИТОРИНГ ЗА 
ИЗГРАДБА/РЕХАБИЛИТАЦИЈА НА ПАТ 

     Cost (if significant) Responsibility 

Phase What? Where? How? When? Install Operate Install Operate 

Baseline Not required 

Construction 

 

 

 

 

Air Most 

affected 

residential 

areas 

NOx, CO, SO2, VOC, 

PM2,5, PM10, TSP  

Monthly, by a 

specialised 

company 

 

Not 

applicable 

 

< 1000 

USD/month 

Not 

applicable 
SRA 

Water Most 

vulnerable 

areas to 

pollutant 

releases 

pH, solid suspensions, 

Ca
2+

, Mg
2+

, SO4
2+

, COD, 

BOD, oil products 

Soil Most 

vulnerable 

areas to 

fuel 

discharges 

Total hydrocarbons from 

oil products 
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Noise Most 

affected 

residential 

areas 

Noise levels – dB(A) 

Vegetation Most 

affected 

areas 

Dust deposition 

Operation Noise Residential 

areas 

Noise levels – dB(A) Periodic, 

together with 

traffic census 

SRA SRA SRA SRA 

Decommission Not required for the road rehabilitation project, but for all temporary occupied sites. The same monitoring company will monitor 

decommissioning, by taking into account all agreements and permits issued for the usage of each site occupied by Contractor. 

 

  Извпр:Република Македпнија, Прпеку за ппддрщка на Прпграмауа за регипнални и лпкални пауищуа, сурауегиска пцена на влијаниеуп врз 

живпунауа средина, упм 1, уабела 13 

 


